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We acknowledge with thanks for the donations and prizes we have 
been receiving from the following: donors:— 
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5 N. C. C. Cadet 

Shri T, P. Hissey, for best boy in Primary & K.G. 


Institution records ‘its ‘profound gratitude to all 


the Parents and guardians, friends and well-wishers 


| 
Cf the Institution for their generous help, kind 
Co-operation апа best-wishes which enabled $.U.M I. 
eleven in becoming the State-Champion in the West 
Bengal Inter-School Football Tournament 966, and in 
5 


bringing the coveted trophy Dr. BIDHAN CHANDRA 


ROY MEMORIAL SHIELD for the first time to Kalimpong. 


The Institution again records its due thanks to 
all concerned for all that, they did*:to take our team 
to iDelhi'to participate in THE SUBROTO MUKERJEE 
CUP TOURNAMENT. Our team reached the Quarter- 


Final after defeating Shivajee Military School, Poona 


and St. Xavier's School, Delhi. 
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EDITORIAL 


ur triumphant football XI. Three cheers for the West Bengal Schoolboy Champions ! 
How well they fought in Caleutta's international stadium and how warmly the victors were 
weleomed home by the whole town of Kalimpong! The story has been worthily recorded 
for posterity in the detailed acconnt on page !7 written by Mr. B. Simiek. If all the words 
of praise and honour, sincerely expressed to our boys by their countless admirers, had 
been put down in “Black and White,” it would have required a new school library to. 
house the many volumes needed to contain them. 


॥ Editorial of Sumite 966 must begin with a word of hearty congratulation to 


It should be added that their playing in New Delhi was no less praise worthy. Although 
the Subroto Mukherjee Cup did not come to Kalimpong this year, the sporting name of 
the S.U.M.I. aud of Kalimpong has been nobly carried to the capital city of the uation, 


Apart from the big games, what an experience it must have been to travel to far- 
off Calcutta aud then to farther-off Delhi, and to be part of bustling, busy city life for a 
few brief days. This was no mere text book learning, First hand knowledge of new places 
with an old history is far more valuable and the encounter with other people from different 
parts engenders wider sympathies and deeper understanding. Few of us, however, will ever 
have such opportunities to travel and we must be content to learn of distant peoples and 
places from books and magazines, 


Although perhaps to our scale of thinking Silguri still lies on the edge of familiar 
territory, the world is becoming an ever-diminishing sphere, with radio satellite communications 
and supersonic jets. In some countries, visits to foreign lands are now regular features of 
school educational programmes. Expensive and even extravagent as this method seems, 
there is undeniably a need today for young people to have their minds broadened and 
their love increased so as to include their brothers aud sisters of other communities and 
races, There should be no place for proud parochialism or narrow nationalism in the modern 
world. “Who.is my neighbour?" the exclusive Pharisees asked. Jesus, Who came to break 
down barriers between man and man, aud man and God, answered with the story of the 
Good Samaritan. We remember that “God so loved the world...” 


In this issue we include "travel" features by students who have had the privilege 
to live abroad. And, of course, we hava articles. written by boys whose homes are in 
Nepal, Sikkim and Bhutan. 


{ We were “snowed under" with contributions for SUMITE 966--а measure of thé 
students’ interest in their school magazine. To those who have not made the grade this 
year, we wish them success noxt time. “Nothing is impossible’ is the motto one writer 
bids us adopt! 


The visit of the V.I.P, 4 


The Moderator of the Church of 
Scotland, the Right Rev. Dr. 
Archibald Watt and Mrs. Watt 
visited our School on Sih. December, 
2966. 


Dr. and Mrs, Watt with 
Mr. P.R. Pradhan, the Headmuster. 


Lhe inspection of the Guard of 
Honour presented by N.C.C. 


Offering of scarves and garlands 
by children of Sutherland Memorial 
Kindergarten, S.U.M.I. 


In the Chemistraj laboratory wit 
Mr. Т. Brunton. 


Shri Sonam Gyatsho 


Our School accorded a hearty welcome to our former student, Shri Sonam Gyatsho, | 
mountaineer of Mount Everest fame. We are proud of him and express our heartfelt thanks 
for his visit lo our School. We wish him the best of life. 


|| The following are the medals and awards received by our Everest Hero Shri S. Gyatsho. 
Padma Shri (902), Jigmie Singhi (Sikkim. highest in Sports field). Mountaineering 
Foundation Gold Medal ( first recipient ), Padma Bhusan (7065), Padma Dorji (Sikkim, 
4965), Ohhogyel Coronation Medal, Arjun Award (2966). 


Inspecting the 
Guard of Honour 
presented by the 
Junior N.U.C. 
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SAILS || 


Tek Bahadur Subba, Class ХІ, (Humanities.) 


O Bird of beauty, and of mirth! 
You have adorned the earth 
By singing a melodious sound 
And breaking the silence profound. 


‘On the arrival of vivacious Spring | 
АШ forests and the glades | 
Are full of lilies апа roses, I 
And they bloom with smiling faces. 


But flowers only cannot make men happy !! 
Even though they are of admirable beauty ; 
Beauty is made only to ре seen, 

It does not cure the wound of the inmost heart. 


"The sweet voice of the Cuckoo heals the wound of the inmost heart, 
And proves herself as an example of divine art, 

Dancing amidst the blooming © flowers, 

Singing in the vernal showers. 


Far away from the tumult of the city 
Apart from men’s fears and cruelty, 


O cuckoo ! you are my only companion | 
When I roam in nature's solitary dominion, 


N the 4th. of February (966 the 

antic school bell sounded heralding the 
beginning of the now session, In the crisp 
9 A. M. air the old boys sauntered lazily 
with confident bravado air to the morning 
assembly and the crowd of admission seekers 
stood on the fringes with an eager and 
expectant look, 

The rush for admission in both the 
Primary and the Secondary sections was as 
heavy as ever. The school had to deal 
with quite 4 big number of transfer cases 
too, 

The roll strength swelled to 745 in 
the secondary section and 660 in the 
primary section as against 628 and 55l 
last year. 

Staff : 

Shri 8. Mukherjee в.вс„ (Hons) in 
Chemistry replaced Shri B. В. Basnet m.sc., 
(Hons) who had resigned earlier to take 
up Govt. post under Cinchona Directorate, 

Shri К. R. Thapa left school in 
March on three months leave and Shri P. M. 
Lama B. A. was nppointed as his substi- 
tute. Shri K. B. Pradhan who had been 
depuled to undergo Govt. of India Physical 
Fitness Corps scheme at Barwa substituted 
Shri 8. M. Subba who left us on leave in 
May '66. 


Shri 8. К. Rongong 5.4. was appointed 
on temporary basis for Six months in the 
lst instance to cope with the growing 
staffing problem. 

Improvement of qualification: — 

Shri K. B. Pradhan successfully com- 
pleted his one year training under Physical 
fitness Corps scheme, Govt. of India at 
Borwaha and rejoined the school on 6th 
May "66. 

Shri 8. 8. D. Rai successfully comple- 
ted the N.C. 0. Officers training course 
at Kamptee and rejoined his duties on 26th. 
August, '66 (We are now in a position to 
raise a 2nd. Troop of N. C. C. for which 
necessary permission has been received) 

Shri R. T. Ali s.a. (Hons) in Eco. 
passed his special Hons. Examination in 
Economies (N, B. U.) 

Vi: 


The school records with deep sense 
of joy and appreciation the August visit 
of Right Rev. Dr. Archibald Watt, Moderator 
of the General Assembly of the Church of 
Scotland 965 and his Mrs. This is the first 
visit of its kind by a high church of 
Scotland dignitary. This has further cemen- 
ted the bond of relationship between the 
Institution and the parent orzanisation. We 
look forward to many more such visits in 
the future. 

The school was honoured by the visit 
of Sonam Gyatsho (Padma Bhusan) Principal 
Mountaineering Institute, Gangtok, Everest 
Her@ and our ex-student. Shri Gyatsho 
was given a hearty reception by the boys 
and members of the staff of the Institution. 
His long and inspiring speech to the boys 
will ever be remembered. 
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On his second visit Shri Gyatsho 
showed us interesting film strips on his 
exploits as a mountaineer and other films 
on Himalayan kingdoms of Sikkim and 
Bhutan. 


Shri D. Barua District Inspector of 
Schools’ paid us an official visit on 29th. 
Beptember, 3966, He went round the 
school class and inspected the school records 
and expressed his satisfaction on the all 
round improvement. 


Shri Sauren Misra State Minister for 
Education and Panohayats Govt. of West 
Bengal paid us an unofficial visit on 25th 
October. (The school was closed for Puja 
vacation). He assured us the permission 
for introduction of Agricultura] stream in 
addition to existing Humanities and Science 
in near future. 


Mr. and Mrs. Newall of Bible School 
correspondence course Ooty, south India 
paid us a visit on the 8th. of December, 
3966 and gave usa very interesting talk on 
Bible Sehool Correspondence Course. 


Functions: 

The School Foundation day was celebra— 
ted with due pomp on 29th & 30th April. 
Shri К. D. Pradhan M. А. Ex-Prineipal of 
this Institution presided over the function. 
Shri D. K. Ghose I. A. 8. Sub-Divisional 
Magistrate, Kalimpong wus the Chief guest. 


Lt. Col. (Reid) Shri T. R. Pradhan 
(ex-student 8. U. M. I) gave an inspiring 
speech on the occasion. 


The newely completed Science Block 
was formally declared open by Shri D. K. 
Ghose I. A. 8, Sub-Divisional Magistrate, 
the chief guest on 29th. 

On the Teachers Day celebration two 
of our senior teachers Shri T. Panlook, and 
H. R. Vietor were feted and honoured for 
their long and meritorious services in the 
cause of education. Token gifts of apprecia- 
tion for their services were offered by the 
members of the Public. 

I5th. August was celebrated at the 
school premises with due pomp and solemnity. 
The Headmaster unfurled the National Flag 
amidst Rastriya Gan. The N.C. С. Rifle 
squad presented Salami Sastra, 

Shri B. C. Simick, a senior member of 
the staff gave a short but befitting speech to 
the boys and teachers present. Later the 
entire school under separate Houses led by 
House Captains marched down to the Mela 
Ground to participate in the Public function. 
Higher Secondary School Final Result: 
Out of the 88 candidates (0 Science and 
28 Humanities) sent up for the school Final 
examination. 7l% in Humanities and 50% 
in Science got through. 


New Sesson:— 

The school will re-open on the 4th 
of Februry I967. The admission Tests 
for the new Comers will be held on 
the 9th. and lOth. Feb. I966 for the 
Primary and Secondary Sections res- 
pectively. 

The K.G. section will reopen on 
the Ist of March I967. 


Es 
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My One Memorable Voyage 


E eoe eee 


Pedma Lengden, Class X ‘A’ 


Pedma's article running to seven closely written Joolscap pages unfortunately could not 


be printed in full. We say unforiunately, became it is a fascinating account of siz days ai 


Sea, written in an exciting style. 


The graphic description of the changing mood of the ocean 


and of the varied life on board the huge liner is most interesting especially to ай who have 


never seen the sea. We print extracts— 

HOUGH I was only a boy, yet I shall 
Л never forget the glorious days that 
I passed with my family travelling from 
Singapore to Hong Kong. A thrill of joy 
has stuck in my mind, as it was my first 
experience ona big ship in my life. 

x x x x 

Alter breakfast we hired a tasi up 
to the ship's dock. We drove through 
broad, busy streets. At the port we saw 
trading ships loading and unloading. Then 
suddenly my daddy exclaimed, “There she 
is, quite clearly.” We looked and there 
was our ship, the «NEVASA", with its 
tall masts and huge yellow funnel, Different 
tiny flags were fluttering from it. We 
drove into no. 8 dock. Our luggage was 
taken through the customs and we were 
directed ар the gangway into the liner. 
There was great commotion. People were 
here and there. Some men were working, 
others chatting and watching. 

Pedma then explores the huge ship. 
They are shown their cabin. They find the 
dining hall and have their first meal. Stin 
the ship had not moved from the dock side. 

Voo !..voo !..voo ! Hearing the 
Ship's horn everyone ran to the rails round 
ihe deck to see what was happening. І 
saw that the Sangway had been removed 


from the ship, the anchor had been weigh- 
ed and now the big ropes used to tie the 
ship to the docks were being loosenad. 
Three smail boats with rather lung tunnels 
compared with their body came alongside. 
They were tug boats. Two pulled our 
vessel at the front while the third pushed 
"s from behind. I wondered how such. 
tiny boats could move the vast ship. 
Voo !...ए०० ...Voo ! Our vessed was. 
moving gradually out into deeper water. 
Passengers waved goodbye to their friends 
on the dock. The propellers churned up. 
the water making more and more bubbles. 

Singapore is left far behind under the 
crimson sky of sunset. Pedma has dinner, 
takes a stroll on the decks and then goes. 
lo his rabin to sleep. 


Next morning a cold sea breeze. 
blew from time to time, though the sea 
looked very calm. Suddenly the change in. 
the colour of the sea surprised me. Yester- 
day I thought it was a bluish colour every. 
where. But today........it was rather dark 
violet. And when I gazed all around there. 
was nothing bnt water, water everywhere. 
Then I saw flying fish about 9 ‘to 297 
long. They had a pair of small wings. 
and they could fly quite a long distance. 
above the water. 

x x x x 
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The ship was so big and vast that 
one could easily get lost in it, There were 
countless cabins, shops, restaurants, lounges, 
and even a cinema. There were several 
indoor games available like badminton, 
table-tennis, netball. There was а swimming 
pool with open spaces round it for sun 
bathing. I used to spend a long time in 
the pool. 3 

x x x x 


On the third evening while we were 
going to visit my dad's friend, we heard 
a strange sound like a pig grunting. We 
looked towards the calm sea. It was sooty 
black, but there was no sign of any fish. 
Then a man cried out from the top deck. 
"Look; why, it’s a dolphin.” The people 
rushed to the side of the ship to see this 
strange creature with its black back and 
white breast. More dolphins appeared and 
they started to race each other swimming 
along the surface of the water and diving 
about. 

x x x x 

On the fourth day far from land, 
the sea now was reddish. Sea gulls 
wheeled around the vessel. The captain 
made an announcement to inform the 
passengers that we were going near the 
Philippine Islands and that we would see 
а beautiful sunset. Our ship was steadily 
ploughing through the vast ocean. The 
sky was like а crimson roof above and 


the passengers, faces were lit up in this 
light. The sun like a magnificent, huge 
red ball was setting in the west. Many 
took photographs of the scene. 

lt was late when we went to sleep 
that night. Then we were wakened by 
heavy rain—a typhoon was blowing. The 
black China Sea looked terrible. The huge 
vessel was fighting against the big, big 


. waves aud the currents. Sea water gush- 


ed on the decks and the spray reached 
the top of the masts. The crew were 
alarmed. On the bridge they found it 
difficult to steer the ship. Passengers 
were sea sick, and couldn’t eat their food. 
My brother, sister and mum had (0 stay 
in their beds, but my dad and I remain- 
ed well. After some hours there was no 
wind and only a few drops of rain. 


x x x x 


On the sixth day we sailed into 
Hong Kong dock. Everyone was very 
happy. Voo !..Voo !..Voo ! the liner 
roared 00 warn the people of our arrival. 
A pilot boat came towards us and an 
officer climbed up a rope ladder on to 
our ship. He guided the ship slowly past 
the buoys and between the little islands 
till we finally docked with the help of 
small tug boats. 


Tt had been a most memorable six 
days voyage which I shall never forget. 
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MY PROJECTOR ETAT Qa MP ERN 
FERT Bhanjit Rai, Class X p (Humanities) 


HOUGH I am not а science student Г 
v have studied some science books and 
I have an interest їп Science, [t has 
become my Breat hobby which can develop 
my knowledge moro and more widely. 


I have read many life stories or 
scientists who have Shown the light of their 
abilities in this dark world, which is shining 
in the present world and will remain 
shining brightly, They studied hard and 
offered their time, energy and labours in 
many sorts of experiments. 


We know that there were no electri- 
city, radio, television, telephone, atomic 
energy, cars, trains, aeroplanes in ancient 
times but to-day all are before us. Though 
we have not Seen all, we have heard of 
them in books, Now we know that Russia 
and America baye made rockets which can 
reach the moon. How wonderful they seem 

' to common People but these inventions 
have become simple for the Scientists, 


Do you know that we are in dark- 
ness ? We have become blind and our 
minds are mixed with dirty things. But 
we have to cleanse our minds. We have 
also to be interested in this scientific line 
Which can illumine us. Those earliest 
scientisis were not educated as we are but 
by their labours and interests they became 
famous. Many did not get the opportunity 
of regular education. 


When I thought of all these things 
my heart also stirred and zeal arose, [ 
started my experiments just studying books. 
and thinking of new things. I made a 
steam engine, a steamer, telegraph, Projector 
ete. but Only as toys, when I was in 
class VI. 


We got a golden Opportunity io make 
things for the School exibition in April. 
this year, [ planned to make a projector, 
І gathered था the useful materials a. 
wooden box, & tin, a hollow cylinder, wire, 
^ lamp, concave reflector, concave and 
Convex lenses and arranged them myself 
just joining the parts with small nails 
elc. I fixed the lenses inside the hollow 
Cylinder. Two fat convex lenses between. 
the cylinder lenses and lamp. A concave 
reflector was Placed at the back of the 
lamp. The lamp also was fixed with wire 
І myself prepared. 
painting on a piece of 
old blank X-ray film, cutting it to slides 
size. ‘Then I fixed the film between the 


lenses in the dark room and switched on 
A fine pieture was Projected. 
Оп the white wall and several films were 
thus shown in our school exibition. 


We can make home-made pictures by 
the method. p, is simple method and all 
can do such experiments, 
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Independence Рау-лобб 


pos achieved its independence from Great 
= Britain on 5th August 947. From 
that time all over India the l5th Angnst 
is observed as a day of importance. This 
-day is declared a publie holiday. The 
people, specially students of every school 
in Kalimpong join the day's programme 
with great celebrations. 


This year we celebrated the I9th 


saniversary of Independence Day. Every 
school made preparations for the march- 
past, every now and then  "L-P.F-T- 


R-I-G-H-T—L-E.F-T" or “EK-DO-EK” being 
heard. Our School also began to practise 
the march-past every  afiernoon. The 
«students of our school were divided into 
six Houses. Bach house with its own 
flag started “BK-DO-EK” in the Mill 
“Ground. 


I being a member of Macfarlane 
House took a keen interest in the march- 
past, On i5th August, the day was quite 
-elear. The continuous rain had stopped, 
Everything was bright and pleasing. Early 
in the morning at about 7-80 A.M. I 
"ваше to the School. There were many 
boys in the play-ground in their bright 
black and white uniforms. When every- 
thing was rendy we wereled by our smart 
N. С. С. cadets to the Mela-Ground. ‘Ihe 
senior group carried rifles but the juniors 
‘had none. We reached the Mela-ground 
puncetually. I saw thousands of students 
of different schools standing in their allotted 
places. There I heard the Independence 
-day celebration committee had appointed 
-a panel of judges to give their views on 
he march-past of different schools, 


Bhanu Borat, Class IX A (Science) 


The Tibetan school boys were playing 
their drums and flutes. Kumudini Homes 
also brought their band. The little boys 
of Dr. Graham's Homes played the drums 
very well. Most people were attracted by 


the smart dress and the march-past of! 


St. Joseph's Convent. 

After plaeing the garlands on the 
statue of Mahatma Gandhi and at the 
Martyr’s monument, the S. D. O., the 
representative of the Government, Shri 
Dipak Ghose with his staff arrived at the 
dias. He unfurled the National Flag 
at the top of the bamboo pole. The 
National Anthem was played by the 
students of “CHITRA BHANU” and the 
smart N. C. О. from different schools led 
the march-past. he decisions of the 
judges for the march-past were announced, 
On the boys’ side the best of all was 
Dr. Graham’s Homes and on the giris” 
side the best of all was St. Joseph's 
Convent. 

After an hour wreaths were placed 
at the Martyr’s memorial near the Police 
station. Every street of the town was 
crowded with boys and girls, Many of 
them were hurrying to the cinema show 
for the school children. It was arranged by 
the proprietors of the Kanehen and Novelty 
cinemas at Il A. M. Then at 2.80 P. M. 
the football matches began at the Mela- 
Ground. ‘The junior shield was won by 
Dr. Graham's Homes and the senior shield 
by Kalimpong College. The 8. D. O. present- 
ed the trophies at the end. The Inde- 


“pendence Day celebrations of 966 ended 


then. The Day was observed by the people. 
very joyfully. 
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In the War Front ! 
eS eS ba Rt Торон 


Karma Dorjee Sherpa, Class XL, (Bivlogy Section). 


sudden burst of automatic weapons 

through the woods on our left side 
scattered all our men, It all happened in a 
flash. I found myself upon marshy ground 
with my ‘master-finger’ fixed on the trigger. 
I slowly raised my head to see where my 
friends had taken position but before Т 
could see anyone, another burst made 
me lower my head. This time I spotted 
the enemy position and made my first 
burst. On my right camouflaged with tall 
reeds I couid see Dhruba and Lha firing 
back at the enemy. І did not know about 
the rest. The place, where I had taken 
cover, was very inconvenient and unsafe. 
I felt myself sinking into the marsh so I 
quickly rolled side ways а few yards to 
the left and took up position behind a 
mound. Part of my body and my boots 
were already soaked with mud. I experienc- 
ed an acute pain on my right knee but 
I bad little time to care for it, And as 
long as the bullets did not go throngh me, 


who was going to care for such minor 
bruises ! 
Suddenly someone fell flat on his 


face behind me. It was Sonam, our corporal. 
I quickly @rawled towards him, taking 
maximum care that the mound hehind me 
was high enough to keep us out of the 
enemy sight. “Are you all right, Sonam oy 
I asked raising his head carefully. But 
to’ my terror I found his whole face 
stained with blood and a little to the 
right of his forehead, a bullet had cruelly 
hit him. Blood was spurting out from 
the wound like a spring. I lost no time 


in giving him quick first-aid but only after 
а moment I knew that I had given first- 
aid to a lifeless body. Sonam was dend. 
There was no time to pray for poor 
Sonam's soul. I left the spot and took 
up my position again. 

Now there was only an intermittent 
firing going on. I resumed my work too, 
making sure that not a single bullet was 
wasted for nothing, Dhruba and Lha with 
a few other men were fighting heroically, 
From the sound I could make ००६ that 
they were now almost grouped together. 
The enemy number seemed to be beyond 
our defending power. We were only a 
few alive. I dashed towards our men 
and told Dhruba of our situation. But 
before we could make up our mind for 
some clever  plan.. -"Btand where 
you are. And don’t try any trick.” Just 
behind us the Japs stood with their weapons 
aimed at us. I thought it was the end, 
We dared not make any movement and 
if we did it was like inviting fate before 
its time. They coliected our weapons and 
made us move with them under streng 
guards. There was no hope to escape. 
The forest was dense and we had to walk 
through tall grasses and entangled creepers 
like wild beasts. It was then dark. I 
was feoling very very bitter at being a 
war-prisouner. Just then a horrible idea 
hit my mind. Without a second thought 
I dashed at right anglês into ihe dark 
dense forest at full speed. Hot bullets 
were following me but in my luck none 
hit me. I ran with full stride and covered 
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æ considerable distance among the woods. 
І did not stop running. I ran and ran 
"until I was quite safe. Then I began to 
walk at a normal pace. 

It was very dark and dead silent 
except for the occasional noise of the insects 
and darting animals, I walked only in the 
assumption that the direction I was taking 
was the correct one. By then I was 
weary and feeling very hungry. So .І 
rested under a big tree. I thought that 
the danger of being killed by the enemy 
was over but then fate was still awaiting 
me to starve me to death before I reached 
my land, after more than two days journey 
without a drop of water in the mouth, 
Thinking so, I fell asleep until the next 
morning when the birds awoke me. From 
there I resumed my journey and like this 
I dragged my life for three days without 
апу food, only with the hope of reaching 
my own land. I was half dead, Things 


seemed to be hopeless then. I tried to 
walk further but a sudden dizziness 
surrounded me with darkness and after 
that I did not know anything until I 
found myself in a hospital bed. 


І asked a nurse, “Who brought me 
here from the jungle ?" She laughed 
and asked me, “What had gone wrong 
with you this morning? .Your hostel 
friends told us that in the morning you 
woke up suddenly and ran towards the 
wall of the room as if you wanted to run 
through it ! They brought you here injur- 
ed and senseless.” Then only I knew that 
I had a dream last night which was still 
continuing up to a moment ago when 
I came to my senses. I had run to the 
wall of theroom whenI had run to escape 
from the Japs | I told the nurse of my 
most adventurous and longest dream. She 
Biggled and walked away. 


. Our Thursday Bible Class 


MD ———— ———————— —— 


HE sun was about to set far in the 
T west over the high mountains, I was 
watching the villagers taking home their 
cattle, singing about God as then went. 
My father is one of the chief farmers 
among the peasants in the village. Always 
my father taught them how to grow 
‘better crops and get better food. My 
father’s harvests were bigger than others 
“every year and many wondered why. The 
Secret was that as my, father cut his 
grain, he prayed and thanked God but 
others forgot Him. My father used to 
advise them to pray as well as work. 


Purnahang Subba, Class X B (Humanities) 


However corn alone cannot satisfy 
а man's wants, He must keve knowledge 
of God. This is why I go to the Bible 
Class. It is held every Thursday for an 
hour from 6 p.m. in the Guild Mission 
House. Over sixty boys attend and enjoy 
this hour of fellowship. We begin with 
singing rousing choruses which are easy 
to learn and remember. For this part 
Mr. Brunton’s three children join us. A 
hymn and a prayer usually follow and 
then we have a Bible Search competition, 
or quiz, or а puzzle. Recently we started 
a Bible Alphabet when the leader gives 
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э short talk on topics like A for agricul- 
ture, B for building, 0 for Christian, D 
for Dead Sea ete. For the main lessons 
we have studied the life and ministry of 
Jesus and the free salvation of God. Now 
we are doing famous men of the Old 
Testament. Occasionally we have had film 
strips which make the stories very interes. 


Our Club 


ting. A scientific one about how the eye 
and ear work was very educative. We 
have also the chance to take away magazines 
and library books. We are always pleased 
to see more new members coming. Another 
member is writing about the hobbies club 
for Bible Class boys... 


a aa A — 


Коо the Bible Class, some of the 
members have been organising a new 
Club on Saturdays between 4-80 a.m. and 
2 p.m. We mainly do woodwork using 
the different kinds of tools. With fretsaws 
we can easily cut 9-ply wood, which we 
get from tea boxes, into many interesting 
shapes. We make toys for children, orna- 
ments for the house and useful things also, 
After sand-papering the models we paint 


Another recreational activity connected 
with the Bible Class was a camp held by 
the River Relli for a few days before the 
Puja holidays in October. Twenty boys 
participated in this exciting and enjoyable 
venture. Anadvance party took a jeep loaded 
with bedding, food and games equipment, 
io Chelouni Dara. From here there is no 
товд so everything had to be carried down the 
narrow, twisting path which drops steeply 
to the bridge across the river. Soon they 
had reached the beautiful wooden bungalow 
beside the swift flowing mountain stream. 


Kamal Rai, Class XI (Humanities) 


them in bright colours. In this way нө? 
improve our skill and refresh our brain. 


For those interested in art there are 
paints and brushes but these days not 
many boys do this. Some of the boys 
like to play the accordian and make music 
in this way. We always finish by sweeping 
the room and then having a time of 
singing together. 


And Camp 


‘Tea was immediately prepared for the thirsty 
boys who had walked the six miles from 
the bazaar. 

We were ай amazed at the comfortable 
building to which we had come with a 
large dormitory full of two tier bunks, a 
Spacious dining room with clean tables and 
benches, anda kitchen equipped with pots, 
plates and cutlery. We have to thank the 
Principal of Dr.Graham's Homes for allowing 
us to use this luxurious camping bungalow. 

After a meal anda rest hour, every- 
one was keen to start the camping progra- 
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mme. Teams were formed for various cook- 
house duties, games, quizzes and entertain- 
ment. There was great rivalry as to who 
could make the best curry meals. Badminton 
and volleyball were given second place to 
swimming. Among the huge boulders and 
rocks, a pool had been made by damming 
one branch of the river. Here we swam 
and splashed for hours under the warm sun. 
Several boys tried line fishing but caught 
nothing big enough for the pot. Some tried 
their hand at outdoor sketching while 
others searched for garnets in the sand. 


One afternoon we walked down the 
river valley for some distance, exploring and 
studying the river’s course. Many geographical 
features could be seen. On the return 
journey some collected firewood for the bon- 
fire at night. And what a grand fire it 
was! 


Wrapped in warm clothes we sat around 
the towering pile of wood. The clear starry 


sky was above us. It was cold. But ag 
the dry twigs caught fire and as the bigger 
logs began to burn the stars were dimmed 
by the leaping flames and sparks, and the 
temperature around rose considerably. -We 
had a hilarious concert and sing-song that 
made everyone hold their sides in laughter. 
Tea that night around the glowing embers 
of the dying fire tasted better than ever. 
Weary and content we fell asleep as soon 
аз we went to bed—not like the first night 
when story-tellers kept everyone awake long 
after “Lights—out”. 

Morning and evening prayers were not 
the formal, meaningless rituals “prayers” 
can often be. Weall felt God was present 
among us challenging us through His Word 
to commit our lives to Him. Jesus said, 
“I have come that men may have life, 
and may haveitin all its fullness”. Many 
of us tasted of this fullness of life in the 
fellowship and fun of the Bible Class camp, 
3966. 


~ My Flower Garden 
he. | ७ a baa VN 


Keshar Singh Thapa, Class X А (Humanities) 


|| am going to tell you about my little 
garden near my house. There are different 
kinds of flowers blooming in the various 
seasons. Actually I am not a gardener but 
have some knowledge about a flower gardern. 

First of all I dig the soil and throw 
the stones from the soil, but I remember 
not to throw the earthworms away because 
they make the soil fertile. 

After all that, one third of cow manure 
is mixed in the soil. Cow manure is best 
for flowers, not goat manure which may 
damage seeds and soil. 


In my little garden there are many 


kind of flowers of various colours and blooms 
in the different seasons, like— Amaryllis, 
roses, Geranium, Pansy, Astor, Petunias, 
Tipras, Geranium, Dahlia, Gladiolas, Marigold 
and sweet peas, 


I have also orchids and cacti. Orchids 
bloom in season but cacti bloom only some- 
times. Cacti remain evergreen throughout 
the whole year. They are good for keeping 
in flower pots for show. If you want to 
keep cacti then be careful not to give too 
much water or sun. 

Plants have their own beauty and we 
can learnt to appreciate the beauty of flowers. 
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Creator of the World 


Sree Krishna Singh, Class X A (Humanities) 


O God ! Almighty God, Creator of the world, 
Let me crave for Thy love, 


If I shall fall in Thy heavenly love; 
(Cleanse me from my sin, Lord) 


And give Thee myself wholly, 
Eternal pleasure wil be mine; 


Wealth, food and lodging I have— 
I woud forget them al: 


Thou art the home of sweet musing, 
Thou art the Saviour of my life. 


When the road of sorrow seems long,. 


I just remember Thou art still with me, 


Giving myself to the lap of Thy love, 
Thus spending al my life. 


Make ту -heart Thy palace and throne, 
Let Thy shadow be on my body and home; 


The pleasure of heavenly love! 
So let me crave for that love. 


द k 
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Hostel Life 


HE whistle blows at 5-80 A.M.and the 
T day begins with tea. At this time 
the boys run up and down the stairs taking a 
cup of tea to their dormitories, After this 
some of the boys go to sleep again but 
most of the boys go to the bath room to 
wash and clean their teeth. The chowkidar 
tings the bell at 7-45 A.M, and all the 
boys gather in the study room for morning 
assembly. The attendance is taken and we 
sing 8 song and pray to God. When the 
assembly is finished we go to the dining 
hall for our breakfast. After this the boys 
go to their dormitories and begin to be 
ready for school, When all the boys go to 
the school at 9 A.M. the hostel remains 
quiet except for the noise coming from 
the cooks in the kitchen and from the 
gardeners, At IL:40 A.M. the boys come 
for their tiffin from school. Each of the 
boys is given а cup of tea and two biscuits, 
At this time the hostel is filled with noise, 
some of the boys talking, singing and 
playing. Again the boys goto the school 
at 2:80 P.M. until 3:20 P.M. when the boys 
come to the hostel and have their little 
refreshment, a cup of tea. Some of the 
boys go to the Carmichael Ground to play 
games such as football, volleyball ete. Some 
go to the market and some stay at the 
hostel to study and do the homework given 
by the teachersat school. Again we have 
our meal before our study time. The cho- 
wkidar rings the bell at 6 P.M. and we 
enter the study room for study. At this 
time most of the boys are not studying 
but chatting and making a noise. Some of 


Padam Kumar Pradhan, Class X В (Biology) 


the boys are reading books such as Film. 
fare,” “Picture Post’ and detective stories. 
The hostel superintendent comes and checks 
the boys. Before the study is over the 
superintendent takes our attendance and we 
have prayers. From 8 P.M.the boys start 
their own activities such as singing, joking 
and some of the boys read. At 8:45 P.M. 
ihe bell goes and all the boys go to their 
own dormitories to sleep quietly. The hostel 
captain visits the dormitories to check the 
boys. At 9 P.M. the light is put off and 
the hostel and its surroundings remain quite 
silent. Only the insects are humming out- 
side the hostel. At this time some of the 
boys read with the help of a candle and 
some of the boys talk about romantic tales. 
However most of the boys are asleep. 


In the morning when the cock crows 
at about 4:80 A.M. the main door is open- 
ed by the chowkidar, and the light of the 
passage is put off. Again the whistle blows 
at 5.80 A.M. and another day begins. 


Each week some boys goto the Thurs- 
day Bible class at 6 P.M. in the Guild 
Mission House while the rest remain in 
hostel for study. 


Every Friday evening before study is 
over the boys get their pocket money from 
hostel superintendent. After study the boys 
clean their rooms. 


On Saturday school remains closed 
after ll:40A.M. Therefore most of the 
boys go to the market and some boys 
play games while others wash and press 
their clothes. This day the boys have not 
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their study elass. So some go to the mo- 
vies or just for a walk. Every Saturday 
morning we do social work before gathering 
for morning assembly in the study room. 

On Sunday instead of assembly the 
boys go to the Sunday school after their 
breakfast. This starts from 9:80 to 370 
or I0:I54.M. After this the boys go in 


* THINYAN' 


double line to the church at 0:50А.М. 
When the boys are back to the hoste] af-- 
ter church they have their lunch, In the 
evening some go to the Sing Song Class 
in the Girls’ High School hall. 

This is the weekly routine and it con- 
tinues for the whole year. Such is hostel 
life, 


THE BURMA WATER FESTIVAL 


has various festivals of great pomp. 
One of the most celebrated festivals in 
this land is the Water Festival known in 
Burmese ав the “Thinyon”. 


po^ theland of the Golden Pagodas, 


In India this is known as Holi and 
we usually celebrate it playing with colours 
while the Burmese use perfumed ice water. 
This Festival is celebrated for three days 
in the month of April. During these three 
days the whole country is drenched with 
water. 


A bevy of beautiful Burmese girls 
in their colourful national custume line up 
at the decorated Pavilion known as the 
Manda in Burmese. These brightly decorat- 
ed Mandas are seen everywhere on the 
roads. Whenever a car passes that way 
it is made to stop; the occupants of the 
car are completely drenched with water 


Madhukar Yakthumba, Class X A (Humanities) 


in the Burmese style. But if that car 
happens to consist of water throwers then 
a pitched battle takes place between the 
two groups. It so happens that the group 
in the car always surrenders for they run 
out of water. This is one of the common 
sights seen during those three days, 

Another common sight is the decorat- 
ed floats going through the city while 
their occupants shout different kind of 
slogans. ‘Teenage boys and girls are 
happily seen roaming through the city in 
their vehicles while some of them go out 
on their motor-bicycles. As for the girls 
these three days are sheer misery for they 
cannot protect themselves from being. 
constantly drenched or teased by the boys. 

I was fortunate enough to have 
participated in this festival of the Burmese- 
for I happen to have been in their beauti 
ful and serene land last year, 
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Sport is Good For Health 


Santosh Chandra Karkee, Class X В (Humainties) 


oem is very essential for young people. 
It occupies a great place in the modern 
world. It makes our body strong and 
muscular. In ancient times people also 
used to participate in sports, but there 
Appears some quite big differences between 
ancient and modern sports. 


Nowadays, there are various types 
of sports. Everyone may not be а sports- 
man and it is quite impossible for those 
who are physically unfit. In order to be 
a talented sportsman we must do long 
training and also follow the rules and 
regulations of the games. It is a gift of 
nature to be а natural sportsman. А 
person may be a good sportsman from the 
very beginning of his career in games. Any- 
one can be a good sportsman who is 
willing to work hard enough in the practical 
exercises. 

The modern Olympics with their wide 
range of games and sports started from 
896. 285 athletes competed under the 
flags of 8 nations in those days in the 

~ Olympics. Such sportsmen must train 
+ hard. 

І do not know much about sports 
* but I know some method about running 


in which I have a keen interest, 
are some restrictions whieh prevent 
one being a good athelete. 
is а most essential thing for us, We 
must sacrifice some of our bad habits 
and mind our character. We shall have to 
learn how in a contest todo a long and 
vigorous warm up before we start. The 


There 
every- 
Self control 


warm-up increases our pulse, and supplies 
oxygen to the lungs. It gives us a surge 
of power and stamina which is called 


second wind. Getting second wind before 
the starter's gun goes off saves the seconds, 
struggling for it during the race. 

Training, especially practice, which is 
the foundation stone of talents in games, 
is essentially important. Because training 
brings rigour and keeps the muscles of 
the body firm. Without training no one 
can attain good sportsmanship. It is better 
to take half hour practice every morning, 
when we get much fresh air. Above all 
a good and healthy diet is necessary for 
keeping the body healthy. A sportsman 
or athlele pays particular attention to his 
diet which generates stamina, Hence all 
young people should devote a few hours 
to games for the sake of their health. 
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National Physical Efficiency Drive 


N response to the National Physical 
{ Efficiency Drive Sponsored by the 
Ministry of Education, Govt. of India, 


tests were held on 25th and 26th Feb., 
3966 at the Mela Ground, under the supervi- 
sion of Mr. I. P. Rai, the District Physical 
Organiser. 

On the first day, one hundred and 
sixteen students from Girls’ High School 
participated, of whom seventy one qualifi- 
ed themselves for the award of physical 
Efficiency Certificates. Their enthusiasm 
was worthy of praise and appreciation. On 
the second day, nineteen students from 
Govt. High School and one hundred and 


Lest toe forget 


He arrived in Kalimpoug towards the 
end of I9I5 and filled up the gap caused Бу 
the death of Mr. Kinghorn. It is a humble 
and long overdue tribute to him who gave 
forty one years of his life in the service 
of the church. He began his work in this 
Institution and was the chief architect and 
pilot of High School education in Kalimpong 
Subdivision. In I9I7 Dr. Sutherland opened 
the 7th class with 7 pupils and Mr. Ferrie 
were entrusted with this pilot-work, He 
laboured with a high aim so that at the 
end of 920, when Dr. Sutherland retired 
from his long service, he was able to see 
his long-cherished dream realized in the form 
of five candidates ready for the Matriculation 
Examination of Calcutta University. This 
first group passed in the Ist Division with 
distinctions in several subjects. 


eighteen students and Shri B. K. Subba, 
a teacher, from 8. U. M. I. took part in 
the tests. Eight participants from the 
former and forty one and Mr. Subba, 
from the latter, were successful. 


The organizers Messrs B. 8. Simick, 
B. H. Chemjong and 8. B. D. Rai, thank 
Headmistress and Staff, Girls’ High School, 
the Headmaster and Staff, Govt. High School, 
and Headmaster and Staff, 8. U. M. I, 
for their co-operation and help. They also 
express, their gratitude to Mr. Namgyel 
Tshering, Mr. Samdup Tshering and 


Mr. 8. Foning for their assistance in the 
tests. 


REV. W. W. FERRIE 


He was the teacher, in several classes, 
of English. His method of teaching was always 
attractive. His great delight was in giving 
a new idea in poetry. The writer of this 
brief tribute, remembers several verses of 
‘Hohenlinden’, ‘Sir John Moore’s Burial,’ “A 
Psalm of Life’, “The Daffodils’, ‘I remember" 
and other short poems. 

He was a first class football player. 
In वश 8. U. M. І. team for the first 
time won the Local Football Cup. He 
inspired other players with his Glaswegian 
art of controlling, passing and shooting the ball. 

He took leave of this place to labour 
in a new place in March 7922. 

His work in other places will be re- 


corded in the next issue. 
B.C.S. 
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Mr. P. К. Pradhan, The Headmaster reading out the messages of greetings. 
Behind the scarf-bedecked Trophy are seated the M/C members of the School. 
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«Its а long, long trail a-winding " 

E of Hero-worshipers. 
М, 


Heroes of 7966 — 


Congratulating and welcoming the boy heroes is the 
President, School M/C. at the School premises, 


Our School team was the 
West Bengal Inter-School 
State Football Tournament 
Champion by winning the 
Bidhan Chandra Roy Memo- 
rial Shield at Calcutta in 
October, 2966. 

A mass civie reception 
was accorded them on their 
return home. 


—Home They Weleomed The Herocs-- 


Eu ‘the memory of Ай 
broto Mukherjee, an All 
shoot football Tournament was 
im I960 by Durand Football 
Committee of Delhi Football 
in co-operation with Central 
ate Educational Authorities. The 
arnament which is also known as ‘The 
“Little Durand’, commences at sub-division 
"evel and the best team qualities to meet 
‘the best team of other sub-divisions. The 
same process is repeated throughout (he 
‘district level and zonal level till it reaches 
‘the state-level. The champion school team 
of the state represents the state in the 
final rounds at Delhi, where sixteen teams 
of sixteen states of India along with seven 


Лоса] school teams of the capital, the 
joint present holders of the trophy and 
four or five other teams pit their skill, 


Strength and stamina to earn the glory of 
‘becoming the best school team of India, 

In West Bengal the state-level 
championship of this tournament is called 
Dr. उ. €. Roy Football Shield Tournament. 
Tn Kalimpong, this tournament was organis- 
ed by Kalimpong Inter-School Sports Comm. 
with the cooperation of Kalimpong Sports 
Association under the guidance and in- 
structions of District Physical Education 
and Youth Welfare Officer, Darjeeling. In 
t to avoid repetition or the duplication 
of matches, it was run along with Samdup 
Bassi Inter School Football Tournament 
which is open to all the schools of the 
District. Our boys retained the’ champion- 
ship of the above mentioned tournament 
for the second year when they beat St. 


OF SUBROTO MUKHERJE 
ж CUP 496 + x x 


Joseph's School XI, Darjeeliug, in a marathon 
tie in the final. Before this, our School 
XI had already been selected as thero 
were no SOLES DIOE in other sub-division 
to represent" Darjeeling against the re- 
presentatives of other districts of the Northern 
Division of West Bengal. 

On the I9th of August, we met St. 
Joseph's School ХІ of Raiganj, West 
Dinajpur at Tilak Maidan, Siliguri and 
defeated them by two to nil, but not in 
a very promising manner. The soddy 
condition of the ground and the heat of 
the plains took a heavy toll of our player's 
speed and stamina. In the next match 
on the 22nd of Augnst at the same 
maidan, we had to battle against Cooch- 
behar School who in (шп had beaten 
Jalpaiguri District School champion, The 
weather was fine and the field dry and 
in such favourable conditions our boys 
slammed in five without any reply, This 
win gave us the qualification to carry the 
flag of North Bengal in Calcutta for Dr. 
B.C. Roy Football Shield, the West Bengal 
Iuler-Sehool Football crown. 

We had quite a pleasant and enjoy- 
able journey despite (he usual ineonveniences 
of a modern train journey im India. There 
were some funny incidents to add to our 
enjoyment, Most of the boys had never 
been ont of Kalimpong or the district 
before but all took the journey very well. 
We were twenty six in the party and our 
team and reserves consisted of the 
following—Gopal Pariyar (Captain) Karma 
Dorjee, Padam Shankar, Dhan Bahadur 
Rai, Mani Pradhan, Kahong Tshering, 
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Gayden Tshering, Ran Bahadur Basnet, 
Ran Bahadur Chamling, Santosh Pradhan, 


to play in the second match of the day, 
as 24 Parganas and Midnapore had already 


Bhaktiman Thapa, Benjamin Saring and 
Udai Thapa. Shri 8. B. D. Rai and myself 
accompanied the party as managers. Our 
accommodation in Caleutta was arranged at 
Tirthapathy Institution, Rash Behari Avenue 
according to the instruction we had received 
before, but when we arrived at Sealdah 
Station, we came to know through Shri 
B. K, Indra that the Hon. Chief Minister 
of West Bengal Shri P.C, Sen had taken 


taken the field. This unexpected turn 
was (0 our immense advantage. It was 27 
quite warm at 8 o'clock and the boys who 
were still feeling the effects of a strenuous 
journey had a hectic day of running here 
and there with the problem of conveyance 
adding to our difficulties. The first match 
between 24 Parganas and Midnapore had 
to be decided by the toss of a coin as 
the teams could not come to any decision 


even after (wo extra-times. Fortune favour- 
ed the latter. Our match started at about 
4-30 p.m. and by that time things were | 
more to our liking than at 8 p.m. Our 
boys, who had never seen, not to talk 
of playing іп a stadium where international 
teams dazzle spectators with their artistry 
and fight for their national prestige, also 
had time to get used to the first feel of 
that lovely stadium. They were a little 
upset at the start. "There were some really 
bad moments and miskicks. They gradually | 
settled down and in about fifteen minutes 
they came Lo their own. We were leadiug 
by two goals at half-time and added two 
more before the final whistle, 

We had not conceded a single 
so far in the tournament and it | 
highly of our defence. It also boosted up 
our courage and confidence to face our 
opponents from Midnapore who were much 
better equipped than the ones we had 
yanquished. The final match on Wednesday 3 
the 28th of Sept. started in the same 
altern with Midnapore forwards in full 
r and our defenders grimly defending to 
m their thrusts. They attacked again | 
gain but except for one or two 
could not penetrate the armour 
8 any real danger, and 


our well-being and had asked our party 
Guest 


of fifteen to stay at the Govt. 


| upon himself the burden of looking after 
| 
| Calentta, as his 


| House at Куй Street, 
| guests. The remaining éleven boys were 
||| taken to Bow Bazar Boys’ High School 


as the guests of Shri U. N. Roy, Chief 
| Inspector, Physical Education and; Youth 

Welfare Officer, West Bengal. We had 
the good fortune of having one of our 
Managing Comm. members, Shri A. J. 
| Rongong, in Calcutta at that time. He 
with Shri B. K. Indra came to meet us 


at Sealdah Station, but we took him along 


|| 
! 
| | and invited him to stay with us. 
| We reached Caleutta on Sept. 26th 
| and our matches were on Sept. 27th and 


28th at Rabindra Sarobar Stadium. Shri 
| U. N. Roy, Chief Inspector Physical 
| 
| 


Education and Youth Welfare Officer, West 
Bengal had our boys screened and tested 
along with other participants in the early 
afternoon of Sept. 27th at the same school 
where our tourist-eleven were staying, 
The test and screening did not fake lon 

and we proceeded directly to fl 
to play our first match against M 
| | at 8 p.m. On arriving there we | 
| very much relieved to hear from | 
| organisers that they had arranged for 
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thus after a while our boys took the initia- 
tive to score—two goals before the breather. 
They tried again after the change of ends 
to give us some anxious moments but а 
goal scored against the run of play broke 
their heart and our boys had written 
the names of their beloved Institution, 
Kalimpong and Darjeeling District on the 
sporting map of West Bengal Schools. 
The Asst. D.P.L. West Bengal presided 
Over ihe funetion and Brigadier Bobs, 
Director N.C.C. West Bengal, and Andaman- 
Nicobar Islands was ihe chief guest. 
Mrs. Bobs gave away the trophies. The 


Asst. D.P.Liin his speech congratulated us 


but he warned us about the defects in 
our. game and asked us to remedy them 
before Proceeding to Delhi to represent, 
West Bengal. There were little rejoieings 
^s there were few Supporters and we 
Were more anxious about the problem of 
reaching our lodgings at Kyd Street in 
time to greet our generous host, the Chief 
Minister, who was scheduled to come there 
at 6-80 p.m, While waiting for the Chief 
Minister the boys had their group photo 
taken by some news reporters and again 


^t about 8-80 with the Chief Minister 
when he arrived there. It was quite 
Apparent that our host (Chief Minister) 


Was very much pleased with our success. 

We stayed in Caleutta for three more 
days. In course of these days we tried 
Our best, to show the boys around Сайна. 
We visited the Zoo, Howrah Bridge, the 
Writers’ Building, the Museum, Birla 
Planetarium and other places of importance, 
On our last day in Caleutta the Ist Oct. 
3966, we went to Pay our respects and 
at the same time to thank and bid good- 
bye to our host the Chief Minister, at 
the Writers’ Building. We 
in the same evening to arrive at Siliguri 


या 


left Calcutta ЁС our burdens. 
p the caretaker of Legislator’s Hostel and 


success. We cannot forget our beloved 
‘Dadaji’ Shri B. K, Indra through whose 
efforts we had a very comfortable time 
ав the guests of the Chief Minister and 
who was the chief Source of our help and 
guidance in Calcutta and for other untold 
Services. We appreciated very much the 
Presence of our M, D. A., Shri L. R. Josse 
9n the day of our final, Shri and Shrimati 
L. Pariyar I. A, 8., our old student, who 
is now stationed as D. C. at Alipore, 
Caleutta and his younger brother Shri Т, 
Pariyar along with our brother students 
from Medical College on both days to 
encourage and support the boys. We are 
extremely grateful to Shri. U. N. Roy, 
Chief Inspector Physical Education and 
Youth Welfare Officer, West Bengal and 
Shri S. N. Mullick, Secretary West Bengal 
Council of Sports, for the immediate appoint. 
ment of Shri A. Banerjee, N. I. S. coach 
to polish up our boys for the Delhi 
tournament, and for ай the. mntters relating 
to this tournament, along with Shri B. 
Ghosh and Shri I. P. Rai, District Officer 
and Organiser respectively of Physical 
Education and Youth Welfare Dept. 
Darjeeling. We also remember Shri A. B. 
Gurung for coming to help us in the time 
of our need and Shri A. J. Rongong who 
was with us all the time sharing with us 
We thank Shri Dinesh Das 
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his subordinates especially Shri Ramesh 


Singh and Yogendra Giri for looking after - 


our needs and comforts. We are thankful 
to Shri Mangal Dhara, Secretary Siliguri 
Sports Association Inter School Sports 
Association Siliguri and Headmaster and 
Staff Boys High School, Siliguri for arrange- 
ments, in our matches at Siliguri. 


We were weary but the rains all 
the way from Siliguri to Tista could not 
wash away the flush of vietory from 
our faces, nor could it dampen the warmth 
and elation glowing in our hearts. We 
were told something about our reception 
here by our escorts and we also expected 
some on a small scale. We were utterly 
unprepared for what the magnanimous 
public of Kalimpong had decided to aceord 
to us. We were dazed, awed and scared 
by the magnitude of it. In my heart of 
hearts I did not feel worthy enough to 
deserve 8 red-carpet reception but I was 
happy to see once again those familiar 
faces all beaming with joy and happiness, 


On behalf of the 8. U. M. T. Football 
Party, І would like to express our 
thanks and gratitude to the generous people 
of Kalimpong. I would like to include 
here all the names but it is quite beyond 
any possibility and if there are omissions, 
T beg to be kindly excused— 


Shri B. P. Panday, Shri T. N. Prodhan 
and their colleagues of Anchal Panchayat 
Kalimpong Block. The city fathers of 
Kalimpong town headed by Shri 0. M. 
Mintri and especially Shri T. P. Hissay 
and 8. Р. 0000, My friends and colleagues 


Shri S. 8, Foningand, Shri L. P. Chettri 
Sub-Inspeetors of Schools, Kalimpong. Shri 
S. B. Rai, Shri G. Kazi along with Shri 
S. B. Hana Secretary Drivers Union, Shri 
Badruddin, Shri D. B. Khati and their 
party. All my colleagues of the Kalimpong 
Sports Association Shri K, Mintri, Shri 
A. Foning, Shri M. P. Gupta, Shri F. 
Chisti and others. S. K. 0. Brothers, Shri 
Subash and Mani Prodhan, Shri ‘Tobden 
and Karma Chyoden Karthak, Shri 0. T. 
Samdnp and Shri Biow Simick and others 
of the Mission Compound. Shri P. P. 
Prodhan of Prodhan Transport, Shri B. उ. 
Chettri, and опг uncle Shri N. Tshering, 
Shri Rattan Kumar of i0th Mile and all 
our old boys, well wishers and friends, 
We are forever indebted to Shri К. В. 
Prodhan and опт suecess owes much to 
his unflagging help and co-operation throngh- 
out our campaign, and both the Manus 
Gurung and Prodhan. We remember the 
Heads and the Staff of all the schools 
and institutions—Sushree T. Rongong of 
Girls’ High School, Shri В, T. Brooks of Dr. 
Graham’s Homes, Shri A. K. Birear of Govt, 
High School, with our special thanks to 
my gurujee Shri T. R. Sharma and brothers. 
and friends of Kumudini Homes. 

While concluding І would like to put 
in a few words of appreciation for the 
boys who behaved admirably throughout. 
This behaviour and etiquette never gave 
us any cause for worry and some like 
Kishan Knmar Prodhan of IX was a great 
help to the managers— 

And so to Delhi now—May God to 
His eternal glory bless and help us all. 
to realize our dreams. 
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SPORTS 


A usual the year-long sporting activities 
of the Institution climaxed to a finish 
on the Annual Sports Day on Dec. 3965. 
Though records were few and far between 
and the standard lower than preceding years, 
the tussle for Senior Ohampionship-provided 
а tense atmosphere to the very end— 


for the 500 m. Не needed at least а second, 
that is, four more points to clinch the issue 
and so he flung his spent-self in a last 
bid to wear the coverted crown. As the race 
started, a bush fell on the ground and every- 
one was eager to see whether Bazrang would 
be able to achieve the impossible. Our star 
middle distance runner Santosh Karkee with 
^n eye to the existing record held by Hemu 
Adhikary, set up a blistering pace to outstrip 
his rivals but Bazrang managed to survive 
the scorching pace though others with less 
to lose fell away and gave up the race. 
Santosh finished nearly a lap ahead but he 
Was crestfallen for the old record was still 
standing and an ulterly exhausted Bazrang 
plodded with leaden feet to cross the line 
4 poor second and in sucha forlorn manner 
that it presented a very touching, poignant 
sight which is seldom witnessed in a Sports 
field. The effort had eost him so much that 
he was unable to receive the trophy afterwards 
as he was in a state of utter exhaustion. 
His efforts and determination justi i 


NOTES 


of Sutherland but it was Mukhtar Ahmed of 
Macfarlane who stole the thunder by his won- 
derful running, Nima Tshering and Tshering 
Bhutia in Jun A and B were the best 
performers in their respective divisions. 


The jumps dominated the Open events, 
lt was highlighted by a duel which developed 
betw Palden Taso and Kumar Pradhan 
boys and who are now in Kalim- 

‘Their performances were the 
itmessed in recent years as 
both of them cleared over 39 feet in Long 
Jump and over 40 feet in Triple Jump. 

Our: sporting activities especially in 
football reached a new height in our long 
and colourful sporting history. We were 
quite unprepared for the heavy commitments 
regarding this above mentioned tournament. 
and therefore the remaining Inter-House 
Football, Volleyball and Basketball competi- 
tions which were usually held before the 
Puja vacation had to be abandoned, Of 
these competitions which we managed to 
finish before the start of the local football 
season, I on behalf of the sports Comm. 
congratulate Jumping Jupiters of Mill House 
and Vostocks of Ogg House for maintaining 
their hold over other o A Senior 
Volleyball Inter-House j 

We have missed very much thecompany 
and services of our lovable and sporting 
doctor, G. Morrice because of his departure, 
to О.К. but the imprint he has left behind of 
his fighting qualities has been of immense 
value and inspiration to our 5-2 

saris amid awkwi 
sundings while facing 
He is very much in 
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The Importance of a Debating Society 


Now-a-days & Debating Society is high- 
ly valued in every school. It plays an 
important part ineducation. Mere reading 
and writing is not always satisfactory; we 
must have the ability to express our ideas. 
One must have the debating habit to face an 
andience, No man is а born orator. To 
be an orator, one must be experienced in 
debate, A great many men had to practise 
their speech before a mirror or in the jungle 
or by the sea shore, It is a golden 
opportunity for us practise it in schools 
under the guidance of teachers. School 
is a training centre for this, 

We talk easily and freely with friends 
but it is hard to speak before a gathering. 
We almost forget what is in our mind. 
The words come out: of our mouth with 
difficulty. By exercise our bodies grow 


Lobsang Phentsho, Class X A (Humanities.) 


healthier. In the same way daily debating 
Practice will strengthen our inner weakness. 
Therefore, the debating hubit will develop. 
Our powers of expression. 


Most of us feel shy and get nervous 
in front of an audience, This isa sort of 
weakness, which can be overcome through. 
public debates. 

A Debating Society promotes intellec- 
tual development of the students. Before 
making a speech he has to find suitable. 
points from different books, -This makes 
the student more attentive in reading books 
and magazines and gradually his intellect, 
will be developed. 

We are glad our school has debates. 
to give us the Opportunity we need to speak 
with confidence before an audience. 


тээнэ 


Our School Exhibition 


r is very good for schools to hold exhibi- 
tions. An exhibition needs co-operation and 
bard work. From an exhibition we can learn 
and see a great deal about Science, arts 
and many other things. One can also 
know how to make new things and can 
learn many things to improve one's general 
knowledge. We can know a great deal 
about other people and know how the 
world around us lives. 


Sangay Dorjee Bhutia, Class IX А (Science) 


The first exhibition for many years 
was held in the 8.0. M. I. when Foundation 
Day was being celebrated. 

There were | six sections viz:— 
(0) Physics (2) Chemistry (8) Zoology 
(4) Botany (5) Craft and (6) a Recreation 
room. 

The Physics section was in charge 
of Mr. Mukherji. The boys did many 
experiments to prove physical laws. 


(Continued on paye 25) 


| Diary of the 80th 
ЇЕ of the 
Foundation Day of the 
School 


Solon Karthak, Class" XI (Humanities) 


7” 


“How firm a foundation; ye saints of the Lord, 
Is laid for your faith in His excellent word...” 


гай student was asking the question, 
l ds the school observing its 
80th Foundation Day?” The teacher's 
reply was, “Yes, certainly !! Wait for 
the Headimaster’s announcement.” 

The bell called us to assemble for 
morning assembly. The hymn was sung, 
the Bible reading finished, everybody bow- 
ed their heads for prayer, and the morning 
worship ended. Then the Headmaster 
announced the answer {о the student's 
‘questions. He told us we were to show 
our hobbies aud crafts on Foundation Day, 
arranged for 29th and 80th of April. АП 
the students felt happy and went to their 
classes, calculating the days; one, two, 
three,......... 

‘It is quite a hot day ! Isn't it 2 
Tshering Norbu greeted me at 0 a. т. on 
‘the opening day. "Yes, it is, but never 
mind; in the afternoon, it will be одо, 
І convinced him. At that time—we were 
very busy arranging our recreation-room 
where visitors to the exhibition could rest 
and read. Mr. Brunton, Pandey and I 
were at one side of the room making 
з tree of coloured papers. On that tree, 
"we placed pictures of every Mission Insti- 
‘tution in  Kalimpong to represent the 
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‘Fruits of the Gospel |" Purnahang, Janga, 
Dorjee, Kamal and Tshering -were very 
active decorating the room. Gen Om, 
Daniel, Prem and Nima were also busy 
with Mr. N. W. Targain collecting old 
magazines from the library, At that time, 
everybody was playing his own part. In 
all the exhibition rooms, 
going smoothly. 

When Mr. D. К. Ghosh, I. A. S, 
S. D. O., was received by our N. C. C, and 
the School staff, the day's programme 
started immediately with the beautiful 
sung— 


everythiug was 


"How firm a foundation, Ме Saints of the Lord, - 


Is laid for your faith im His exvellent word... 


Speeches, report and some musical 
items being over, Mr. Ghosh, very kindly 
opened the day's Exhibition and at the 
same time the new science block. 


That day, renowned ladies and gentle- 
men from the locality attended the function. 
It was very difficult to guess the number 
of visitors. They were highly appreciative 
of the exhibition and praised us, «Well 
done, boys |” 

The next day ues the वन्न 
were observed and the gate of the ion 
was opened after noon, That day also 
was quile hot. Hot as it was, iL failed 
to prevent our well wishers from coming. 
On that day, mostly the ex-students of 
the Institution were present. Due to their 
presence, the link between them and us 
was strengthened. We were happy and 
proud to receive our elders. We hope, 
in this way, our Institution may receive 
help aud benefit through their goodwill 
towards the present students. Not only 
the ex-students, but there were numbers 
of visitors and students from various schools 
in the town, thus making a bridge of 
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friendship with us. We offered them onr 
heartfelt thanks because they had ас pted 
our invitation. The whole day the exhibition 
was crowded. 


Now the two days’ programme was 
finished. But the boys of our Primary 
School had not had the chance to enjoy 
the exhibition, For them, оп Monday tha 
exhibition was again opened. When these 
primary students had finished and enjoyed the 
exhibition, lo ! group by group Girls’ School 
students came. We heartily received them 
and told them to witness the exhibition, 
Thus, the number of visitors increased by 


geometrical progression, and we received 
loads of thanks on their departure, 


Well, this is only a brief diary of 
the S0th Foundation Day of our school. 
Sangay Dorji in another article has Written 
down more details of the exhibition. The 
Foundation Day began the creation of a 
palace of friendship and co-operation 
between students and the publie. 


Next day, there were no visitors. 
Only the young SUMIANS were invited 
by the morning boll to another day of 
Study. 


= 
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The Zoology and Botany sections 
wero under Mr. George. In the Zoology 
section there were many skeletons, butter- 
flies, toads and fishes. There were also 
8 young, live, wild boar in a box and the 
skin of a python on the wall. In the 
Botany section minute parts of many plants 
could be seen through the microscopes. 

Mr. Brunton, the Chemistry teacher, 
had the students of class X doing experi. 
ments. They showed the guests how to 
make. gasses like oxygen and chlorine. 
There was also invisible ink writing which 
the visitor could try and small volcanoes 
made with chemicals, 

The library was a small room where 
there were many magazines and books. 
Through the windows we could see the 
guests admiring our books while they= sat 
and rested. 


The Craft section was filled with 
wooden objects like toys, model khukurig, 
houses etc. There were also eollectiong 
of coins and stamps. Among the Sketches 
and paintings there were some really good 
Ones. There wag also a projector in one 
dark corner throwing pietures on tlie white 
wall. This was made by a Class X boy, 
There was also 4 drama given by Sanko- 
mani and party. The visitors. sat under 
^ huge canvas awning put up in the 
Playground and enjoyed the concert. 


On the last day there was a Volley 
ball match between the old students and 
the Present students, The old students 
won ! 

This year our first exhibition wag 
а great success. үүө hope that there will 
also be another in future. 


Athletics ss 


| Ur. T. Pempa Hissey, the Chief Guest of Honour, 
(8 


presided and gave away 
the prizes to the winners on the S.U.M.l. Sports Day, 


December, 7966, 


Below lefi—a young Primary winner.  Right— Му. Pempa Hissey with the 
Headmaster and the President, Managing Committee. 


Now, now, now...a space-walk or the feel of 
weightlessness ? 


NN 
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Sports Frolics хаг. 


Tweedle-dee, Tweedle-dum, 
Bum, Bum and Bum. 


One leg twisted up, one leg. down, 
See that’s how the coek-fights run. 


Hop-along, hop long, young caballeros 
Or are they the oncs-called, Australian, Атоов ? 


There ain't а hole in the bucket—dear Lita! 
The "ure of orange is indeed strange, I betcha | 
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Nathing is Impossible 
| = _ Ram Lal Agrawala, Class X B गज 


‘This slogan first was taught to us by 
Napoleon Bonaparte, the hero of France. 
One day Napoleon Bonaparte was going 
with his army to attack Italy and Austria 
but on the way he had to cross the 
Alps Mountains. When his army saw the 
mountains thay lost heart. At that time 
Napoleon Bonaparte encouraged his army 
Бу saying:— 

“here shall be no Alps" and the 
road across the Simplon was constructed, 
through а district formerly inaccessible. 
“Impossible”, said he, +‘ is u word only to 
be found in the dictionary of fools". 
Napoleon proved the truth of this slogan by 
crossing the Alps with his army. 


At the beginning of this century, 
even educated people thought that aeroplane 
flights from one country to another were 
impossible, principally because planes have 
heavy weights and cannot go against the law 
of gravity. But today we see that science 
has made the impossible things possible. 

People at first used to think that no- 
one could climb Mount Everest but now man 
Пав climbed Everest end reached the top of it. 
Even about forty years ago, people would 
not have believed that а picture on a screen 
could talk and sing, aud yet today television 
is а proved fact without any wonder left 


to it. Nowadays we read about the attempts 
of scientists Fg reach the moon and other 
Planets. Ameri¢ansand Russians liavé proved 
that we can go above the limit of air 
and gravity and photographs have been 
taken of spaee men seteally swimming in 
Space. How impossible such. things mice 
Seemed, At first the world’s leaders believed 
that no freedom could be obtained withont 
а regular war, and yet our Маһайпаў! proved 
it possible to obtain freedom for India 
without any war. Thus was established a 
new possibility in the theory of revolution. 
Today, as we rend of the Scientists’ 
various researches aud inventions, we see 
the possibility of mueh that we once 
considered impossible. 

Nowadays students who are poor in 
maths think that to take seience means 
certain failure. Because ae they 
caunot improve their maths fact it 
is not true. It they work bard everything 
is possible. But the only thing is that 
they have to work hard for it. м 

Therefore we can remember that “where 
there is a will, there is a way” and 
“Heaven helps those who help themselves” 
The key to open the door from the 
impossible to the possible is, if at first 
you don’t succeed try, try, try again and 
never give up, 


(Continued from Page 32) 


We are grateful to Shri Т. P. Hessay 
for kindly presiding over our Annual Sports 
Day function and giving away the prizes, 
We also thank the public of Kalimpong for 
their never-failing Support, our friends and 


well-wishers and our old boys for lending us 
their and co-operation throughout the year 
to bring our sporting season to a very 
Successful conclusion, 


CNC, 


We eese eee c MED Шу 


Ж usual the year began with a hectic 
SMS Preparation of enrolling new recruits 
to our Troop. Now the total number of 
cadets stands at a hundred. 

We have now 30 Training Rifles, 
This has naturally created a lot of 
enthusiasm among our cadets, I would 
like to express our thanks to Major 8. J. 
Sion, 0.0. 5 Bengal Bn. N.C. O. for 
providing this Troop with the Ritles. 

In December I964, twenty eight of 
our cadets appeared in Cert. “А” test; 
out of them 20 cadets passed in бең. 
‘A’ part T and 4 cadets passed Cert, ‘A’ 
IL This year also 2 of onr cadets have 
passed Cert ‘A’ part I and 6 cadets passed 
cert ‘A’ part II among whom Cdt. Opl. 
Sonam Rinchen Bhutia obtained grade ‘В’ 
with over 60 % in aggregate. 


SUMITE 


The aunual Promise day parade wag 
held on I4th August. The Head-Master 
inspected the parade. On 250) August 
the Cadets participated in the combined 
March Past held in the Mela ground, 


Cadet Sgt. Sonam Tshering Lepcha 
was adjudged the best Cadet of the year 
and was awarded Rai Saheb, Bhim Bahadur 
Pradhan Challange Cup, 


A new Junior Division N, C; "Troop. 
with a compliment of 200 cadets will be 
raised under Mr, 8. B. D. Rai who has 


already uuder-gone training at О. T. S. 
Kamptee. 


Cdt. Sgt. Norboo Tshering and Ctd, 
Cpl. Sonam Rinchen were selected by the 
Bn. to attend Best Cadet сатр at Calcutta. 


Our N.C.C. Camp at Kurseong 
Aedui. УТ 


Cadet Sgt— Norbu Tshering, Class XI (Science) 


T was the month of December in 965. 
! The sun hadn’t brightened the sky. A 
cold wind was blowing through the streets. 
At that time, some №. С. 0. boys in fall 
uniform were busy loading their kits on 
to vehicles. The activities showed that 
they were setting out on a long journey. 
At. 6 a.m. while the people were still 
asleep a long convoy began to more from 
the motor-stand. 

We passed Tista, Peshoke and Lopchu, 
where we saw the green gardens of teg 


and beautiful pine trees on the way. AL 


Ghum two trains . were waiting to take 
us. The trains moved slowly but steadily 
because of the zig-zag route. Boys were 
singing, joking and laughing on the way. 
After an hour's journey, we reached 
Kurseong Station, Again, a truck was ready 
to take our kits. After a few minutes, 
we marched for the camp, to be held in 
Vietoria School, On arrival the boys were 
looking eagerly all around the camp. Then 
Maj. S.J. Sinha, our О. С. arrived and 
took the reports from the officers. Tea 
was then served. 

In the evening, cadels were called 
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for an assembly. All of them were silent 
and anxious to hear something. An officer's 
voice broke the spell and told us something 
about the Aims and Objects of the Camp. 
"This camp is not meant for merriment 
only but to maintain your discipline, 
character and comradeship......” The speech 
finished, we got into our room because of 
the cold, and waited for the supper bell. 


x x x x 


st light of dawn broke 
on, the boys were preparing 
б ing class. After having a 
tup of tea, we went for P. T. It was a 
nice time to do it in the first flush of 
dawn, 


The ‘Mamas’ (a common name given 
by the cadets to the instructors of the 
Regular Army) took away their companies 
into the jungle to train them. We sat 
on the ground, sometimes under the shade 
of a tree, The place was solitary, so we 
could concentrate, They taught something 
about Field Craft, Section Attack, Camou- 
flage. They gave many demonstrations 
about Section Attack and Fire 
This was more interesting than the theory. 
Within these days we learnt. many subjects 
and did hard work. Our iroop was chosen 
to give a demonstration to the other 
cadets. St. Col В. S. Rai (The Group 
Commander) was taken a back by the 
progress of the Cadets in all the subjects. 
He expressed his appreciation to all. He 
hoped that eadets would make {һе most 


of their training in their life. 
x x x x 


On the Sist of December a store 
of wood was collected in the middle of 
the ground. It was a camp-fire night. 
Жар, boys celeberated it with great 
T dt was the last night of the 


camp too. The camp fire was lit at 
6:30 P. M., -b the Guests, Officers, 
N. C. 058 5 who had come to 
enjoy ihe mtl i& fie on that 
cold night. ‘The баг and the 
Stars were twinkling, "| programme 


of entertainment was 
cadets took part so аз | 
schools. Our 0. 0. and 
cipated in the function, 
it, Maj. Sinha, our 0. 
his staff and cadets on 


which the cadets had the 
camp. He also cick: the cadets 
would show the same At about 
9 P.M. we went for * The 

278 was 


night bad already 
abont to r 


lt was the Ist day of 3966, when 
we left the camp at 7.80 and marched 
for the station. We all boarded the train. 
Our О.С. stood nearby to say Goodbye. 
After a few minutes the engine came to 
life and slowly it moved forward, carrying 
its great load. As the train moved faster 


and faster, Kurseong was left out of sight. 
behind the hills. 


is eo 
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T on to Ў: 


————— 


E reached Delhi on the mor ing of 
т Oct. 26th after quite a hectic journey 
though, on the way, we had a very pleasant 
time at Lueknow. The Durand Football 
Sub-Committee had made arrangements for 
our needs and comforts and we were lodged 
in the barracks near the National Stadium, 
We had our first match on Oct. 27th against 
Shivaji Military School, Poona, whom we 
beat by six clear goals. We had our next 
match on Oct, 29th so in the meantime we 
availed ourselves of sight seeing arrangements 
made by the organisers. We visited some 
famous historical places like Kutub-minar, 
Red-Fort, Jumma Masjid, Surja Kunda ete. 
In the match on the 29th the boys scored 
four goals against St. Xaviers' Delhi to 
enter into the quarter final round of the 
tournament. Our next opponents were the 
Car-Nicobar boys from Andaman Nicobar 
islands, who eventually lifted the trophy. 
We lost by a margin of five goals and 


they were our worthy victors. They were 
Superior to us physically and also in every 
department of the game, and thus ended 
our venture for 8. M. Cup, The Little 
Durand, 


In the end, we are sorry to admit 
that we failed to achieve the hope aud 
expectations pinned on to us by our brothers 
and sisters here in this locality but we oursel- 
ves have no regrets regarding our defeat in 
the quarter final because we saw that it was 
quite a task. We are thankful to the 
sporting publie of Delhi, who lent us their 
Support and sympathy, We remember Wing 
Commander K, K. Ganguly, Major Laxman 
Singh, Shri Ved and Shri Nagpal specially 
for their untiring efforts for our well being 
during our stay in Delhi, We cannot forget 
Shri T. Manaen, M. P. for taking special 
care of us and also his friend Shri B. Chopra» 
of Jamair, 
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F Prize Winners 965. 


CLASS XI 
Lytton Dux Prize 
Dawa La Ist.—(Hu) 
Mustaq Ahmed 2nd.—(Hu) 


Scripture Prize 


_ Kashinath Kaul English Prize 
Goura Devi Nepali Prize 
las Logie Prize 

CLASS X 


Rai Bahadur Ramchandra Mintri Memorial 


SPECIAL PRIZES 


Padam Kumar Bhujail (Sc) 
Purusottamdas Agrawal | 
Mingma Wangdi Sherpa | 
Chengnum Songuth 


Padam Kumar Bhujal 
Padam Kumar Bhujal 
Mingma Wangdi Sherpa 


First Prize (Be) Bhagirath Prasad 
Second Prize (Se) Dhanman Tamang. 
First Prize (Hu) Tekbahadur Bubba 
Second Prize (Hu) Genomchhoden. 
Third Prize (Hu) Dinanath Panday 
Solon Karthak 

Pemehhoden Molommu 


Tekkabadur Subba 

Bhimbahadur Subba 
Tekbahadur Subba 

Bhagirath Prasad 


First Prize (Se) Chhangyel Bhutia 

Second Prize (Se) Shri Kantachandra. 
Jain. 

First (Hu) Arun Kr. Das 

Second (Hu) Lobsang Pintsho Bhutia 

Third (Hu) Santosh Chandra Karki 

Chhangyel Bhutia 

Madhukar Chettri 


B. K. Rai 
Scripture Prize A 

B 

SPECIAL PRIZES 

Kumar Stores English | Prize 
Dhan Kumar Dahal Nepali Prize 
Chunnilal Agrawala Logie Prize 
Brazamohan Mintri Maths Prize 

CLASS IX 
Rateria Stores 
Ganeshilal Jagdish Prasad 
Scripture Prize 

A 
B 


SPECIAL PRIZES 


| ў Shivaji Sinha English Prize 
Kashiram Periwal & Sons 


Mukhram Chhogmul Maths Prize 


Chhangyel Bhutia 


Sanskrit Prize Motilal Agrawal 


Shri Kanta Chandra Jain 
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Pawitra Pariyar. Memorial Prize Ist. Prize 


» 
Scripture Prize 


S. P. Upasak 

Balchand Mintri Memorial 
Premsukhdas Sewdhan Rai 
Santipada Guha 


Delhi Stores Prize 


Scripture Prize 
Sardar Awtarsing 
Ganeshiram Memorial 


Rambilash Agrawal Prize 


Scripture Prize, 


K. C. Banthia 
Kashiram Periwal & Sons 


Chandramaya Pradhan 
Memorial Prize 


Scripture Prize 


Thakursidas 


ман! 
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CLASS ҮШІ 
Silehandra Jain 


2nd. Prize Ranbahadur Basnet 
8rd. Frize Genomdi Phipon 

А — Gen Omdi Phipon 
Bue Md. Ayub 


SPECIAL PRIZE 
English Prize Silehandra Jain 
Hindi Prize Ranbahadur Basnet 
Sanskrit Prize Silehandra Jain 
Maths Prize | Silehandra Jain 
CLASS VII 


Ist. Prize Ratna Kumar Rai 


2nd. Prize Budhasingh Chettri 

ЗЧ, Prize Md. Ismail 

А — Gayden Tshering Lepcha: 
в — Budhasing Chettri 

о — Mangalana Singhi 


SPECIAL PRIZE 

English Prize Ratna Kumar Rai 

Maths Prize Ratna Kumar Rai 
CLASS VI 


Ist. Prize 
204. Prize 
9rd. Prize 


Basant Kumur Ohettri 
Gendupden Phipon 
Asharatna Sakya 


А — Gendupden Phipon 

B.— Den Tshering Lepcha 

English Prize Mani Kumar Bishwak 

Math Prize Asharatna Sakya 
CLASS у 

Ist. Prize Tenzing Bhutia 


2nd. Prize 
8rd. Prize 


Nimdorjee Lepcha 
Gopal Mahat 


A — Evan Tshering Simick 
B — Arjun Kumar Gurung 
с — Nimdorjee Lepcha 


SPECIAL PRIZE 


English Prize 
Maths Prize 


Tenzing Bhutia 
Tenzing Bhutia 


| Iv 


“Class M 


"Class | 


Primary Section _ 


Scripture Prize 


Scripture Prize 


English Prize 
Arith. Prize 


Scripture Prize 


English Prize 
Arith. Prize 


Scripture Prize 
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Ast. Prize Tenzing Wangehhul 
2nd, Prize Salem Ranjan Ni 
8rd. Prize Rinzi Dorjee 
А — Salem Ranj 
B — Mik 


Ist. Prize Kalyan Kumar Chowhan 
2nd. Prize Navaratna Jaikumar Pradhan 
Зга. Prize Birdhan Rai 
А — Birdhan Rai 
в — Dipak Chettri 


SPECIAL PRIZE 


Navaratna Jaikumar Pradhan 
Gulam Muhammad 


Ast. Prize Lalit Kumar Subba 
2nd. Prize Chhamba Bhutia 

8rd. Prize Karnabahadur Sunuwar 
А — Parsuram Rai 

B — Prem Tshering Bhutia 


SPECIAL PRIZE 


Sonam Pintsho 
Gulzar Ahmed 


Ist. Prize Gyan Tshering Lepcha 
2nd. Prize Tendup Tshering Dukpa 
3rd, Prize Phillip Gurung 

А — Phillip Gurung 

B= Chakrabahadur Manger 


ҮШ 
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SPECIAL PRIZE 


Gyan Tshering Lepcha 
Tendup Tshering Dukpa 


Ast. Prize Kalibahadur Bishwakarma 
2nd. Prize Ratna Kumar Tamang 
8rd, Prize Gumansingh Chettri 

А — Ago Tshering Targain 
B-— Jagat Sahura Rai 


SPECIAL PRIZE 


33 
English Prize 
Arith. Prize 
Class | C 
Scripture Prize 
Arith, Prize 
K.G.A 
K.G.B 


All Round Best Boy 
Primary ee 
K. 6. 5 


Colouring Competition 


All Round Best NCC Cadet 


Kalibahadur Bishwakarma 


ist, Prize Subharatna Pradhan 
2nd. Prize Kaisr Jaha 
8rd. Prize Surendra Somani & Bharat Kumar 


Ast. Prize Topgay Tshering 
2nd. Prize Razia Begum & Roma 
8rd. Prize Sonam Loden Karthak 


= Salem Ranjan Nair 
.. Subharatna Pradhan 


lst. Prize Arun Prakash 
2nd. Prize Abu Tshering 
870. Prize Gumansing Chettri 


Sonam Tshering Lepcha XI 


Heroes of 7966-रकट 


The 5.,0.М.. HEROES with flying colours. 


То S.U.M.. HEROES, а welcome smile from the 
Headmistress, Kalimpong Girls’ H. S. School, 


Lt. Col, T. R. Pradhan, the Chief Guest of 
Honour, presided and gave away the prizes on the 
School Prize-Day, 7966. 


Padam Kumar Bhuzel (47) 7965 Dux 
Prize winner Science Section, 


Purushollam Das Agarwal (ХІ) 7906 Due 
Prize winner Humanities Section, 


Bazrangalal Agarwala (АЛ) Мас 
Jarlane House 7965. athletie champion 
recipient of Bhaju Ratna memorial 
Trophy, Senior Division. 


जुग्‌ जुगदेखि चलि आएको ЕЗ 
सत्य, प्रेम र सेवा जोड़ी । К 
थुपारौं धन्‌ व्यर्थ किन ? wid 
मानव-मानवको नाता तोड़ी | Р, Бх 

जग्‌-जीवनको छोटो अवधि, 
हाँस्दै काट्ने मानव-आशा । 
यहाँ देखि जानु कहाँ ९ 

पारी सबैको आशो-निराशा । 

बाँचों हामी, बचाउन अरूलाई, 
यही हो जगको ठूलो नीति 
ач नहोला, के 
तोड्यो मने यदि थीति। 


MARS २३-९-६६ 


ШЕ 
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डज्यालो Жаха त्यहाँ अन्धकार जन्मन्छ 


अपरिचित भविष्यलाई seus पाने उद्दे इयले 
चन्द्रे ज्यादै ध्यान दिएर पढ्दैछ | तर पनि 
उसको भविष्य औंसीका कालो रातमानै समेटिन्छ 
कि भन्ने डर छ | gU) जूत चाहन्दाचाहन्दे 
पनि औंसीको wae नै उसलाई स्वागत गर्छ | 
%........आजको तीन दिनबाद्मा “पो 

wi ар चन्द्रेले चन्द्रीलाई बुझाइदिन्छ | 


“उसो भए तीन दिनको प्रतीक्षामा त यो 
रात भन्दा घेरे mese] हुनेरहेछ नी ।' 
चन्द्री भन्छे । 

“अनि किन हुँदैन र, तिमी पनि कसती 
केटाकेटी जस्तो sz чаш, आफु त नौ 
कलास पढ़ने ज्ञानी छात्रा....|” 

“तर त्यो रात आकाश भरि ढम्म बादल 
छाए, के को झलमल्ल उज्यालो रात | आफु 
नी दश क्लास पढ़ने ज्ञानी...” 

चन्द्रे मान्छे भाबुक तर साह कमजोर 
मान्छे छ । आजको परिस्थितिमा पिंधिएको, 
दुःख बुझेको | अनि त अब ड सुखको परिभाषा 
बुझन चाहन्छ | अंधकार रातसंग ज्यादै दुखित 
भएर Wiel जूनळाई स्वागत गर्छु अनि चन्द्री- 
चन्द्रेको गाउँकै एउटी छात्रा | पढ्नामा तेज 
तर आज-भोलि अलिक Gea हुँदैछ रे, 
उसको अंग्रेजी खातामा गुरूमाले रातो मसीळे 
“Чин? लेखिदिए_को | जे होस; उ सदा 
गरीब चन्द्रे लाई начат गछ--साख्ख दाज्यूको 
प्रतिरूपमा | 

चन्द्रे छाई आफ्नो मात्र होइन्‌ तर समस्त 
परिवार, समाज अनि देशको भविष्य зан 3 
उज्जवल हुनेछ भन्ने कुरोमा पक्का विश्वास छ | 
चन्द्री उसले त घेरे घेरे सुख पाएकी हो-सानैदेखि | 
यसैले उ चन्द्रे भन्दा घेर कुराहरू अझ सोची 


सलोन कारथक, एघारौं श्रेणी 'कला? 


सकेकी छैन | दुःखले पो धेरै घेरे अनुभवहरू 
बढुछछ, सुखले त केवल अनुभवहरूमा जुठो 
मात्र लगाउँछ | 

यो एक साँझ | गाउँ'घरको शान्त 
वातावरण | यहाँका गाउँलेहरू मरेर पनि बाँचिरहेकै 
छन्‌ तर बाँचेर हाँसेको छैन | किन कि उनीहरू 
गरीब छन्‌, सामाजिक बन्धनहरूमा कसिएका | 
गाउँ शान्त बातावरणमा परिणत भए तापनि 
गाउँका कतिपय झोपड़ीहरूमा करूण चित्कार 
उठिरहेकै हुन्छ | चुल्हामा आगो राम्रो सल्केको 
छेन-किनकि दाउरा त अघि नै बजारमा पुच्याइएको 
Fu AA सादूनलाई | एउटा फुटेको लालटीन 
a रातो मट्टितेलको भरमा जलिरदेछ | ज्योति 
sse छेन तर पनि यहाँ एक छात्र पढिरहेको 
छ-चन्द्रबह्मादुर | 


तीन पात्रको परिधिभित्र यो घरको 
अस्तित्व छ । बाबु, छोरो र छोरी | बाबु दाउरे, 
छोरो बिद्यार्थी अनि छोरी, जन्मदेखिनै लठेपरी | 
बाबु बिहान दाउराको खोजमा “कस्सी फारस” 
पुग्छ | जुन फारसले आजसम्मन्‌ घेरे मानिस- 
हरूलाई मृत्युको गाँसमा पुर्‍्थाइसकेकाछन्‌ | 
कोही दाउरा काट्दा काट्दा NGE थिचेको, 
mid) घाँस area चिप्लेर लडेको, कोही wu 
बाट खसेको, कोही मस्तिरको ейге] भीरमा 
wet मरेको, कोही दुःखले झुण्डिएर मरेको 
इत्यादि | यसले कोही भन्छन्‌ — फारस 
अब मरणको एक स्थान भएको छ रे : चेतावनी 
पनि दिन्छन्‌ यहाँ राती Jagem) बैठक 
हुन्छन्‌ रे । 

दाउरे पिताको उद्देश्य छ, छोरोलाई 
wag Adam четох एउटा सानो तिनो 
काम खोजी दिने अनि दाउरेको जीवनलाई 
freres दिने | यहाँ यो झोपड़ीमा यथार्थ 


सुमाइट 


जीवनको तीतो अनुभवहरू लुकेर बसेको छ | 
यस्तो अनुभवहरूको पो खोजी nd । एकसय्‌ 
पाँच पैसा तिरेर पाएको अनुभव के कहाँसम्म 
पो यथार्थवादी | यहाँ त केवल सस्तो प्रेमको 
परिभाषाहरू | जुन परिभाषाइरूमा गाभिएको 
हुन्छ-शंकरको जटा पनि अब gè भएको | 
कञ्चनजङ्घा पर्वतको चिसो हावामा बाँच्न नसकेर 
त्यहाको रूखपात पनि निधारमाथि आइपुगेको | 
गजबको फेशन | चौबन्दी र गुन्यू बजारमा 
हराउने डर र यसको सट्टामा छाळासंग ने 
टॉसिएको, अनोठो नाममा जन्मेको कोनी के के |! 
पुरानो अंग्रेज बाजेको facia जस्तो gag 
आँटेको чаша | घोंच्नलाई तयारी सु गुरमाथी 
चलाउने तिखो भालछाजस्तो पोइन्टेड = | 
सुगुरले wer भेटेपछि मात्र आकाश छ भने 
À एकदिन...सायद बुढेसकालमा पोइन्टेड ча 
प्रभावले सुगुरको इतिहास दोहोऱ्याईँछ द्वोढा 
कि!!! धेरे धेरै शंकाहरू | त्यती मात्रले 
कहाँ पुग्यो र, दवाई हिल शू रे! | कुनचाहिँ 
WA डांड्रा ет । थुप्रै थुप्रै अचम्भको 
परिभाषाहरू | झिंगा चिप्लिने केश | नाड़ीमा 
टलक्क टस्कने चेन....आधुनिक स्टायल | फेरि 
धेरै शंका-यदि gà हातमा चेन लागे !! 


'एई चन्द्रे ! अब त सुत है! भोलि 
बिद्दान उठ्न सक्दैनस्‌ नी ? बाबुळे छोरोलाई 
सल्लाह दिन्छ | 

> चन्द्रो एउटा ठूलो wear कोनी के के 
es | सायद भोछि देखाउनु पर्ने काम पो 
हो, कि | प्राय गाउँ-घर सुतिसकेको | чих 
БЇБЇ चिसो हावा वहिरहेछ | चन्द्रे ळे 
टेबळमाथि कलम राख्छ र एकपल्ट हाई...काद्छ | 
निद्राले निकै नै चाप्दै होला, तरे भए तापनि 
उ wife श्रेणीमा उपेक्षित हुन चाहँदैन | परीक्षामा 
असफल हुन चाइ दैन एउटा बाबुको मनोकामना 
र लठेपरी दिदीको जीवनलाई सफल गराउन 


\\\"ҮҮӨҮҮҮҮҮҮҮҮҮҮҮҮҮҮ 
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उ चाहन्छ; अवञ्यै | 

“होइन्‌ रातमा घेरे बेरसम्म जागा रहे 
स्वास्थ्य विश्नन्छ | रात भरि भावुक भएर जागा 
नरह्नोस्‌ 8 | कमजोरी मान्छे, भोलि fer 
मरिरहेको सेटिबो अने ?? चन्द्रीले बेलाबेला 
चन्द्रेलाई व्यंग шеш | 
чете कुराको प्रसंग SE झन भावुक 


त यी सब सोचिरहने еы Я छेन; तपाईं 
पनि घेरै धेरै adem kn, 


छाटाजस्तो चन्द्रो मरीमरी हांस्यो । दुवे 
हासे | हाँसोको प्रतिध्वन्हिरू सानी कोठाको 
भित्ताभरि छरियो | यस्तै तरू गर्छ | दुइ 
छात्र-छात्रा, अपरिचित भविष्यको ताराहरू | 
अनि एकदिन... ..., 

अपरिचित भविष्य चन्द्रेसंग अझ 
अपरिचित gez | зае) भविष्यमा अन्धकार 
जन्मन्छ | Wal राठमा sa बादल लाग्छ | 
चन्द्रे को USF पढ़ने आकांक्षा भष्म 
इन्छ | झोपड़ीसा पढिरहने छात्र पढ्देन्‌ | 
चन्द्रीको तर्कहरू बांकी नै रहन्छ | छठेप्री 
दिदीले आँशुको महत्व बुझाइदिन्छ | मृत्युको 
'ग्यारण्टी' छैन्‌ भन्ने कुरो सत्य ठहरिन्छ | 

चन्द्र पाठशालाबाट घर फर्किन्छ | “चन्द्र 
नानी ! तिम्रो बाबु अब छैन्‌ | काठेबर डाँडाको 
भीरबाट दाउराको भारीसंग ने खसेर मरिरहेको 


(чіт ९ ew) 
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“आह्वा !......कति सुन्दर, शान्त प्रकृति, 
वसन्त राजको आगमन, यो हरित आँगन-- 
झर-झर-झर झरनाको निनाद, ससाना कीरा- 
फटे ग्रादेखि लिएर बृक्षादिका आश्रयमा पसेका 
चरा-चुरूज्लीको आवाज | आइ......!! कति 
सुमधुर | कति मृदुमय--प्रक्ृतिका हरएक प्राण- 
का जीवन ! 


agi ठाउँमा मेरो यौवन बितेको | प्रकृति- 
को नुतन, हरित आङ्गनवीचः स्वच्छ आकाश, 
केवळ वादलका सेता टुक्रा, नीलो आकाशको 
सतहमा, हावाको मन्द-गतिसंग संगै उत्तरतिर 
खम्किरहेका | म पनि लही बादलका टुक्रा संग 
हातेमाळो गरी उड्न चाइन्थे'......! 


x x x 


डफ......! यो जीवन--कति भयंकर 
संघर्ष; प्रतियोगी भई बाँच्न परेको | निष्फिक्रि 
रहन ae पनि निराशाको मात्र अझ बढ़िरहेको | 
कति उदासीन जीवन | माताको स्तनको ач 
चुसेर, я 45 हिंड्ने बेलादेखि संघर्षको बार-- 
जीवन भर, जीवनको आफनै परिधिभित्रको लामो 
पाए । प्रथ्वीको हरित रङ्गमञ्चमा आएर प्रतियोगी 
भई, भावभङ्गी प्रदर्शन गर्नुपने--यही जीवन | 


ना कसैलाई कसैको “माया? єп माया, 
परार्थी माया | आमाखुवालाई पुत्र-पुत्रीको 
साह्रै” माया; प्रेमी-प्रेमीकाछाई "प्रणय? को 
"मिठो? माया; shed लाभको माया इत्यादि 
तर प्रश्न दोहोरिन्छ “कसतो माया ९” प्रत्युत्तर 
मूक हुन्छ “यो ता आफैं айча र आफैँ चुड़िने 
माया हो | भन्छ | यहाँसम्मकि байд” 


पारस गजमेर, (भूतपूर्व छात्र) 


लाई “आँखा” को माया; 'गळा? ढाई giv को 
माया...... || 

तर फेरि मायाकै बन्धन फुस्किने अर्को 
डर | कतै जीवन अधुरो नरहोंस-करे | 
एकदिन ता जाने TA यसबेला मेरो मायाकों 
अस्तित्व wer ? मृत्युको अप्रत्याशित आगमनमा 
मेरो मायाले 'जीवन' बचाउला र ? स्वार्थको 
माया पटाउने दूनियाँमा मेरो मायाले आफ्नै 
अस्तित्व राख्छा र ? कि आफ्नै मायाबाट 
अवहेंल्ति भई эпе еп गर्ने होड़बाजी 
अन्तर हृदयले राख्छा | तर निस्तब्ध, नीखतामा 
जता ततै зєн गरिहिंडूने आत्मा” साँच्चै 
सराहनीय मान्छु, म ता । 


होइन, होइन... ...मलाई ता मेरै जीवन 

भार भए जस्तो प्रतीत हुन्छ । आँसुले 
गलाबाट झरेर मेरै मूक प्रइनहरूको समाधान 
गर्ला कि भन्ने s डर | जूनको मधुर टकमा 
आफ्नै छायाँ दोबर देखेर अकै -अकै डर 
लागिरहेछ | 


तर, जीवन सफल बनाउनु मानव कर्त्तव्य 
À | म जस्तै कति अवलाहरूले यस्तै अनभिज्ञ 
धोका पाए होलान | कति साथी पुरूषहरूको 
पञ्जामा फसे होलान्‌ | तर मेरो आफ्ने जीबन 
पो एउटा अभिशाप बनेको छ जसलाई अनन्तको 
निम्ति श्वगार्न उज्यालो विद्दानको खाँचो छ | 
यस्तै प्राकृतिक अनेकानेक वस्तुहरूको खाँचो छ... |^ 

“arame” सा पीरो चाना पोको पारेर 
ल्याएको कागजमा कुनै एक युवतीले (आफ्नै 
हस्ताक्षरहरूले लेखेको) “अभिव्यक्ति? मेरो हातले: 
समातेको रहेछ | 


MN 


ач 
аа аараан 


मूल रचियता--पी० बी० йшй । अनुवादक टेकबहादुर सुव्वा, एघारौ" श्रेणी । ॥ | 
||| 
मरनाहरू fea नदीसँग हेर | viue чна. || 


अनि नदीहरू सागरसंग, अनि लहरहरू 
खर्गका वायुहरू मिल्छन्‌ सदाको निम्ति 
एक सदू भावनासंग; 
केहि कुरो पनि एकलो 8я संसारमा 
सबै एक देवी-नीतिले- 


किन छुइन म तँसँग १ यदि मलाई चुम्दैनस्‌ भने १ 


चन्द्र “गुलाब” एघारौं श्रेणी | | 
st ख्या... किंग | समय अधि ай नै रह्यो | 


ग. 
खस्यो असफलताको ая दुबैले कुनै परिवत्तन ल्याएन : | 
भा न न भन्क्यो मेरो हृदय असफलता मेरो भान ने भएन | 


चोट पाए मुटुमा नै 


सागर उलि प्रथ्वि gama 
ЭЖ अन्धकारले ढाक्यो मलाई | ER 


वरिपरि सवका ` प्रत्येक स्तु SER ppm ho 5 
हिजोको लह्दी सुन्दर दृश्य Boc `. | 
आज असुन्दर नीरस लाग्यो हृदयमा अघात चोट सहन गर्न qu ||| 
मित्रादिका त्यही रसिलो गफ भइखालामा परे R मुनि, || 
शोला बनि च्वास्स घोच्यो 2 а | 
कतिपय पाशा कतिपय अभिलाषा 
TAR बनि विलिन्‌ भए । जीवन नै मलाई чїш लाग्यो | 
कतिले आफ्नो नियम तोड्न लड्दै 2 ай | 


सँगै परेको दुःख पनि दुःख झो? सँगै त मर्न परेपनि सुखै हुन्छ | 


बाल कृष्ण सम । 


॥॥ 


६ 
A AA 


TUAH एक रात 


ri 


झरीको एक रात... ... .----- » 


अविराम गतिमा वसिरहेको मुसलधारे 
पानी मानो यस धरतीळाई रातको गहन 
अस्तीत्व संगै यो मेटाई देला कि भने झैं गरी 
afas, मेघको भीमगजनले घरी २ धरतीको 
रातलाई चिरी भयावह वातावरणको सृजना 
गर्थ्यो | जति २ पछ बितिरहेको उति २ 
निशाले आफ्नो विशाल तमरूपी मुख वाएर 
सारा चराचरलाई रात संगै यो निलिरदछ कि 
भन्ने भान पर्थ्यो ...। 


"zw... टङ... टङ... ..„ ? गिर्जाघरको 
घण्टाले मध्यरात भएको सूचना दियो अझ 
सम्म पनि म निदाउन सकेको थिइन्‌ केबल 
निदाउने असफल प्रयास गरिरहेथें तर निद्रादेवीले 
Hali अझसम्म पनि आफ्नो आँचलमा समेट्न 
सफल भएकी थिइनन्‌ | म बिछ्यौनामा पल्टेर 
अर्धचेतनाअवस्थामा नै मेरो विगत जीवनको 
स्मृतिइरूलाई मानसपटको धमिलो पर्दामा ल्याउने 
प्रयास ач, ढग्‌ ... ढग्‌ ... ढग्‌ ...। 
बाहिर ढोकामा PAS ढक्ढ़कायो मेरा कान 
ठाड़ा २ भए कसको आते झिनो स्वर 
वाहिरको हुरी संगसंगै विलिन भएर जाँदै थियो | 


मध्यरातको समय UE! अवस्थामा रात- 
विरात झट्टै बाहिर निस्कन पनि मनले मानेन, 
चोर-चक्कारको जगजगी छन्‌ भनि सधैं मैले 
चौकिदारको मुखबाट सुनेको थिएँ यसै उसले 
होला मेरो हृदयमा एक तमासको भय जाग्न 
लाग्यो र पनि म पर्वाह नगरी विछघोनामा पल्टी 
зажат पूर्वक आगामी छणलाई नियाल्न लागें 
पानी वाहिर अझ जोड़ संग qud em | 


“चरर ......चट'धाक ...... चुइक -.. ” | 


DULL AM ш 


ले० айя छिरीग, दशौं श्रेणी (कला) 
ढोका कटकटिएर स्वतः खुल्लियो..., अंधकारमाः 
धुमिल मनुष्य आकृति ढोका अधाड़ि देखा 
पच्यो, मलाई श्रम Я हुन लाग्यो अनि राम्ररी 
सोच्न ळागे बिछ्यौनामा पस्नभन्दा ढोक। राम्ररीनै 
लगाएको थिएँ ढोका यसरी स्वतः खुलेको देख्दा 
म एक क्षण त किंकर्तव्यविमुड़ भएँ कतिवेला 
मेरो हात टेबल ल्याम्पको स्वीच थिच्न पुगेछः 
पत्त भएन cri कोठाको अन्धकारलाई बिजुलीको 
प्रकाशले waft सकेको थियो | म जुरुक्कै 
विछथौनाबाट उठेर ढोका तिर we एउटा दीन 
हीन मानव मेरो अघि थियो | sse लाएका' 
aa? कुनै गरीव मानिस Є भन्ने अभास . 
दिइरहेश्यो उस्को जीर्ण शीण वस्त्रबाट एकतमासळे 
पानी चुहिरहेथ्यो “तिमी को हौ, यस मध्यरातमा; 
कसलाई खोजिरहेछौ ? ” | “ डाक्टरबाबु ! मः 
एउटा गरीब मानिस हुँ मेरी पत्नी सिकिस्त 
विरामी हुनाले केही कष्ट दिनु गाउँबाट आईरहेछु | 
नाड़ी घडी हेरे रात्रीको एक asa लागेका, 
38 अन्यमस्क भावमा भने-“दवेर रात धेरै 
fafa सक्यो अहिले म कतै जान सक्तिन भोलि 
fag आउनु "| 

“डाक्टरबाबु |" उ मेरो чїш ate 
gea आई पुग्यो अनि रोदन मिश्रित कण्ठमा 
भन्न छाग्यो-- डाक्टरबाबु जनी गर्नोस्‌ उ मर्न 
эп жй छे, उपकार नपाए आजको रात काटन 
पनि सक्तिन होली । यसबेला गरम उस्को 
तातो आँसुले मेरो दुबै पाउँ भिजिसकेको थियो, 
а झसंग भएर उसलाई उठाउदै भन्नछागें--अहिले 
औषधी लिएर जाऊ अनि भोलि fem aed: 
म कहां आऊ म सव प्रबन्ध भोल्नि मिलाई 
दिउँला | 

“डाक्टरबाबु | पुलुक्क उसलाई हेरे, 
उसको नयन बाट अश्रुरूपी गंगा-यसुनाको बाढ़ 


||| т! 
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“St आई रहेथ्यो नयनबाट छुटेका दुइ थोपा 
आँशु उसको गालाको खोपिल्टामा आई विलिन 
भयो उसको त्यस आत नयनको भाषाले सद्दायता 
-माँगे 4 बुझिन्थ्यो | म अरू मन कठोर पारी 
-राख्न सकिन हत्तपत्त तयार भएर आफ्नो चाहिने 
समानहरू हातमा geas गाउँ तिर जान 
заа भएँ उसले बताए बमोजिम गाउँ शहर 
देखि निकै टाड़ामै gare म्यारेजबाट मोटर 
'निकाळी गाउँ तिर प्रस्थान गरे | 


नीरव रात अविराम गतिले पानी बसिं 
नै wal सारा चराचर जगतलाई निशाले 
quad 88| सकेको हामी मात्र केवल अघि 
afg रहेथ्यों गाडीको वर्र-घर्र... आवाजले रातको 
निस्तव्धतालाई (44 अघि ने वड़ि-रहेथ्यों | 
38 मौनतालाई भंग गदै सोधे--“तिमी के 
काम गछौँ १--“मजदुरी” उसले छोटो जवाब 
दियो | तिम्रो छोरा छोरी कति छन्‌ ? “छैनन्‌ 
"इजुर | भर्खर विहे गरेको लोग्ने स्वास्नी मात्र 
“कमानमा मजदुरी गरी पेटपाला गछौँ | 


“तिमीलाई मैले अघि कहिले पनि देखे 
जस्तो लाग्दैन नौलो मानिस झैं पो देखा usb 
|" “एक प्रकारले म यो चियाकमानमा 
नौलो नै छु । सात आठ महीना भो दोला 
यस агаг आएको |” यति बेला सम्म हामी 
गाउँको नजिकै आई पुगी सकेथियौ पारि 
गाउँमा कुकुर सुकेको सुनिन लाग्यो उसले गाड़ी 
रोकने इशारा दियो, म आइचर्य हुँदै एकै 
झट्कामा गाड़ी थामिदिएँ।- यो त गाउँ 
त & я तिम्रो घर कता छ छौ чї] 
रात घेरे विति सक्यो। — हजुर मेरो घर 
अलिक गाउँ देखि बेग्लै स्थानमा छ यहाँ देखि 
पावा माइळ जति पर्छ तर हिंडेर जान पर्छ” | 
पौनी अझै परि रहेथ्यो, टाचे बाळे बरसाती 
WF मेरो छाता ब्याग उसलाई ने दिएर म 
उसको पछि २ लागें | 


n 


सातामा एकपल्ट म गाउँको मानिसहरू 
कहाँ स्वास्थ्य निरीक्षण गर्न जान्थें, तर मलाई 
यता हुँघो कुनै मानिस बसेका झै लागेको 
थिएन्‌ हुन पनि यस्तो घोर जंगल भित्र कसले 
पो घर वनाएर वसेको थियो होला र यो 
स्थान मेरो निम्ति बिल्कुल अपरिचित थियो 
चारै तिर सघन बन मात्र, तेरै पनि म उसको 
इशारामा अघि afg зга सानो): पगडण्डी 
गोरेटोको निशानमात्र अघि कहिळे देखि मानिस 
नहिंडुको जस्तो थियो, | spem पुरिएको 
बाटोमा हिंड्दा मेरो सम्पूण वस्त्र भिजि सकेको 
थियो, सुनसान चुक घोष्टिएको झैँ औंसीको कालो 
रात टाचकों क्षण प्रकाशले पथको अन्धकारलाई 
fa मनमा नाना थरिका विचारमा मग्न भएर 
हिड्रिहेथे उ भने चुपचाप एक सुरमा अघि 
afg रहेथ्यो थकाईले हो कि कसो अब भने 
उसलाई अनुसरण 44 яам धौ २ परि 
सकेथ्यो | एकाध छण पछि ши) एउटा जीर्ण 
झोपड़ीको अघाडि खड़ा भयौं यस मानिसले 
अघि बडेर ढोका खोल्यो ase उसको पछि 
आउने संकेत गरथो | म भित्र पसी टुकीको 
मधुरो प्रकाशले झोषड़ीको बातावरण एक तमासको 
वनाई राखेको थियो, चारै तिर सरर नजर 
दोड़ाएँ smi थियो दरिद्रताको नग्न परिदुर्शन 
वर्षों देखि यस झोपड़ीमा मानिस नबसेको 
Я घरका काठ-पाठहरू पनि मक्केर Sea लागेका 
थिए छानाका खरहरू पनि mec झर्न लागि 
सकेका सायद पूणंचन्द्रको रात हुँदो दो त 
सम्पूर्ण तारामण्डल घर भित्रैबाट अवलोकन 
हुने तर औंसीको әй काछो रात gus मेघ- 
गर्जनकों सघषण मा उठेका विजुळीको प्रकाश 
अनि निल्ाम्बरलाई ढाकेका कालो मेघको बिशाल 
साम्राज्य सिवाय अरू SE नजर आउँदैनथ्यो | 
यस ब्यक्तिले कुनातिर ऑल्यायो म माकुरीको 
जाळ Wars? अघि बड़े | 


डुकीको क्षीण प्रकाशमा एउटा जीर्ण 


FIM Юм 


Шш ШШШ 


© सुमाइट 


खाट अनि खाट सितै बिळाई सकेकी एडटी 
अर्धं मृत नारीको जीर्ण शरीर राम्ररी नियाँलेर 
at मलुप्यको प्रतिरूप ете समान सानो वर्षो 
पहिले देखि лег परेकी 8, कबल एकहोरो 
खास फेराईले मात्र जीवित प्राणी हुन कि भने 
a भान чй | मधौरोको बेदना मिश्रित क्षीण 
आवाजले यस कुनाको निस्तब्धतालाई घरि २ 
भंग गर्थ्यौ | विरामीलाई राम्ररी निरीक्षण गरें 
हालत अत्यन्त शोचनीय भई सकेको रहेछ, 
बाँच्ने कुने आशा थिएन केबल एकाध क्षणको 
निम्ति मात्र प्राण साँची राखेकी थिइन्‌ | 


त्यस मानिस पनि मेरै Ва निर आएर 
एकहोरो नजरमा मलाई हेरि रहेको रहेछ, 
gem आँखा उठाएर उसलाई हेरे उसको मनको 
आव बुझें À गरी बिस्तारै उसलाई भने-- 
तिम्रो विरामीको अवस्था एकदमै खराब छ 
कतै बाँची हाले तिम्रो अह्दोभाग्य सम्झनु म 
अहिले इन्जेकसन दिइराखछु अनि के कस्तो 
हुन्छ भोछि बिहान मेरोमा खबर लिएर आउनु | 
म प्रत्युत्तरको ख्यालै नगरी इन्जेक्सन लिएर 


मधौरीको पाखुरामा इन्जेक्सन अड्ने स्थान : 


खोज्न लागे तर sm! दवाडुइरू मात्र भएकोले 
इन्जेकसन अड्ने पर्याप्त मासु थिएन, | मधौरोळे 
लामो श्वास छोडेर करवट ас विकट मेघा 
गर्जन सिते आँखाको टकलाई मारिदिने गरी 
बिजुली चम्क्यो एक छिन पछि आँखा खोली 
हेरे आँखाले धोखा खाए झै' लाग्यो राम्ररी 
आँखा माडेर हेरे लहाँ बिरामी न त कुनै 
wed थियो, cmi बिरामीको सट्टामा एउटा 
अस्थिपञ्जस्मात्र भएको मानव कङ्काल त्यसको 
डरलाग्दो खोपिल्टा परेको आँखाले zz २ ae 
सै तिर आई रहेथ्यो । हातबाट इन्जेकसनको 
सिरिज छुटेको पतै भएन एक विकट gu 
जीर्ण झोपड़ीने भत्काउला झै' गच्यो, म चाहेर 
पनि चिच्याउन सकिन मेरो घाँटीमा केही 
яв आई ट्याप्प समाए È लाग्यो, म 
यथा स्थानमा मुछित भएर Я өг) थिएँ 


पछिबाट आई कसैको चिसो हातले cura 
समायो यति बेला ने मेरो मुट्रको स्पन्दन बन्द 
ба थियो होला, म लुग २ डरले कामिरहेथे, 
“डाक्टर बाबु” | म झसंग भए यसबेला पो 
मेरा अलि २ भएको होसहरू वास्तविक स्थानमा 
एकत्रित हुन लाग्यो | 


“डाक्टर बाबु | यहाँ त यस्तै हुन्छ साथद्‌ 
ang डराउनु भयो होछा कि कसो ?--मेरो 
яваг एक शब्द फुटेन, मेरो प्रत्युत्तरको ead 
नराखी उ भन्न छाग्यो--डाक्टरबाबु आज्ञ यस 
मौकामा म तपाईँलाई एउटा दुःखदायी तर 
सत्य घटना भन्ने छु सुन्नुह्दोळा....] आज 
भन्दा प्रायः १० वर्ष अघि म आफ्नो नव 
दुली सहित जन्मभूमि नेपाललाई छाड़ी सुग्लानमा 
घन कमाउनळाई आएँ. हामीले वहाँ छँदा सबैको 
मुखत्राट सुग्लानको महिमा सुनेका थियौं यसै 
उसले चियाको man पैसा ча प्रवासको 
यात्रा asih तर यो झुठो कहानी जस्ले 
गर्दा हाम्रो अधपतन भयो | यहाँ आई ह्वामी 
बाटाको भिखारी बन्यौ, पग २ मा ठोकर 
खाँदै अनेक दुःख कष्ट झेल्दै यस कमानमा 
आई पुग्यौं, यहीं मधेसको चियावारीमा eri 
रगत पसिना फुट्न लाग्यो, яш पहाडबाट लडेर 
आएको ढुगाले अड्ने स्थान पायो कि भन्ठानेको 
त हजुर झन भुक्तमानको त чет खड़ा भएर 
ara शीरमा वोझ हुन लाग्यो, हाम्रो नसीबमा 
पनि यस्तै लेखेको रहेछ भवीतब्य आखिरी टारेर 
न еї रहेछ | म यसबेला भर्खरकै थिएं, 
मेरी पत्नी सायद्‌ यस्तै उन्नाइस बीस वर्षकी 
जे होस्‌ हामी दुःख सुख प्रवासको जीवनलाई 
बिताई रहेथ्यौं एक दिन यतिकैमा मेरी पत्नीलाई 
बिरामीछे पक्न्यो औषधी मूलोको राम्रो बन्दोवस्त 
नभएको हुनाले उ दिन दिनै गलेर जान लागिन 
उस्को फूल जस्तो जोवन а खाटमै fus 
जान लाग्यो मैले उसलाई बचाउन लाख कोशिष 
गरे रात दिन शहर धाई २ डाक्टर बैद्यको 
ढोका tet रोई २ आफ्नो दुःख zd पोखे 


WA 


! 


|) 


EXE $ 


-मालिकत्रर्गको अघि ga फैल्याएँ ती पाषाण 
रूपी मानव दानवका प्रतिरूप बनि सकेकाहरूले 
मेरो पुकार सुनिदिएन, यी रूपियाँका कमारो 
स्वार्थी डाक्टर वैद्य एउटा गरीब अदनाको 
पुकार किन सुनि दिन्थ्यो र यी सवा्थीहरूलाई 
गरीबको जिन्दगी संग के वास्ता, कसेले पनि 
Aq) सहायता गरेनन्‌ तरै पनि म मेरो आशाको 
स्यान्द्रोछाई अल्झाई राखेको थिएँ अनि म यसैको 
आशमा झुण्डेर नितः झहरमा मेरो पत्नीको 
निम्ति डाक्टर खोज्न जान्थे । मलाई बिश्वास 
(थियो, एक fea न एक दिन डाक्टर ल्याएर 
“मेरो पत्नीको प्राण बचाउँछु भनि आशा गर्थे 
'तर डाक्टरवाबु! गरीबी जिन्दगीको आशा 
गरीबीको चार दिवार भित्रै मात्र सिमित हुँदा 
रहेछ | एक दिन यस्तै रातमा शहरबाट फर्की 
रहेको थिएँ घरमा आइपुग्दा मेरी पत्नीलाई 
निर्जीव पाएँ उसळे मळाई dàm निम्ति छोड़ी 
सकेकी थिइन्‌ यसबेला म खुब रोएँ अरू त 
उसको निम्ति मैले के पो गर्न सक्थे ? र केबल 
रोइ दिएँ मेरो तातो आँसुको age उस्को 
निर्जीव शरीरलाई स्नान गरी दिएँ | आफ्नो 
भन्नु मेरो उ सिवाय कोही थिएन म कस्को मुख 
हेरेर बस्न सक्थें डाक्टरबाबु | 38 यस रात 
अँ यो औंसीको कालो रात संग संगै यस 
विशाल धरतीको बक्षमा मेरो प्रेरणाको फूल 
गुमाईसकेको थिएँ | मलाई यस स्वाथी जगत 


पाषणहृदयी मानव समाजमा बाँचेर आफैँडाई 
दुःखितं तुल्याउन зїча ठानिन्‌ AS чїн अन्त्यमा 
यस संसारबाट विदा लिएँ आजको ठीक ९ 
वर्ष अघि यस्तै औंसीको रात तर मेरो यहाँ 
स्वाभाविक सरण थिएन कतिम मृत्यु 8) आत्म 
हटा, तर डाक्टरबाबु 88 मरेर पनि शान्ति 
पाएको छुइन मेरो आत्मा यस संसारमा 
डुलिहिडून पर्छ, अनि म त्यहि रात देखि प्रत्येक 
आँसीको रात डाक्टरको खोजी गरी शहर 
meat आज मेरो मनोकामना पुरा भयो 
डाक्टरवाबु त्यो कुनामा हेर्नु होस्‌ यहाँ मेरो 
अझै हाड़-खोड़ होला ... ... | 


पानी जोड़ संग adi weal ҹә) 
भयानक गर्जन साथै विजुली फेरि चम्क्यो, अनि 
A मानव आकृति अँध्यारोमा बिस्तारै विलिन 
भयो अनि म डरले लुग २ काम्दै आगामी 
भयानक क्षणको प्रतिक्षा गर्न छागें, फेरि उहि 
अस्थिपञ्जर भएको नर कङ्काल मेरो aag 
खड़ा थियो, यसले कुनातिर संकेत aa) म 
डरले जोड्संग कामी रहेको थिएँ यन्त्रचालित 
m Ка कुना तिर अधि ae मक्की 
" दलिनसा देखवर साथ झुण्डिस्हेब्यो 
LOT M I ...-..-- भ्याट २ 
भ्याट ... TE कुना बाट चसेराहरू Sm वाहिरको 
अन्धकारमा विलीन भयो ॥ 


(48 ३ को शेषांश) 


-छ' भन्ने कुनै एक गाउँलेको खबरले चन्द्रे लाई 
अप्रत्याशित आघात sass | s ae घेरे 
टाड़ोसस्म...] पिताको साहारा fea आशिर्वाद्‌ 
-थाष्नु तर सब निष्फल प्रयत्न | 


एक्छी won दिदीको ममतामा उसको 
айв खुल्छ | बिचरी लठेपरी नै भए तापनि 


भाइको केश सुम्सुम्याउँछ | घेरे घेरे मायाले | 

ऋण-पान गरेर पनि श्रद्धापूवंक पिताको 
किरिया काज सिद्धथाउँछ | पर्सिपल्टदेखि 
छठेपरी दिदीको निम्ति दश क्लास पढ़ने गरीब 
भाइ, सांगुरो परिस्थितिमा पिधिएर एउटा ат 
कुल्ली हुन्छ | परन्तु तक...... ...॥ 


——— 
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Mo सुमाइट 


आज gal दिन | भोलि फूलपातो d 
सबै आफ्ना आफ्ना काममा ब्यस्त छन्‌ । दुनियाँ 
स्वर्गीय आनन्दको अनुभवी बनिरददेछन | बजारको 
वल्लो कुनाको कच्चा uir अझ बड़ी चहदछ 
"RS छ | भावनाको सागरभित्र कथा-रत्न 
जगमगाइरहेछ । 

पहाडको अघि एक gay पिप्सींग ठड्याई 
दिंदै कमाने बोल्यो होइन मन पो दुखाउँदैछस्‌ 
क्या हो दाज्यै ! є: बजाई दे हौ नेपाले दरान्जीस्टर 
शीर उठाउनी पनि हुने, मनको कस पनि घुने | 
बिइवासघातको प्रतिशोधमा मासु свч तम्सेका 
मानसिक भोटे-कुकुरलाई weiss eda) बलियो 
सांग्लोले मुटुमा बन्ध wed) व्यापारीको छोका- 
चारीळाई आफ्नो өв їчаа! चारा पोस्दै чаг 
am भावमा बोल्यो- धत्‌ ...किन मन 
दुखाउँथें हो । कालो जान्छ गोरो आउँछ | 
आजको भोलि अर्को ल्याइन भने अनि भन्बु | 
कमाने” “अँ, ले है. छे, मलाई पनि......” | 


पहाड़ेले एरियलबाट रस चरर... चुस्यो | 
मादक पदार्थ र मानसिक कसको समिश्रणले अंग- 
प्रत्यंगमा प्रतिशोधको भावना सरर...सञ्चार 
भयो पहाडे ज्यादै लुब्धो र सोझो छ। जसको 
प्रकृतिले दानवरूपि सामाजिक कीटाणुहरू सुजन 
गरेको छ | यहाँसम्म कि आफ्नै अर्धागिनी 
कय-विक्रयको सौदा बनेकी छिन्‌ | जसको मुल्य 
सिर्फ एक as रुपियाँ जारिकळ ! fae मण्डपमा 
'घसेको सिउँदो सिन्दुर ढगनको fare नभएर 
केवल सुहावनी मात्र Tang दस्पतीका जीवानन्त 
सम्मप्रेम अमर रहोस्‌ औ बरू प्राण निस्केर 
SUIS तर यो गर्धनबाट श्रंगारको एउटा साधान 
सात्र तुल्याएको छ । j 


टेकबहादुर राणा, zat श्रेणी Эйе” 


कमेरे पानीको सल्काइळे र आत्म-अपमान- 
को आघातले чатан) duel खिरिछो डोरोले 
पनि सत्य नथान्छा A भैसकेथ्यौ तर कर्मक्षेत्र- 
मा उत्रनुभन्दा पहिले विचार-धारा बह्यो | 
“भाइ मौज उडाउँदै गर है, घाम डांड़ामा बस्न 
लागेछ | खसी हान्ने खुकुरी किन्नु परेकोछ 
म fee |” 

धमिलो पानीको प्रतिक्रियाले कमानेलाई 
हात्ती किन्ने आँट आएकोछ | सांगुरिएको 
बाटो चौड़िएकोछ | भानु पश्चिम अस्ताचल- 
बाट alas हुन लागेकोछ कमानेलाई वास्ता 
छैन | रजनीको आँचलमा कान्छीसित बाटो काटनु 
त झन्‌ ईश्वरीय देन भएकोछ | WIF र 
कान्छीको जीवनमा घाम लागेकोछ | 

कमाने र कान्छी दुवे गन्तब्य स्थानतिर 
बराबर कदम बढ़ाईरहेछन्‌ औ अन्तिम मोड़मा 
आइपुगेका छन्‌ | एकै घुम्ती काटे घर टक्रक | 
कान्छीछे बोकेको थुन्चेमा १/२ बोतल नरसिंग 
खाक पनि बाटो कटनी भनेर हालेको रहेछ । 
ag स्वरमा कमानेले डडुबा माँग्यो-”लेऊ oR 
कान्छी एंक зарж ad दिनको ag हो, 
एकबार जिन्दगी, खायो, पियो, मजा serat 
बस्‌ त्यति त द्यो ! कच्चा शरीर अहिले कि 
भरै कसले जान्न सक्तछ ? दुवै विश्राम छिन 
बसे | मदे पूणं कमानेले एक पल्ट ठाडो घाँटी 


` 98 बोतल रितिएछ ओ कान्छी फेरि Өз oH 


यहाको त सिध्याएछ पो | कान्छीले जवाब 
दिनु नपाउँदै अवसरवादी पहाड़े प्रतिरोध fet 
आवेगमा aim सिरूपाते खुकुरी लिएर पछिः 
बाट फुत्त निस्के, मानो सीता-सावित्रीको सतीत्व 
लुट्ने दुष्ट रावणको संदार गर्नलाई रामावतार 
भएको छ ab, सिध्याइस्‌ | तेरो 


каала ii ii nak aaa. NR а а A 


खुमाइट 


माना पुग्यो | दानव पोसिन्छ पनि काटिन्छ 
पनि | मानवको दशैँ आयो दानवको दशा | 
थापिदे गर्धन समय भयो- छाक ! प्रतिरोध !! 
भवानीलाई बलि !! खुकुरीले एकै सासमा 
आफ्नो सुहाग पनि फिर्ता लियो | कान्छीको 
ае खुकुरीले ताछिदियों। रगतको भेल agai 
भळलळ...! “нг | ?....! कान्छी कहालिए- 
अझै काटेर मार “बरू | किन आधिपिल्टो मात्र 
чин |” 

पहाड़े-तँछाई अरू अस्त्रको प्रहार गदिन 
किनकि de बाँकी जीवनमा मरेर जिईँनुछ | 
सिन्दुरको हक पुरा सुल्झ्यो | मेरो द्वातले पहिराए- 
को हरियो पोते मेरै हातले चुँ डिदिएँ | समाजले 
एक эче) मुल्य सिर्फ ६१ арат तोकिदिए- 


११ 


को थियो; सिर्फ ६१ रूपिया ! प्रेम जस्तो 
अमर र पवित्र तत्वलाई क्रय-विक्रयको एउटा 
साधन मात्र तुल्याएको थियो | सिन्दुर-पोतेको 
सदुपयोग नजानेर यहाँ मानवताको आत्मघातू 
गरिंदै थियो, A ume थियो | लसरी 
ने म पनि मरेर बाँचेको काँचो बायु हुँ धरतीमा 
जति आत्मज्ञान पाउने मद्दात्माइरू छन्‌ तिर्न हरू 
मेरो आत्मळाई चिन्दछन्‌ | wae आत्मको 
चद्लालिन कमानेळाई Gee ЧЕ | समाज- 
लाई सिन्दुर-पोतेको परिभाषा Parag तेरो 
निधार ай» दिए | सिल्दुस्पोत्तेकों मतलब 
पुरा गरि दिन हामी जस्ता योग्य पात्र पात्रीको 
समाजलाई नितान्त आवश्यक थियो आज पूरा 
भयो--नाटक सिद्धियो || 


feat qur 


 ———— ee ee 


“आह | कति सुन्दर, मन मोहक, मेरो पुष्प р 
भनी नसुम्सुम्याऊ घोच्ला काँडाले; 
खुन निस्किएला fad हाथबाट, 
तब भन्ला “चुः चुः मेरो xar 


यहि पुष्पले банї सानो झोपडी सजाउँने १ 
म त भन्छु त्याग यो विचार-- 
“किन pA तिमी अभ १ 
लो | तिम्रो MaI कहाँ उसलाई geris र ? 


उ त महलमा पो जान्छे त, 
खग कलसमा सजिईनू | 
उसूलाई आफ्नो यौवन अनि रूपको 
घमण्ड होला अति-- 


A || 


कर्म ast शेर्पा, एघारों श्रेणी (विज्ञान) 


उ भन्दा तिमी के कम छौ; र H 


ब्याग उसलाई, सम्भाल आफ्नो झोपडी; 
व्यो महल भन्दा तिम्रो झोपडी सुन्दर होला, 
उज्यालो होला, फराकिलो होला | 
महलको इच्छा हुनेलाई महल मैं जान देऊ; 


i पुष्प बिना पनि तिम्रो फोपडी सजिईन्छ 
तिमी कमे-बीर बन 
लाखो पुष्प तिम्रो गलाको हार बन्नेछन्‌ ॥ 
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चिउरी बोटेमा तर्साउँछ | यो कुरो हाम्रो 
गाउँलेको निम्ति कुनै अचम्भको कुरो होइन | 
यो कुरो सबैको मुखबाट सुनिन्छ । प्रायः 
बिशेष गरिकन बजार; सिनेमाबाट अबेर गरेर 
आउनेहरू 89 तहाँ-चिडरी बोटेमा तर्साइ 
मांग्छ | तर्साउने को होला ? यो प्रइनको 
उत्तर बूढ़ाहरू दिन्छन्‌ -जागीत्र | घेरेको विश्वास 
€ कि एक धनाढ्य दोकाने छेत्रीको एउटै छोरो- 
छाई एक भर्खरकी युवतीले फंसाइकन धोका 
दिई रे अनि हि दुःखको कारणले दोकोने 
छेत्रीको छोरालाई मृत्युले अंगाल्यो रे | ale 
केटाको आत्मा मध्य रातमा सहाँ बोल्छ 3-- 
चिउरी बोटेमा । 


K is x 


रूपमती | नाम जस्तै उ रूपको खानि 
थिई | यौवनको हावाले छोएकी भखर बालकपनले 
छोडेकी | मिलेको छाती, gelo शरीर, स्मित 
अनुद्दारसा एक मुस्कान सजिरइने-यस्तै थिई 
ачай | лен हाई स्कूलको एक छात्रा | 
“विद्यार्थी जीवन सुनौलो जीवन हो” यो उक्ति 
उस्को निम्ति सत्य थियो | श्रेणीको अध्ययनले, 
छात्राहुरूका संगतले होइन तर s कारणले | 
ययो हो- एउटा sexe लुगा दोकानमा राम्रो 
लुगा छाने झै प्रेमी छान्न | 


एक दिन स्कूलबाट फर्किरहेकी रूपमतीको 
प्रेमी छान्ने यो सिपाटु नजर घर फर्किरहेको जगत 
माथि पच्यो | जगत एक чагт दोकाने छेत्रीको 
एउटै छोरो । जगत सोझो, स्वस्थ्य युवक | 
दामी सुट लगाएको | जगतलाई प्रेमी बनाउन 
रूपमतीले किन बाँकि राख्थी र | रूपमतीको 
स्वेत मोइड़ामा खुशीको आभा छायो अनि 
मुस्कुराई-“अब जगत मेरो चौंथो शिकार | 


टेकबहादुर सुब्बा, एघारौं श्रेणी “कला? 


भदौको महीना | पानी ет जस्तो 
थियो | रूपमतीको छाता थिएन | नभन्दै पानी, 
पर्न थाल्यो | जगत छाता ओडेर अघि गई- 
रहेको थियो | रूपमतीलाई के खोज्छस्‌ कानो Y 
आँखा, भने भयो । रूपमतीले हृदयमा 
जाळ रच्न थाली | रूपमती बोली--“दाज्यू | 
म पनि ओड़न पाउँछु (7 जगतले यसो पछि 
чих бэй | जगतलाई अलिक чад , 
लाग्यो तर पानी जोरसंग परिरहेको थियो | 
जगतले नाई-नास्ति गरेन । यसरी एक युवतीलाई 
आफैसंग दंजाएर छाता ओड़ाईँदा जगतलाई 
AG भयो | रूपमती शिकारलाई जालमा फंसाउन 
figur थिई । सुन्दरीको बौलाईँमा जादू थियो, 
मुस्कानमा आकर्षण | 

“आजकलको "pU त कस्तो नि दाज्यू । 
बिहान त दिन, क्लियर” थियो अहिले हेरन | 
दाज्यूलाई नभेटेको भए म बेहाल हुने थिएँ | 
दाज्यूलाई भेट्नु मेरी 'छक! ने हो |” लामा 
लामा, सेता sere केश मुसार्दै रूपमती, 
भन्छिन्‌ | रूपमतीको शरीरसंग जंगतको स्पर्श 
हुन्छ | जगतलाई हृदय भित्र कता, कता के 
के भए जस्तो लाग्छ | जगत सम्झन्छ-समाजले 
के भन्छा ? 

“दाज्यू त क्या हो बोल्लु पनि हुन्न 0 
हामीसंग बोल्न हुँदैन र (7 रूपमती प्रश्न 
गर्छे | प्रइनको उत्तरमा जगत मुसुक्क हाँसिदिन्छ | 
रूपमती संझिन्छ अब माछा बल्सीमा पच्यो | 
रूपमतीको घर आइपुग्यो | 


“थ्याङस्‌ दाज्यू | छहर। ओड़ाई दिएकोमा 
हृदयको सहारा पनि बन्ने कष्ट गरिदिनुहोला |” 
ЗЕ अपूर्व मुस्कान खिलेको अधर चलाउँदै 


— Á——————— —— 
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रूपमतीले भनी | रूपमतीको रूपमा मुग्ध भएर 
“हुन्छ स्वीकार” भनी पठाएको पनि जगतलाई 
थाहा भएन | 

उपयुक्त घटना पछि रूपमती र जगत 
संगै स्कल जान्छन्‌ | पारक ge | सिनेमा 
हेछन्‌ | उन्मत्त यौवनको prid भावना एका 
अर्कासंग पोख्छन्‌ | जगतलाई बाबुको दोकानको 
वैसासकेको थाहा हुँदैन | दुवैजना प्रे म-सागरमा 
चुल मम डुब्छन्‌ | रूपमति जगतको पैसा ser 
हिचकिचाउँद्न | जगत रूपमती के रूपको 
पूजा गर्छ | उस्लाई सम्पूर्ण हृदयले चाहन्छ 
तर एक दिन алах मित्रबाट यो कुरा सुन्छ-- 
रूपमती एक धनी, इंगलिश we पड़ने नेवार 
केटासंग प्रेम गछे रे । आफ्नो हृदय भित्र 
कस्तो कस्तो कल्कलाउँदो भावना अनि प्रेम 
सजाएको बेला एक्कासी यस्तो कुरा सुन्दा अनि 
आफ्नै आँखाले रूपमती यो केटोसंग दाँजिएर 
हिंडेको देख्दा जगत “ब्लड Gav को शिकार 
| | यहि बिमारले गर्दा जगतले यो वसुन्धरा- 
देखि बिदाई लिए | उस्क्रो घरदेखि दूर एउटा 
डाँड़ो मनि उस्को शव दफन गरियो | әй 
зї ап दुइवटा चिउरीको बोट छन्‌ यसैकारण 
aa ठाउँलाई चिउरी बोटे भन्छन्‌ | यदी नेर 
जगतको आत्माले मानिसलाई तसाडँछ अनि 
मानिसहरू भन्छन्‌-चिडरी बोटेमा аа 5 | 

+ х + 

को छ Ё १” 


“भित्रे आउन ।” मैले बोलाएँ | 
मित्र कमल रहेछ | He उस्लाई छेवैको 


कुर्सीमा बस्ने आदेश दिएँ | कमल बोल्यो-- 
“सागर ! तिमीले यो विषयमा एउटा कथा 
लेख्नै पर्छ ।” 

“के बिषयमा हाँ 0° 38 408 | 

“माथि єї яг तर्साउनेको विषयमा | 
हिज राती मलाई एक खेप अत्यायो | खर त 
लोग्ने मान्छे कै थियो | हेर ! यो नाम पनि 
पुकारनु नहुने रूपमती чаг 8 यो बिचरा 
जगतलाई धोका नदिएको भए उस्को जीवन 
चरबाद हुने थिएन | उस्को आमा-बाबुको 
हृदय बिरह-अग्निले पोल्ने थिएन | सागर ! 
तिमी के भन्छौ ? यसरी ह्वाम्रा समाजको 
नव-युवकहरू रूपमती कै शिकार बन्न गए 
ad भोलिको नेपाी-समाज के होछा 2 
रूपमती मात्र होइन उस्को साथीहरू--पचित्र, 
निर्मला, सारा, चित्रा, देवलत्ता, Фат, , मालती, 
रंजना, राज्यश्री, सोनी, शान्ति, रूपमती झै 
aada छन्‌ | यिनीहरू संमाजको किटाणु; 
गुए-किरा; जौउँदा Зее हुन्‌--यिनीहरूले 
रगत र पैसा चुस्छन्‌ | यिनीहरूलाई हटाउने 
भावना मानिसको हृदयमा उत्पन्न गराउन तिमीले 
एउटा व्यंगात्मक कथा लेख्ने पछ' |” कमळे 
मलाई राती उस्लाई तर्साएको कुरा अनि उस्को 
विचार प्रकट пса] | 

38 तयार पारेको कथा दिँदै अने-- 
“लौ हेर | 88 कथा सिध्याई सकेको छु |” 

फूलस्केप पन्नामा लेखिएको कथालाई 
ET कमलले भन्यो-“आहा ! शीर्षक पनि 
मैले सनपराएको रहेछ चिडरी बोटेमा ааба | 


मानिस जित्नको निमित्त हारिरहेंछ | उठ्नको निमित्त fede र йш wes पनि dfi 


छ पनि । 
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सन्त कुमार छेत्री, एघारी श्रेणी (विज्ञान) 


छैन कुनै थोक पनि यहाँ देखि साथ लिने । आज जन्म छ हर्षित मुहार सबको छ । 
संसार पाटी हो केवल दुई दिन बास दिने ॥ भोलि मृत्यु छ विदा छ केवल रोदन ән 
आफ्नो भन्नु सब थोक छ त जिउन्जेल । अमीर गरीवको दुई भिन्न भिन्न छाप्रो छ । 
शान्ति छैन आत्मालाई संसारमा मख्न्जेल ॥ गरीबको कर्मले ग्रमीरको जीवन छ ॥ 
अतिथि हों, हामी її संसारमा | मार्ग कुमार्ग होस वा सुमार्ग होस्‌ सबको एक छ। 
गर्दैन कसैले अतिथि सत्कार यहाँ | १ ॥ रक्त सबैको रातो छ, तरल छ dx" 


मालिक भन्नु कसैको कोही छैन | 
धनलाई मालिक भने उल्टो पर्ने छैन и 
साधु दोस्‌ जनको विश्वास रति छैन । 
faa विशवास छ अरूको छैन и 
शरिर रक्षक हो माटोको आफ्नो होइन । 
म नेछ आफ्नो भन्ने, अरू आफ्नो होइन ॥ 


स्वदेश सेका 


! aama घिसिङ्ग, एघारौं श्रेणौ! (विज्ञान), 


यो कस्तो बेला सबैको हेला, भारत मातालाई | 
सहेर बस्नु, TÀ बस्नु, सुहाउँदैन हामीलाई । 
| गरेर आज देखाई छाड़ौ A खिसी गर्नेलाई | 
सब भन्दा पैले, ae है नष्ठ ब्लेक मार्केट गर्नेलाई | 


काँधमा काँध मिलाई आज अघाडी айя । 
खदेश а भन्ने यो ज्ञान सबैमा Ч । 
! मुखले मात्र गरने सेवा बानीलाई эя | 
! सबैले खदेश सेवाको घेय हृदयमा गाड़ौन ॥२॥ 


कर्तव्य आज बुझेर पनि बेर किन गरेको । 
सुधार्ने पर्छ हामीले आजै त्यो बाटो भरेको । 
तन र मन लगाई आज हे मेरा दाज्यू भाइ । 
सागरमाथा सुहाउँदो बनाउँ भारत भूमिलाई ॥ ३ ॥ 


——————o————— 


सुमाइट R 


उद्योग 


उद्योग शब्द केवळ तीन अक्षरले मात्र 
बनेको छ, तर यस्को महत्व असीम छ | 
यस संसारमा उद्योगी ब्यक्ति эй wee मात्र 
उन्नति गर्ने सक्छ | उद्योगी संसारको त्यो शक्ति 
हो, जसले मानिसलाई उन्नतिको उच्चतम शीखरमा 
पृञ्याउने शक्ति राख्दछ | उद्योग नै एउटा 
यस्तो वस्तु छ जसद्वारा मानिस आफ्नो उद्देश्य 
-पू्णगन॑मा समर्थ हुन्छ | 


प्राचीन कालक्रा मानिसहरू राम्ररी खान 
छाउन पनि जान्दैन थिए । तिनीहरू जंगलमा 
बस्थे, औ वस्न भन्ने शब्दको नाउँ पनि जान्दैनन्‌ 
थिए | तर कालान्तरमा तिनीहरू सभ्य हुँदै 
गए | तिनीहरू सभ्य भए तर एक पल्टमा 
सभ्य भएनन्‌ | सर्वप्रथम तिनीहरूले आगोको 
आविष्कार गरे यसपछि क्रमैसित अरू अरू 
वस्तुहरूको | तर यी सब कुराहरू तिनीहरूले 
आफ्नो परिश्रम या उद्योगद्वारा नै जाने | यसरी 
तिनीहरूले दिन प्रतिदिन उन्नति गर्न थाले औ 
आज सभ्यताको उच्चतम शीखरमा पुगेका छन्‌ | 


उद्योग मानिसहरूको सर्वोत्तम शक्ति हो | 
यो शक्तिद्वारा नै तिनीहरूले असंभव कामहरू 
सम्भव गर्न सक्छ | नेपोलियनले भन्थे “असम्भव” 
शब्दलाई इन्दकोषदेखि निकालि दिनुपर्छ | 
“असंभव” भन्ने कुने शब्द सै संसारमा छैन्‌ | 
| उद्योगले सबै असम्भव कुरालाई सम्भव गराउँछ | 
आफ्नो उद्योगले 4 नेपोलियनले आल्पस पर्वत 
पार गरेर इटाछीम। आक्रमण गर्न अग्रसर भए | 
उद्योगद्वारा नै पर्वतारोहीहरूका एकद्छ सन्‌ १९५३ 
सालमा एभरेष्ट अभियानमा सफल भए | 
संसारमा कुने यस्तो काम छैन जो परिश्रम 
गरेर पनि नहोस्‌ | यसे सिद्धान्तलाई लिएर 
“आज वैज्ञानिकहरू खटिरहेका छन्‌ | 


क्षी || | ҮҮҮҮҮҮҮҮҮҮ 
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नारद कुमार छेत्री, एघारौं श्रेणी (विज्ञान) 


ईश्वर аЗ प्राणीमा निरन्तर छन्‌, तर 
उनको उपस्थिति मानिसळे बुझ्न सकेका Зая | 
इश्वरले नै समस्त कुरोळाई सम्भव बनाइदिएका 
छन्‌ औं मानवले उद्योगद्वारा यो आविष्कार 
गर्छ | उद्योगद्वारानै alae अणुशक्ति, रकेट, 
हाइड्रोजन बम, एटम बम इत्यादि आविष्कार 
गरे । उद्योगले नै कलम्बसले एमेरिका अविष्कार 
गरे औ भाष्का-डा-गामाळे भारतवर्ष | उद्योगद्वारा 
ने वैज्ञानिकले аба चन्द्रमा बनाउनमा सफल 
भए । 

उद्योगद्वारा एउटा मूर्ख पनि विद्वान हुन 
सक्छ, यस्को उदाहरण संस्क्रतका अमरकाव्यका 
रचयिता “कालिदास” हुन्‌ । संसारमा शिक्षा 
केवल धनीहरूले मात्र पाउन सक्छन्‌ भन्ने धारणा 
सर्वथा भूल हुन्‌ | पण्डित इश्वरचन्द्र विद्यासागरले 
यो तथ्यलाई प्रमाण गरेका छन्‌ | तिनले 
अन्त गरीब घरमा जन्म लिएका थिए, तर 
आफ्नो परिश्रम औ उद्योगळे तिनो प्रसिद्ध विद्वान 
भए औ तिनको नाउँ भारतवर्षका प्रत्येक व्यक्ति 
औ बालकको मुखमा छ । अमेरीकाको राष्ट्रपति 
अब्राहम लिंकन पनि एक गरीब परिवारमा 
जन्मेका थिए, उद्योगे ने तिनी एक महान 
व्यक्ति हुन सके | यस्तै कति अरू अरू उदाहरण 
पाउने छौँ । 

उद्योग नगर्ने मानिसले कहिले पनि 
जीवनमा सफलता प्राप्त गर्न सक्दैनन्‌ | यस्ले 
कदि पनि जीवनको साँचो सुख उपभोग गर्न 
सक्दैन | उद्योग नगर्ने मानिम अर्काको आश्रयमा 
बस्नुपर्छ अनि dá аянт हेलित हुन्छ | 
यसरी यस्ले TAH कुकर A दुःख पाउँछ 
эй एकदिन मृत्युको कोखमा विश्राम पाउँछ | 
सुख यस्को निम्ति सपना जस्तो हुन्छ | यसले 
सपनामा पनि सुख чин | : 
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पानी भित्र के छ, यसभित्र कस्तो छ, 

इत्यादि कुरा चाल पाडदैनौं; तर मनुष्यले 

© आफ्नो उद्योगले, किसिम किसिमका यन्त्रहरू 

बनाएर जलभित्र पनि जान लागेका छन्‌ | 

उद्योग नगरी केही पनि परीक्षामा उत्रीण हुन 
सक्दैनन्‌ | 

यसर्थ उद्योग नै मानवको सबभन्दा 


ठूलो शक्ति हो । प्रत्येक व्यक्तिले त्यो शब्दलाई 
काममा ल्याउनु पर्छ अनि मात्र यो जीवन 
संप्राममा सफल हुन सक्छ | उद्योगको उदाहरण 
केवळ मनुष्यले मात्रे होइन तर प्रकृतिमा भएका 
समस्त किरा «298 पनि देखाउँछ | उद्योगलाई 
3 जीवनको मूलमन्त्र ठानेर अघि agai भने 
हामीले अवश्य जीवनमा उन्नति गने छौं । . 


जुन safe उच्च विचारको सुखद संगतिमा रहन्छ त्यो कहिल्यै एक्लो रहन्दैन । , 


मेरो आत्मा 


आमा तिप्रो करूण रोदन इनो म रून्छु । 
यता जान्छु उता जान्छु कानमा Bat सुन्छु ॥ 
अब म यो कुरा अवश्य भुल्छु भन्छु । 
न XE देऊ आमा म कति सहन्छु ॥ १॥ 


मैले तिमीलाई छोडेर गए सदाभर 

तर तिमी नभुली देऊ मलाई जीवन भर 
म आउँछु राती मेरी प्यारी आमालाई मेटलु । 
आमाको त्यो भिजेको आँखाको आँशु पुछनु ॥ २ ॥ 


तिमीले मलाई कति दुःख गरेर ЭРТ । 

आफुले मुखमा एक गांस नहाली मलाई बड़ायौ d 
तर त्यो aia मैले तिमीलाई खुवाउन पाइन ॥ 
के गर्नु स तिम्रो सामने खड़ा छुइन ॥ ३ । 


फिलिप सिडनी । 


बाल कृष्ण रोका, दशौ श्रेणी “बी?” aput 


तिमीले मलाई मेरो प्यारो छोरा भनि सुमसुमाएको | 

म तिम्रो प्यारमा तल्लीन भएर काखमा सुतेको । 
त्यो काख र तिम्रो सुमसुमाहट मैले त्याग्न тэй! 
के गछ्यों आमा मैले त्यो पनि हनं पर्यो ॥ ४ ॥ 


के तिमी यो जीवन रोएर ब्रिताउछ्यौ १ 

न de आमा अब किन सुर्ताउछ्यों १ 
आमा यो मेरो बिन्ती सुनी लेऊ । 
उही प्यारो छोरा संको आत्मालाई शान्ति देऊ ॥५॥ 


तिम्रो यो आँशु देखी मेरो आत्मा es | 

यो आत्मा आमाको गुण गरि कुरा эрэг! 
а аца पनि मेरो आत्मा तिमी संगै छ । 
के गर्नु यो संसार पनि ana чї रहेछ ॥ ६ ॥ 


अब तिमौ iat त मेरो आत्मा हाँस्छ | 


संसार हाँस्यो भन्दै मेरो आत्मा 
व्यो संसार मैले त्यागी सकेको 


रमाउँछ и 
आमा । 


5 
द्यागे ता पनि मेरो आत्मा हुनेछ (99 साथमा пә! 
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“Hea लागेको मृगलाई बाछोले पनि 
लखेदूछ ” भने झै मेरो असमर्थ तामा दुनियाँले 
मलाई हाँसोको पात्र तुल्याए | तर “gar 
खोज्दा देवता पाउँछु” भन्ने आश्ञाकों खिरिलो 


| डोरो feux बाँचे | “सबै कुकुर काशी गए 


कसले खाने п” भन्ने उक्तिछाई अपनाएर एक 
दिन त “छाटाको खुट्टा पनि बाटामा पर्छ” 
ale भन्ने कति зө! आशाको पगरी йй! 
थिएँ । वास्तबमा “जो होंचो उसेको मुखमा 
घोचो”, रहेछ दुनियाँको सिद्धान्त | आखिर 
सबै ठूला ठूलाइरू “खै खै दाई म अघि aH” 
भन्दा रहेछन्‌ | मर्दको बच्चा भएर “बिष न 
भएको साँप र रिस न भएको बाघ” खोज्नु 
ठूलो भूल धारणा 488 | म पनि ता एक 
विवेक पूर्ण जीव ने हूँ | म “आफ्नो आँगको 
el न हेरेर अर्काको आंगको जुम्रा” ओल्याउ्नु 
चाहन्न | ब्यर्थमा पराई मानिसलाई किन दोषी 
ठहराउनु । यद्यपि हामीले जस्तै कठिन भन्दा 
"im कार्य्यं किन न _गरौं, ता पनि अरूका 
निम्ति हामी “बाँद्रको पुच्छर लौरो न हथियार” 
अने जत्तिकै हो । “ किन चाउरिस्‌ मरिच 
आफ्नै रागले” भने A मेरो अवस्था दिन रात 
ढल्दै गई रहेछ | अब म पनि विवश भएर 
Wala पनि मर्ने, लौरो पनि न Айча” 
amazed हुनु वाध्य भएको छु | म जस्तो 
“ने न रूवाउने” भएको एकलोलाई के को 
त्रास ? “घर Фет खरानीको के दुःख” र १ 
“उहिले मेरो बाजेले घिउ खाएका थिए मेरो 
हात ч gu" भन्ने जमाना आई सक्यो | 
देखाबटी युग हो यो । मेरा निम्ति “जुन 


-जोगी आए पनि कान चिरेको” भने झै' जत्तिनै 


सन्तोष चन्द्र कार्की, दशौ श्रेणी खणड “बो०” 


असल मित्रहरू आए पनि “मुखमा राम राम 
चगळीमा p लिएर आउँछन्‌ | “एक पेटता 
जाबो कागले पनि सछे अने म ता भिन्न 
भिन्न अंगले айла भएको मानिस हुँ | म 
अन्य व्यक्तिहरू झै' “ढुटको घन gual are” 
uB | म यति विवेकद्दीन पनि छुईन 
कि “बिरालछांछाई जप गर्ने सिद्राको माला” 
RS | संसारमा कति यस्ता मानिसहरू पनि 
छन्‌ जो “इलो काटी सुओ राड़ी काटी झुम्रो” 
बनाउँछन्‌ (| “भीरबाट ga फाल्ने गोरूलाई 
रास रास भनिन्छ तर ія ага सकिदैन्‌” 
भने यस्ता मुख हरूलाई के गर्नु | अरूले 
जति नै सह्दायता देखाएर सह्दायता गरे पनि 
आखिर “अरूको घरको माछा मासु भन्दा 
आफ्नै घरको іна नै असळ हुन्छ |” 
मेरो जीवन “अगुल्टाले हानेको कुकुर बिजुछी 
weal पनि dees” भने झै पराइ मानिसले 
कति न गुण किन न गरून्‌ तर з दृष्टि 
दिनु वाध्य भएको छु। जे होस्‌ अरूको विषयमा 
किन अघि ag मळाई त के edt न कनाई |” 
“ति रानी में रानी भए कसढे अने कुँबाको 
पानी ।” आजकल त “पालेको चराले आफ्नै 
आँखा ठुग्छ” भने झ जति नै गुण गरेता 
पनि “गुण गर्दो asi कपाळ छेड़ी аһ” 
मात्र हुन्छ | भने झै आफ्नो जीवन नौका- 
HX ES S SEX 
खोज्छ | आजकल ता जोगिएर हिड़िएन 
भने “आफुले खनेको खाड़छमा आफैं परिन्छ ү” 
अरे म ता कुन ढुनियाँमा पुगेर "wj कहिले 
हो कहिले, अहिले खाडूल खन्न "reg | 
कल्पनाको सागरमा गोता खांदे “Say बगाएर 
उँभो खोज्नू थालेछु Ul 


NNN 
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ay ढ्क्सिहरू 


देव प्रभाकरको प्रथम किरणले पूर्वाकाश स्पर्श 
aÀ ...। पहाड़का ठूला-ठूछा आकृतिहरू देखा 
чї! रात्री-प्रहरी d झुलिरदेको ......सूर्य रथको 
गति अझ... बड्यो ...किरणहरूका असंख्य आँंला- 
हरू बाढ्लमा ठोकिए... आकाश अझ रङ्गियो... 
उषा मुस्कुराइन्‌...औ भालेले साथ दियो...एक 
नव-द्विसको आगमनको खुशियालीमा... | 

аяа) अर्धभाग निद्रा रानीकी पबित्र 
काखमा ढल्किसकेको थियो, यस भागमा चहल 
«gs देखिन थाल्यो | 

यस्तै दिवसहरू आदिकालदेखि ने आउँदैछ... 
wl जाँदैछ पनि। यहाँको प्रत्येक वस्तुहरूमा 
'परिवत्तेन छाएको छ। उहिलेका बाँदरहरू आज 
मानिस भइसकेका छन्‌, ...पहिलिकी विस्तृत राज्य, 
ठूला-ठूला sux औ भव्य ASER आज 
अस्तित्व छैन...तर...तर यी दिवसहरू अझ 
चद्लिएका छैनन्‌ | 

नीत नूतन दिवसहरू यहां प्रवेश गळ... र्ष 
र विषाद्‌, अश्रु эй मुस्कानको नौलो कोसेली 


--भीमबहादुर सुब्बा, दशौं श्रेणी । 


साथ | आजको रात जब भोलि fart हुन्छ, 
तब यहाँको प्रत्येक जीवित प्राणीलाई घेछ बिभिन्न 
वातावरणले | हर्षले हृदय सजिन्छ ता विषादको 
लामो लामो रेखाहरूले मुखाकृति खुम्चिइन्छ 
पनि | 


जब भाष्कर पञ्चिमाकाशतिर लम्कन्छ तब 
गोघूछी साथ लागि यी दिवस विलिन हुन्छ... 
रजनीको अज्ञात गर्भमा। समयको धुरा एक 
फन्को घुमिसकेको हुन्छ, ... ... मानवकों अनुहारमा 
एक धका कोरिइसकेको हुन्छ । एक दिन बित्छ | 
काखदेखि चिह्दानसम्मको बाटो एक पाइला 
छोटिन्छ । 


समयको धुरा घुमिनै रहन्छ... आफ्नै गतिमा | 
यो रात ..रात रह॑रैन...त्यो दिन... दिन रहँदैन... 
सूर्य अवश्य उदाउँछ...उषा फेरि मुस्कुराउँछे... ... 
Was आफ्नो पुराने तालमा arr दिन्छ...... 
एक नूतन दिवसले फेरि प्रवेश गर्छ वसुन्धरामा-- 
यही पुरानो कोसेली च्यापेर तर अके STAT... | 


wur मित्रको पानी हेदा 


कूवा भित्रको पानीमा, 

मैले आफ्नो छाँया देखेको छु, 
जस्ताको तस्तै... ... 

साक्षात प्रतिरूप, 

ठूला ठूला आँखा 

बाटुलो निधार 

राता राता गाला 

गोरो कप 


रत्न उपासक, दशौं श्रेणी (विज्ञान) 


फुकिएको छाती, 

सबै जस्तोको तस्ते 

तर ...... | 

भेटिन यहाँ, मैले आफ्नो आत्मा ...... !!! 
हुनत तिमी पनि मेरो छाँया बन्छु भन्छौ 
Wess 

कूवा कै पानीको छायाँ मै 

आत्मा रहित बनेर आऊ ॥ 


खुमाइट १९ 
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?r कहानी 


एक 
आगोको ever झै हतारिएर शारदाले 
मेरो कोठामा प्रवेश गरी | मेले पुलुक्क हेरे | 
उसको फरफरिरहेको अधरबाट कम्पित वाणी 
अ्रस्फूटित भयो--“दाज्यू | नारी त एक विवशताको 
adi हो, उसले चाहेर पनि कति कुरा गने 
सक्दैन | यसर्थ सिर्फ एउट कुरोको अप्राप्ति 
झाफ्नो जीवनलाई तपाईंले यति अर्थहीन किन 
सम्झनु हुन्छ....।” भन्दा भन्दै शारदाको विक्षिप्त 
Tene अविरल अश्रुकण झरी निष्प्राण घरतीको 
रेणुमा बिलप्त भयो | स्वयं яя ч भएता पनि 
आश्वासन दिने प्रयास 03 मैले भने--“शारदा ! 
किन रोएकी हँ | आँशु त केवळ कायरता 
ह।....।” तर...तप्‌ ач आफ्नै हातमा पनि दुइ 
थोपा तातो. आँशु पर्दा म आफै झस्के | दाहिने 
हात उठाएर बिस्तारै निस्तेज नयन ort तर... 
तर मेरो आँखामा पनि आँशु आई सकेछ...| 
(दुइ) 


आइ सकेछ | कति छिटो आइसकेछ | 
मलाई अबगत नै थिएन | amagi देखि ने 
म यही शनिबार उत्कट प्रतीक्षामा थिएँ эй 
आज सद्दी शनित्रार आइसकेछ | कस्तो 
बिळम्वित आगमन | मैले मनमनै सम्झे--आज 
त He राधालाई चलचित्र Ed बोलाएको छु | 
उ आउनेछ निउ्चय, मढाई पूरा बिश्वास थियो 
कारण मेले कुनै पुस्तकमा पढ़ेको fau — Gu 
र प्रेमीकाको अनुरोध संसारमा सबै भन्दा प्रबळ 
हुन्छ रे....।" मनसने म अति पुलकित भएँ | 

उसको खास नाम हो राधिका तर म 
उसलाई राधा ने भनेर सम्बोधन ag’ कारण 
एकदिन मैले उसलाई सोधेकी थिएँ- “राधा | 
तिमीलाई म के भनेर बोलाऊँ, राधा भनुँ, 
राधिका या बहिनी भनौ...१”” यसबेला मेरो 


||| ||| | | 


चन्द्रकुमार राई, (भूतपूर्व छात्र) 


छातीमा आफ्नो सुन्दर मुद्दार लुकाउँदै, नवनीत 
प्रेमको अभिनय uz आनन्द विभोर भई उसले 


हाँसेर भनेकी थिई “राधा भन्नु ala... |” 
यसै दिनदेस्ि हो म उसलाई राधा भनेर सम्बोधन 
"g......] 


e. त्र ग्रहमा पुगे | 
मान्छेहरूको अचाकली उहेछ, त कोही 
पस्दै पनि थिए | विस्तारै घडीको काँटा दुइ- 
लाई उछिनेर पनि अघि बढ्न थाल्यो । 


न्यूज शेष भयो तर पनि उ आइन | 
अन्तमा हृदयको केन्द्रबाट एउटा ЧЇЧ निश्चास 
ferdl—' dg उ आइन |" “да अब म 
उसित कहिल्यै पनि बोल्दिन” क्षणिक 
आवेशमा अनेकानेक यस्तै घृणायुक्त भावनाहरू 
केलाउँदै चलचित्र ग्रहमित्र प्रवेश गरे | खेळ 
प्रारम्भ भइसकेको रहेछ | 

x x x 

रातको Фей чес ब्यतित भइरहेको 
थियो | बाहिर विशाळ शून्यता । अन्तह्वीन 
आकाशमा प्रलोभन जागृत गराउने ताराहरूको 
सुन्दर us सजिरहेको थियो तर मेरो छाति- 
भित्र अनियन्त्रित गतिमा अनेकानेक बारीला 
шэг 
राधा किन आइन १ मेरो अनुरोध त उसले 
я виза чї | 85 आजैसात्र त आइदिने 
अनुरोध गरेको थिएँ | सायद घरदेखि अनुमति 
पाइन होली, agaa कठोर ет | तर अस्ति 
पनि त आइन | चळचिन्न TEMA उसकै सखी- 
हरू dH र амаа सलाई सोधेकी थिई 
“दाज्यू, राधालाई बोळाउनु भएको थियो ...07 
उनीहरूले, यो अप्रत्याशित प्रश्नले म ае 
थिएँ तर उनीहरूले ने स्पष्ट गरेकी थिई-- 
“राधा हाम्रो साथी हो, दाज्यू आज ड 


२० gazz 


आउँदैन...” त्यसपश्चात म उदास मुहार लिई 
बाहिर निस्कन छाग्दा मणिको अस्पष्ट खर मेरो 
कर्ण getar प्रतिध्वनित्‌ भएको थियो 
“विचरा (7 यसरी आज पर्यन्त राधाले मेरो 
छातीमा कति कति चोट र तड्पन दिइसकेकी 
थिई | तर पनि मेरो यो अमूल्य सुटुले प्रतिफल 
чаг माया ने गरेको पाएँ | Re उसलाई 
माया गर्नु नै परेको थियो | तर आज पनि 
उ आइदिइन | मेरो प्राणको अन्तिम अनुनय 
पनि पूर्ण गरिदिइन, किन यसरी अवज्ञा गरेकी 
होली... यस्तै पक्ष बिपक्षको भावना सागरमा 
तैरिन्दा तेरिन्दै are नपाई निन्द्रा देवीको 
शरण पर्नपुगेछु 

चारैतिर वृक्ष छतादि, नव प्रस्फूटित हरित 
чиа दलम! भंवरा पुतळीहरूको मनाकर्षक 
सुन्दर яая, कहीं मार्तण्डको प्रचण्ड तापदेखि 
абаа रहेका कलिला कलिला सुमनहरूको माया 
लाग्दो Aage, क्षितिजको पारि आँगनमा 
हिमालयका श्रंखलाहरू अनौठो Rag हाँसिरहेको, 
दाहिनेतिरको भयावह भीर पखेरूहरूमा दूग्ध- 
फॅनिळ जस्ता सुललित निझरहरू अविराम गतिमा 
झरिरहेका, औ...कता हो कता अनन्त सम्म 
तन्किएको एउटा अळकत्रको सड़क, सड्कैभरि 
शुष्क, सौन्दर्यविहिन पुष्पदलहरू यत्रतत्र विखरित 
थिए । यही बाटोमा राधा म सुखको 
साम्राज्यळाई आलिंगन गरी आनन्द विभोर भई 
अधि बढिरहेका थियों- लक्ष्य fad | 

यही अबिस्मरणीय अमर क्षणमा मेळे 
भनिरहेको थिएँ--“राधा तिम्रो प्रगाढ़ ma- 
अनुरागको ааг पाएर आज म आत्म 
विभोर भइरहेछु | तर मछाई यस्तो लाग्छ-- 
aa यो जीवनमा तिमीलाई पाउन सक्दीन 
Eher किनकि तिमीमा साइसको नितान्त 
अभाव छ। साहस बिना पवित्र प्रेम पनि 
सफल हुन अति कठिन पर्छ किनकि पवित्र 
प्रेममा त्याग हुन्छ अनि त्याग साइसको आधारमा 
उभिन्छ | वास्तवमा दुइ हृदयको संगममात्र 
प्रेम होइन यदि यस संगममा माया, त्याग, 


पवित्रता र प्यार छेन भने औ यी कुन एकको 
अनुपस्थिति भए a) संगम अधूरे रहन्छ अनिः 
त्यस्तो अधुरो Res पूर्ण नामकरण दिनु 
मानिसको मूखता हो | आज तिम्रो (әд 
प्रेम पियुष मेरो अबुप्राणित उरमा प्रज्वलितः 
अनल शीखा झैं जम्ज़माईग्हेको छ आज मेरो 
जीवनमा नव बसन्त आएको छ | सत्य मान! 
तिमीलाई पाएदेखि यसो आजसम्म मेरो जीवनमा 
यस्तो कुन दिवस व्यतित भएको छैन जसमा 
तिमीलाई पाउन नसके पनि बिग्हानलकों दगध 
चितामा जलेरे भए पनि प्रत्येक साँझ म तिमी- 
छाई wang, अनि यसरी सम्झी zz थोपा 
आँशु खसाई दिनेछु | राधा | यो रहेको शेष 
जीवन म तिम्रै प्रमको शीतळ छाह्ारीमा विताउन, 
चाहन्छु तर राधा ! समाज, परिस्थिति र 
स्वयंका भाग्यले सम्म ठगेको मलाइ कहीं तिमीले. 
पनि उगी त दिदैनौ ? बोलन राधा क भयो ? 
म संग नबोल्ने कसम खाएकी छौ होइन...” 


मेरो कुरा सुनेर विस्मयविस्फारित яав 
22° मुह्दारमा हाँसो सजाएर उसले भनिन्‌-- 
“कसल | प्रत्येक मानवको भविष्य अनभिज्ञ छ |" 
यस्तो अज्ञात भविष्य जीबन बोकेर आएको 
मानवमाथि कस्तो कस्तो परिवर्तन आउँदछ, 
मनले नचिताएको कुराहरू हुन्छ, संसार ul 
हो...।” यसरी आफ्नै संसारलाई अंगाली अघि 
बढिरहेको नयनले देख्यो-दूरमा उभिरहेको एक 
मानब आक्रति तर निस्तेज नयनले ठिम्याउन, 
सकेन | यस मानव setae हातको इशारा 
गरेर राधाळाई उतिर बोलायो | मेरो पर्वाह 
Я नगरी राधा सरासर उतिर लम्की | राधा 
घेरे पर पुगी सकेपछि मात्र मेरो चेतना आयो 
aoa चिच्चाएँ-“राधा...|” यसरी मेरो 
स्वप्न संसार भंग भयो | वास्तविक संसारमा 
उत्रेपछि पाएँ--स्वयंकों सुद्र अति Фа गतिमा 
स्पन्दित भइरहेको, औ निधारमा चट्चटी पसिना 
आएको | बाहिर चकमन्न सुनसान श्रियो | 
यस्तो भयावह रात्री बीच ҹа) खप्न संसार 


सुमाइट २१ 


सम्झेर मलाई डर लागिरहेको थियो | 

शारदालाई आज के भयो ? gum मलिन 
छ | अघि gae आएर खाजा पनि खाइन 
औ अहिले भात पनि त खाइन ! अझ ча 
त ES सकेकी छैन | айат जीड सञ्च छेन 
भन्छ, क भयो ? मेरी मन मानेन, faa 
उसको कमरामा गएँ म, र सोधे तर उसळे 
чаж भनिन कारण | आखिरमा मेरो जबज॑स्तीकों 
समक्ष उसको заат हार खायो | माई 
नहेरी ने शारदाले अड्किन्दै बिस्तारै भनी-- 
Чад | राधाको त अकै' एउटा धनी केटासित 
Jas | आज उसैको किताबमा फोटो 
र चिट्टी पाएँ | विश्वास зїйд र गोप्यरूपले 
साथीहरूसित सोध पुछ गर्दा कुरा सत्य रहेछ | 
दाज्यू तपाईले राधालाई अगाध माया गर्नु 
हुन्थ्यो, चाहानुहुन्थ्यो dus] de घेर 
सुन्न सकिन । मेरो मुटु चुड्एला झै भयो | 
यस्तो अप्रत्याशित आघातले म ज्ञानगून्य À 
भए औ मेरो कर्ण JEI कता कताबाट आई 
यो वाक्य sex प्रतिध्वनित हुन थाल्यो-- 
“दाज्यू | मछाई मैले मन पराएको ШЕ 
स्याइदिनु होस्‌ ә... म आफ्नो कमरामा 
कतिब्रेछा आइपुगेछु पत्तो भएन...] 


“राधा । साँच्चै प्रेमको पराकाष्टामा 
पुगेर पनि आखिरमा तिमीले मलाई зөрж | 
UND ON बिष पान गरायौ ! तिमी 
ag निष्ठूरी |! पुरूषको हृदयलाई सदा पत्थर 


जै सम्झि दियौ, होइन ? म गरीब थिएँ, 


भगवानले चातुर्य्य सबैलाई दिएका थिए, कसैले 


т | ! || | 


यसैले तिमीले मढाई ван दियौ, मेरो 44 
fet अवधिको प्रणय-अभिनन्द्न र संरक्षणमा 
दारूण लुषारपात गरिदियौ, उफ. ! तिमी कस्ती १ 
Яе त तिमीलाई नै जीवन सम्झेको थिएँ, 
तिमीमा नै मेरो छटपटिरहेको आत्माले सारा 
संसार पाएको थियो | यसैले त म तिम्रो निम्ति 
जीउनु चाहन्ये ...तर...तर मेरो उत्साह, प्रेरणा 
सवै सबै तिमीले स्वार्थको रेणुमा पुरी दियौ-- 
मेरो जीवन ead भयो ... | देदीप्यमान 
प्रगाढ प्रणय अनुतापमा Чїйгє gar धुजा 
भएको मेरो विकलित उस्को या करूण आर्तनाद 
पल्लो कोठाबाट सुनिन्छ र आगोको sear झै 
हुतारिएर शारदाले मेरो कोठामा प्रबेश गरी | 
मैले पुलक हेरे | उस्को फरफरिरहेको अधरबाट 
कम्पित वाणी प्रस्कृटित भयो--“दाज्यू नारी त 
एक विवशताको मुर्ती हो, उसले चाहेर पनि 
कति कुरा गर्न सक्दैन | यसर्थ सिर्फ एउटै 
कुरोको अप्राप्तिमा आफ्नो जीवनलाई तपाईले 
यति अर्थद्वीन किन सम्झनु हुन्छ ... |” भन्दा 
भन्दै शारदाको विक्षिप्त аата अबिरल अश्रुकण 
झरो निष्प्राण धरतीको रेणुमा बिलुप्त भयो | 
स्वयं मर्माहत भएता पनि आश्वासन दिने 
प्रयास 48 मैले भने “शारदा | किन रोएकी 
हूँ ? आँशु त केवल कायरता हो...|” तर... 
तप्‌ तप्‌ आफ्नै हातमा पनि दुइ थोपा तातो 
aig पर्दा म आफै чер | दाहिने हात उठाएर 
बिस्तारै निस्तेज नयन छामे तर....तर मेरो 
आँखामा aig आई सकेछ ... | 


थालमा थापे कसैले चाल्नीमा । 


e 
सबै मानिसले लामो आयु मन पराडेंछन, तर बृद्ध भने हुन чая । 


इटालियन उक्ति 
e 
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के तपाईलाई थाहा छ? 


(| 
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कि विइवको जनसंख्या १७,००० को 
हिसाबले बढिरहेको छ | प्रति घण्टा प्रायः ६००० 
व्यक्तिहरू मर्दछन्‌ तर फेरि प्रतिघण्टा प्रायः १३,५०० 
शीशुहरू जन्मन्छन्‌ | 

कि यस भू-तलमा प्रतिदिन प्रायः २००० 
जति गड्याङ TES अथवा आँधी-बेहरी fed 
रहेको हुन्छ | सन्‌ १९१७, १९१९ o मा 
बर्तमान इन्दोनेशियाको जाभा द्वीपमा एक बर्षको 
३६५ दिनमा ३२२ दिन आँधि चलि ने रह्यो | 

कि जिवरालटरको नामी ढुङ्गे पर्वतले 
(Rock of Gibralter) आफ्नो जीवनको ठिक 
आधा समय बिताइसकेको छ। यो १ करोड़ 
वर्ष पुरानो हो अनि अनुमान गरिएको छ यदि 
यो पर्वत यसको аата गति अनुसार समुद्रमा 
भासिने 65) भने आजको १ करोड़ वर्ष 
पछि पूर्ण रूपले समुद्रमा GA हुनेछ | 

कि संसारमा सबैभन्दा ठूलो पर्दा संयुक्त 
राष्ट्र अमेरिकाको क्यालिफोनिया प्रदेशमा छ | 
явнаа) यो पर्दा १; टन ав”, १९५ फीट 
लामो औ ४५ कीट चौड़ा भएको छ | "= क्रूसि- 
फिक्सन? नामक चित्रलाई ढाक्ने यो पर्दा 
क्यालिफॉनिया प्रदेशको एउटा 'मेमोरियळ पाक? 
मा पाइन्छ | 


प्रेषक श्री पी० एम० लामा । 


कि १८रौं go मा "Hex! अइबारोही 
सेनाले "wy नौ सेना माथि विजय प्राप्त गरे | 
इजसूसीलमीर' खाडीको 'जाइडर जी? नामक 
स्थानमा ठण्डाले गर्दा समुद्रको पानी हिउँ भएको 
थियो | यही जमिएको RA माथिबाट “फ्रेन्च” 
अश्वारोही सेनाहरू fase हिंडेर queue भएको 
“өч” जह्दाजी बेडामाथि आक्रमण गरे | 

कि सन्‌ १७७४ सालमा इङ्गल्याएडको 
‘AMAT नामक स्थानमा एउटा सुंगुर पालिएको 
थियो जसको उँचाई ५ फीट, छमाई ९ फीट 
८ gs अनि ओजन १७ मन २५ सेर थियो | 

कि सन्‌ १९३६ मा जर्मनीको 'बुडण्टी? 
नामक स्थानमा भएको प्रदर्शनीमा एउटा ५ फीट 
wasa लामो चुरोट राखिएको थियो | २ फीट 
Twig भएको यो चुरोटबाट ६०० घण्टा 
धुम्रपानको आनन्द लिन सकिन्थ्यो | 

कि संसारमा पाइने घातक विषालु 
чєє मध्ये सबै भन्दा डरलाग्दो बिष 'व्याकद्रियम- 
क्लोसद्रिडियम - बोटुलिनस - च्याईप डी” लाई 
मानिएको छ | यस विषालु विषको १ आँसको 
э. देखि 23, भागले पनि wale समस्त 
प्राणीछाई मृत्युको मुखमा gue दिनु सक्छ | 
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कामा तर्कको स्थान 


आजको यो बर्तमान समयमा शिक्षा 

भन्नाले खालि पाठशालामा गएर खेल्न र पढ्न 
सिक्नु मात्र बुझिंदैन | जुन कुरोले मनुष्यता 
सर्वोपरी उन्नतशील हुन्छन वा तिनीहरूको 
मानसिक, शारीरिक र अध्यात्मिक विकास 
हुन्छन्‌ त्यसैलाई शिक्षा भनिन्छ | 

मानिसहरूमा मानसिक र आध्यात्मिक 
बिकासको निम्ति तिनीहरू तर्कशील हुनुपर्छ | 
“ав भन्नाले साधारण अर्थमा वाद-विवाद बुझिन्छ | 
बाद-विवाद गर्दा ताकिकहरूले नचाहिँदो कुराहरू 
झिकेर ब्यर्थको विषमता उत्पन्न बिचारमा 
हुँदैन | तक गर्नाले मानिसहरूले आफ्ना बिचारमा 
भएका भूलहरू थाह्दा पाउँछन औ यस प्रकारले 
तिनीहरूको ज्ञानको भण्डार अझ 482 जान्छ | 
यसरी बिस्तारै तिनीहरूको शिक्षाको उद्देश्य 
पूर्ण हुँदै जान्छ | 

यस वर्तमान युगमा मानिसहरूले शिक्षालाई 
“संकीण रूपमा नलिएर बिस्तृत रूपमा लिएको 
हुनाले शिक्षामा तर्कको स्थान पनि निकै बढेर 
गएको छ अर्थात्‌ भनौं भने तर्क पनि शिक्षाको 
एक आवश्यक अंग हुन गएको छ । 

आफूमा तर्कशक्ति भएकोले हुनसक्छ त्यो 
मानिस भविष्यमा कुन महदान व्यक्ति हुन्छ औ 
चारैतिर उसको ख्याति फिंजिन्छ | 

कति मानिसहरूमा कुनै ताकिकमा हुने 
गुणहरू यथेष्ट मात्रामा पाइन्छन्‌ तर केही 
“कारणवश तिनीहरूले आफूमा भएको प्रतिभाको 
सदुपयोग गर्न सक्दैनन्‌ | तिनीहरू आफ्नो 
अतिभाळाई उचित रूपले उपयोग गरे, तिनीहरू 


R3 


--धनबहादुर राई, दशों श्रेणी ^w" (कला) । 


भविष्यमा दाशेनिक, मनोवैज्ञानिक वा देशका 
नेताहरू हुन सक्छन्‌ | 


तर यसको निम्ति तिनीहरूले छात्र-अवस्था 
देखिनै अभ्यास ag पर्दछ कारण अभ्यास बिना 
कुनै कुरो पनि पूर्ण गर्न सकिदैन | तिनीहरूको 
भविष्य सुधार्नका निम्ति अथवा तिनीहरूमा 
भएको प्रतिभालाई प्रकाशमा ल्याएको निम्ति 
आधुनिक युगको शिक्षाको व्यवस्था अझ अर्को 
अंश थपिएको छ-तर्क | 


तर्क-शक्ति भएका मानिसहरू अथवा तार्किक 
हरू स्पष्टवादी हुन्छन्‌ औ तिनीहरूका प्रत्येक 
बिचारमा तिनीहरूको प्रतिभाको झझल्को पाइन्छ | 
शिक्षित मानिसहरू संकुचित बिचारका हुँदैनन्‌ । 
भनिन्छ कि संकुचित या संकीण बिचारका 
मानिसहरूले उन्नति गर्न सक्दैनन्‌ । यसकारण 
कुनै पनि मानिसले आफ्नो बिचार या हृदयको 
संकीर्णता त्याग्न उचित छ эй यसको निमित्त 
तिनीहरूमा आध्यात्मिक र मानसिक बिकासको 
आवश्यकता छ | आध्यात्मिक वा मानसिक 
बिकास wake हुन सक्दछ जुनबेला मानिस- 
इरूका बिचारमा खच्छन्द्ता आउँछ ait 
तिनीहरूले आफ्ना बिचारका भ्रूळहरू थाहा 
पाई यसलाई सुवारी आफ्ना ज्ञान-भण्डारका 
बृद्धिमा अग्रसर हुन्छन्‌ । जति जति तिनीहरूका 

n इदि d А 
ज्ञानको बृद्धि हुँदै जान्छ उति ने तिनीहरूका 
आध्यात्मिक र बौद्धिक बिकास हुन्छ। तर यी 
सबै कुराहरूका जड़मा छ--तकंशक्ति | адд 
आधुनिक युगका शिक्षामा, जुन शिक्षाले मानिसलाई 
aie उन्नतशीछ बनाउनमा योगदान दिन्छ, 
तर्कळे पनि उच्च स्थान ओगदूदछ | 


२४ 
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सत्य कि झुट? 
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“ді aa dg कसैलाई पनि नढांदूनु” 
пет किताब पढ्दा गुरुबाले रटाएको 
अझ адаг झुण्डिएको छ। तर Ud सत्य 
बोल्छस्‌ के ай”? भन्ने प्रश्नले मलाई uH 
gaara, अनि जीवनको फेदिदेखि कुगा 
कोटिन्छ | यसरी निरक्षण nee आउँदा 
नब्बे (qo) प्रतिशत मेरो जीवन аң रहेछ 
भनेर थाहा छाम्दा झसंग झस्कन्छु | 

मळाई अलि-अलि थाहा हुँदा, म प्रायः 
qi«z वर्षको बच्चा हुँदो हूँ; आमाले रिसाएर 
“адар चिनी कसले खायो £? भन्दा थुतुनोको 
चेरनीमा चिनी लिएर “मैले चोरिन त आमा” 
भनेको र “तेरो चिउँड्रोमा टाँसिएको चाहिँ 
के हो नी ९? भनेर सोद्धा हृतार-हृतार पुछेर 
"p कहाँ ?” भनेर ae ढाँटेको कुरा अझ 


आमाले गर्नु gel यति बेळादेखिको म 
ढाँट रहेछु । फेरि एक दिनको घटना; nem 
ча सत्य बोल्नु भन्ने पाठ सबैले 


घोकेर ल्याउनु नत्र भने, भन्ने डर देखाउँदा 
धरि भोलिपल्ट माया ढाग्दो भएर “सर, हिज 
add दुखेर was फत्र्याक परें, पाठ याद्‌ 
गर्न सकिने” भनि शत प्रतिशत clear पनि 
पत्याएर गुरुबाठे अझ ट्ख्याएर 'सकेछौ भने 
al याद्‌ गरेर ल्याउनु है” भन्दा अझ 
आड़ पाएर एक इप्तासस्स एउटै “TH! चढाएर 
ढाँटिरहँदा ए यसो पो भनेर गुरुबाले हप्ता- 
दिनसम्म दुखेको #9 चट्ट हुने गरी गजबले 
. दवाई दिएको र भोलिपल्ट तुरन्त पाठ सुनाएको 
सम्झदा आफैलाई अझ अपध्यारो लाग्छ | जुन 
पाठ पढ्दैछ यसको विपरीत गर्ने म ढाँट मात्र 
नभएर यति सानैमा विरोधी पनि त रहेछु । 
अब त यतिको उमेर खाइसकियो कतै त्यो 
कुबुद्धि गयो कि भनेर बिचारछु | तर अस्तिको 


--सघुकर छेत्री, दशौं श्रेणी “विज्ञान! । 


शनिबारको दिन त al, कालेको बाले भाले 
खाने इच्छा गरेर सात रुपया दिएर जा ले 
भन्दा “साले Far हराएर कुना-काप्चा чыў 
तर भाले त माले” भन्ने ger बखान दिएर 
टारें अझ अरू सानो-सानो कुरामा त ए 
गन्तीनै पो छैन । 

म मात्रै त यस्तो हुँला र! भन्ने विचार 
पनि आउँछ; तर अरूले जसो गम्यो उसे गर्नु 
पनि gium नी] उसो त मैले “साँचो बोल्लु” 
भन्नु सिकेछु मात्र | मंत्र जानेर मात्र के गर्नु 
аа उपयोग गरे पो da) अँ मलाई पनि 
मंत्र सिक्ने खुब रहर थियो तर ҸӘ दुखेको,” 
टाउको दुखेको....-.-दोह्दोळो गर्ने मंत्र जानेर 
чий हुने त ह्ोइन। जे होस्‌, मलाई मंत्र 
सिक्ने रहर थियो । तसर्थ बालाई “किताब 
नभई भएको छैन, दाम यति छ” भनी ढाँटेर 
एउटा इन्द्रजाल किनेर पहिलो पातादेखि RR 
गए कुनै पनि मनले खाने भेटिएन | ag 
बल्ल “मोहिनी बशीकरण विधी” छे मन खच्यो। 
यस विषयमा पूर्ण ज्ञान नभएता पनि यस्तै 
हुन्छ रे? भन्ने चाहिँ सुनेको थिएँ। तर कसलाई 
मोहनी लाउने? ए अँ, सोल्टिनी निकै राम्री 
छे। अत्र के थियो मंत्र явж गरें, पानमा 
फुकेर दिनु पर्नै तर गोजीमा अनिकाल, पानवाला- 
लाई एउटा पान मांगेर gau पैसा छैन | 
पछि दिउँला भनेर ढाँटे। त्यै पानमा मोहनी 
फुकेर दिएँ। नाई-नास्ति नगरिकन सोहिटनोछे 
मजाले खाई; म ढुक्क भएँ | एक हप्तासम्म 
qa सोल्टिनीळाई मोहनी लाग्ला कि भनेर, तर 
के कों र केही परिवर्तन आएन | अझसम्म पनि 
केही पनि भएको छैन । त्यतिनै बेला जलाइदिएँ 
इन्द्रजाल | अब यस्तो मंत्रले धरि ढांटदो रहेछ 
त म के कम तर...-.. विचार अर्कोतिर 


aes, किताबको नामनै “-जालछ” ए हो त 
मलाई पनि...। ठिकै छ अब यस्तो जालमा परेत 
क र | эф! पानवाळाको बाँकी दश पैसा 
घरि तिरेको छैन। एक gz सय चोट; de 
AG! महात्मा गांधी ай ча बोल्थे - महान्‌ 
भए | म पनि उसो ता аач बोल्लु TÀ | 
TER रूख ढले Я मेरो विचार पनि ढल्यो 
“एक पट्टि | 

बाबुको काछो कोटको भिन्रपट्टिकों दाहिने 
गोजीबाट दश रुपया हराएको खुल्दुछी घरमा 
शान्त भएको थिएन, चोर पनि mer पाएको 
Pea) तेले पो sha कि भनेर बाळे सोध्नु 
हुँदा, “तपाईंहरूलाई ater दिह्लास्तु हुन्थ्यो त, 
'अझ आफ्नै घरको पैसा म के भनेर A 
चोरको ठूलो डंका, मैले घरै उचालेको थिएँ | 
बाले बह्ल-वल दुइ रुपया दिएर फकाउनु भएथ्यो | 
मछाई नाफा माथि डबल भो ढांद्दा | इमा दिन 
अधिको कुरा आज मैले सयवादी बनेर नम्र 
भावमा “यो 38 गरेको? भनेर कुरा स्पष्ट गरि 
'दिएपछि त के थियो र तोरीको we देख्नेगरी 
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बजेतिर उठाएर: आमाले बजारबाट झट्टै चिया 
पत्ती किन्न эвт भयो | बस्तीदेखि आधा 
घण्टाको बाटो भए पनि हरर аяны मिनटमै 
बजार पुगे, काम सकेर फिरि ह्वाले| फर्कदा 
TIH वस्तीको मान्छेइरूसँग भेट भयो | “किन 
यति ie fum नानी ? एउटाले सोध्यो | 
कहिल्यै साँचो नबोल्ने प्रतिज्ञा झल्यास याढ्‌ 
भयो | “авт तपाइँहरूळाई यहाँ भेटेको बड़ों 
राम्र भो, आज बजारमा “स्ट्राइक? छ, दोकान 
सब чет छ |” एक दुइजनाळे नपत्याए जस्तो 
आनाकानी गरे | 

"quy पनि नपत्याए पनि तपाईहरूके 
खुशी हो म त के भन्नु, भरे केही दुर्घटना 
भएछ भने मलाई नदोस्याउनु” з अने | 

“हो त! पढेको मान्छेले भनेको कुरा 
कसरी नपत्याउनु त” एडटाळे ней аў 
ह्वाट नगरी फिरे | 

भोलिपल्ट सत्य कुरा थाह्दा लागेछ क्यार 
हातमा लौरो, ever लिएर тамаа) हाम्रै 
घरतिर आउँदै रहेछन्‌ | म साफ भएँ | घरमा 
धुमधाम गरेछन्‌ | तिनीहरू गएपछि म पनि घर 
आएँ, बाले साफ azg भौ | 

सत्य बोल्दा पनि धर नपाइँदो रहेछ, झुट 
बोल्दा त झन्‌ कुरा गरी साध्य छैन। अब 
म चाहिँ के गरौं लौ तपाई आफै भन्नोस्‌ त | 
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D. 5. GURUNG ROAD, 
KALIMPONG. 
d Offers the choicest in 
| Woollen, Cotton, Terulene, Decrone, Varieties in fancy wear . 
| Stockists for Lal-imii and Dhariwal Woollen goods. 
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सपना कता- बिपना कता 


आफ्नै हाँसोमा झल्केर, आफ्नै जिद्विछाई 
उचालेर शून्यबाट उठिरहेछु । यो दोस्तो बाजी 
€) म फेरि जीबनको आकांक्षा पूर्ण गर्नु हिडि- 
रहेको आफ्नै чяш | तिमी सम्झौळा कस्तो 
जीवन ? नसोध मलाई यो हृदयमा के छ किनकि 
देख्नमा फरक छ | सुचुने हुन्छ त | ча 
म पहिले देखि भन्छु | 

सञ्चवार आजको दिन | पाँच दिनको 
अध्यारो झ्याटखानामा गुम्सिएर आज खुशीले 
पवन सित &ї шй खेलिरहेछु | स्वतन्त्रता 
संग हाँस्न सक्छु, हिंडून सक्छु, घुम्न सक्छु | 
छाँयानै भएको छु, अनि सब गर्न सक्छु | 

एघार बज्दें होला, म र मेरा हाँसोका 
साथीहरू बजार तर्फ गई रहेछौं | आज त 
हाटमा कोहा नयाँ मेहमान आए होलान | पिलो 
ee चे कति राम्रो: शोभाले पानी बोकेर 
ल्याउँदै रहिछ | मेरो “राइट Bae’ कर्मले 
उस्को पहिलो आवाज छोड्यो । हामी हाँस्यौं | 
उसळे के के गाळी गरी, हामी हांसीने wat | 
फेरि पनि हामी बनाउँटी हाँसो लिएर नजाने 
झै गरी एउटी अनजान केटीलाई धक्का दियौं | 
बिचरी हुत्तिएर अर्को मान्छेक्रोमा पुगी | अब 
हामी साथिनै हाँस्यौ | यो मान्छे उस्को आफ्नै 
पर्ने रहेछ | ae झट्ट भनिद्दाल्यो “इन यी 
बजारका गुण्डाहरू किन यसरी मरेका?” 
“'बस्तीबाला लाटा दाई | afer बोल्न Parag स्‌. 
है नत्र घर जानु абве पला |” यो मेरो 
अभिमानको मिठास बोली | फेरि साथीहरू 
हाँसे मलाई зэв? | विचारा gÀ बस्तीवाला 
केहि नबिचारी हामीलाई aeg आएको थियो 
भीमले पहिल्यै... ...। फेरि हामीजस्तो खानदानी 
गुण्डा smi कहाँ बसने हो र? सायद 888) 


जसराज राई, एघारौं श्रेणी “ बिज्ञान ' 


aue चाल पनि पाएनन्‌ होला हामी यहाँ 
बाट gga ठोक्यौं | “=й आफ्नो яте 
बणन गर्दै भन्न लाग्यो” बिचरा sagan) पनि 
айя रदेछ | ий फेरि हाँस्यौं | 


SAAT gqar एक पनि बजि सक्यो | 
किन हो कुन्नि मलाई भने जस्तो नभएको छाग्यो १ 
आफै भित्र भित्रै रिस उड्यो | चिया पिउन 
आएको बिस मिनट पनि भएको थिएन | 
साथीहरूले के के खाए मैले चालिस पैसा दिएँ 
भलादमीपना देखाउन | ह्वाटको दिनको नाफा 
udi सकिन्छ भन्ने डर लागिरदैथ्यो झट्ट ती 
अघिका ge केटीहरू, देखा परे | मलाई झन्‌ 
रिस उड्यो | यो मेरो प्रथम हार हो | तिनी- 
हरूलाई ATA क्चन-नोवेल्टी मात्र पन्द्र= 
बिस खेप भ सक्यो | अधिको नवजोश पनि 
हराएछ | साथीहरू पनि हाँस्दैनन्‌ | सबै कोमले 
मुहार फुस्रो भएको ? eet त दश-एघार बजे 
सम्म घुम्दा पनि ताजै देखिन्थ्यो | यतिनै बेला 
कर्मले अलि जोस agi? भन्यो--“दौ पार्ट 
किन आओइलाएको 27 उत्तरमा हरीले भन्यो 
“खोई зїй देखिन्न | ती केटीहरूले पनि 
हामीलाई हराई छाड्यो Don't worry 
about them भरै आफै चिन्छ | मेरो 
(अगुवा 8) सान्तवनाको आवाज | अनि हामी 
अघि aedi | हामी गफ गर्दै थानाडाँड़ा आई 
पुगेका थियौं दूई युवती “aed? तफ जाँदै 
रहेछन | Xe भने-“पार्ट मेरो भाग्य खुल्यो | 
з निता | मेरी सित जाँदै छे।” “छिटा जाने 
हो” कमले भन्यो | 

हामी छेउमा पुग्न आँटेका छौं | सिनेमाको 
किरा शम्मी, देबआनन्द्‌......... को एक एक 
एकटीङ्ग यादै छ । मैले पनि सस्ते नक्कल गरे। 


m үт 


за हात RAD कानको छेउमा, टाउको अछि 
घोप्टाएर , आँखाले अघि हेरेको ed ada 
हात यसैको सारमा सानो कोण बनाएर गाउन 
ТӘ :.2. 9 “मोई... ओड्ि,...,,द्लिरूवा... -`` 


अरूले के भने, यस्को sale छैन | 
आफ्नो Beles हुटाउने कहाँ र! 

फेरि... ...ओई... ... मेरी निता.......। 

हाम्रो यस्तो जंगळीपना देखेर भेरी 
रिसाउँदै नितासंग भन्छे........“कस्तो गुण्डाहरू 
es" | 


निता जस्ताको तस्तै थिई मानो उस्लाई 
हि भएको छैन अनि मेरीको कुरालाई उल्लघन 
गर्दै чей—“ай यिनीहरू यसैमा खुशी छन्‌ 
मने भन्न देऊ | उनीहरूको खुशीछाई तोड़ने 
Ta के हुक ? 

यो अचम्भको बाक्यछे म gag भए | 
लाई अब छाज लाग्यो | जीवनमा अर्को 
हार स्त्री संग | केटीहरूको पिछा गर्नु, उनिहरूलाई 


wear हांसे A लाग्यो अनि बजार हिड्न पनि 
रिकुरी євч थाल्यो | मन राखी दिनुको 


दिन्छौं |” मलाई के गरूँ कसो गरूँ भयो | 
सिनेमा सित रिस उड्यो | ge सित रिस 
उठ्यो | संधै म नै थिए हाउस फुल? हुँदा 
रमाउने | झन्ने ती S mer festa छु, के 
छे रोक्यो зїч अनि भागे | 
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इन्टरवळ पनि भएछ | मैले के हेरे केहि 
"IBI भएन | कर्मले बाहिर जाउँ भन्दा मात्र 
सङ्ग भए | अझ SAS सताई रहेको स्ह्रेछ। 
अनुहारमा पसिना आएछ | जत्ति सम्झ्यो उत्ति-उत्ति 
आत्माग्ळानीले सताउन थाल्यो अनि सहन नसकि 
amga aei जोडले हिर्काएछु दुःखदा 
मात्र emer पाएँ q भित्रै कताकतै आफै fra 
उठ्यो | 
अब त मलाई लाज पनि ew | यही 
छाजमा कता २ हो अगाध माया पनि 
उप्जन्छ | यो जीबन पनि कस्तो ? घेरे ues 
88 पाईन्छ घेरे ules घेरै सिकिन्छ | साथी 
यो टिक-टिक गई बढिरहेको समय छ नी! 
पर्खन्दैन तर यहाँ अनेक अवसरहरू त फर्केन्छन 
मळामी पुराएर эпа" | 
अब 80 बदलिएको संसारमा रंगीन 
भावना छन्‌ अनि यो दिन दिन बड़दैछ | अनि 
fe 


टक .... टक .... टक स ढोका ढकढकाएँछु 
मेरो हातमा पिताजीले पठाउनु भएको कागज- 
पत्र छन्‌ | एक छिनमा ढोका उघ्रिन्छ, एउटी 
किशोरी ढोकामा उभिएकी हुन्छे | मलाई 
देख्नेसाथ उस्ले भन्छे--“कस्ढाई खोजनु भएको” 

“दिनेश वकिलको घर यहि हो” | 

“fa чеда आउनु आँटनु भएको छ, 
सायद्‌ तपाई रतनलाल हुनुहुन्छ होला, पिताजी 
यसै wegen”? "sedi पुत्र विनोद भने हुन्छ” 

हामी सिटिङ्ग रूममा बस्छौ | उस्ले केहि 
“मेगेजीनहरू” दिएर “एक छिन बस्नुहोस भनि 
हराउँछे | h^ 

" बसि | 

१०-१५ жые Т चिया र के के 
लिएर फकन्छे | 

“езда” 

“घन्यबाद्‌, म पुरा छु!” 

“मानिसढाई कराकर गर्न त सकिन्दैन, 
यो अतिथी सत्कार हो, अहण nd «onda 
तपाईंको मा छ” | 
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“दुई प्रकारको हुँदो रहेछ नी?” 

2? afa d वकिल आउनु हुन्छ | 
पिताजीको नाउँ लिएर वहाँ र मेरो केहिछण 
वार्तालाप हुन्छ | अनि म घर फर्कन्छु | 

सायद तिमीलाई याद भयो ет उ को 
थिई? चिने पछिनै भेट पनि हुँदो रहेछ | 
यसरी नै हाम्रो पनि भेट हुन्थ्यो | म पिताजीको 
काम लिएर त्यहां जाई बस्थे | हाम्रो हेळमेल 
प्रायः किताब साटासाट गरेरै भयो । पछि यो 
कसिलो हुँदै गयो, कहिले कहिं वामी घुम्न पनि 
weal) ages होईन, मौकाले | कुरा घुमेर 
फिरथ्यो, म प्रेमको कुरा गर्थे, उ дәй | 
यसे भनूँ हामी दुवै एका अर्कालाई 
चाहन्थ्यौ | 

अनि याद्‌ छ साथी, हवरेकै मात्र न भएता 
पनि यहाँ कोही विजयी छैनन्‌ | यो अचम्भको 
संसार छ | जहाँ खुशी पनि पाइन्छ alg 
पनि, जीवन पनि मृत्यु पनि | 

हुनत उप्रान्त म कुनै क्लासमा फेल भईन | 
B.Sc. पढेर engineering को लागि कलकत्ता 
गएँ ! तर सबै लगेर ач | सायद आफ्नै 
सम्झना पनि लगेर गए हुँला, यहाँको रेजीस्टरमा 
नाम काटिएछ मेरो अनुपस्थितिमा अर्कोले ठाउँ 
ओगटेछ | जब म एक वर्ष बाद छुट्टीमा आएँ 


तब सबै विरानो पाएँ | ai म बिरानो 
भएछु आफ्नै घरको कुकुरले पनि झन्नै टोक्यो р 

साथी | म तिमीलाई भन्छु, एउटै कुरोको 
घेरे अर्थ हुन्छ, एउटै दृश्यमा घेरे दृष्टि लगाउँछ 
एउटै मानिसको घेरे रूप हुन्छ भने एउटै 
हृदयमा बुझ्न नसकिने धेरै-धेरै के के हुन्छ | 
85 त म फेरि पनि af छु जो पहिला थिएँ 
अनि हुनेछु तर पनि साथी यो हृदयमा एउटा 
पराया चीज छ जो कसैलाई दिँदा पनि लॉदैन 
Яаг аг पनि भेटिन्दैन | 

यो उज्यालोमा रोएको alge त नी 
साथी | आफैलाई गीज्याईँछ बर्षाएर | हिडेको 
ата पनि ners | अनि विहानी गएको 
बाटोमा फेरि फर्कन पछ | यो शताब्दि 
देखिको पैलाई हो | मैले mar पाएको तः 
झपूर्णताको पूर्णता सपनीसा- यसैको रंगीन 
वक्षस्थल्मा | यसै छोटिएको समयमा ялж 
कदममा प्राप्ति छ यहाँ छ सबैको जीत छ | 
a weg यसरी Ч संघे म अल्झि रहूँ, यो 
खर्णीम होस्‌ i 

मानिस त सबै अपराधी | अपराधीलाई, 
कहाँ छ सुख? आः अब्र होस है | 

ऐले साथी | फेरि आफ्नै हाँसोमा अल्हेर, 
आफ्नै जिदिलाई उचालेर झुन्यबाट उठिरहेको 
Bll ; 


अक्स्मिरणीय स्मृति 


संझनाको पारी डाँडा 

जो 

ती दुइ नेत्रदेखि ओमल छ 
त्वो 

कति पीड़ित प्राणी अश्रुवाइमा 
Зая होलान्‌ 

ससताको җөй! 

प्राकृतिक हरियालीमा 


पदम कुमार प्रधान, दशौ श्रेणी (बिज्ञान) 
वसी-- 
मायामा गाँठो पारी, 
चाहेको थोकलाई अंगाल्न 
असमर्थ बनी । 
तर-- 
zz प्राणीको प्रगाढ प्रेममा, 
बिच्छेदको पर्दा टाँगे पनि, 
भित्रिएको माया बाहिरिंदेन कतै !!! | 
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User गन्थन बिदाको 
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उसलाई म विदा दिन गइरहेछु, तर 
किन हो म विवश हुन्छु । थुप्रै थुप्रै बिचारहरू 
मेरो मासनपटमा आउँछन अनित यी == 
पाइँहरू अलिक हृतारिएर अघि बढ्छन्‌ | केह्दी 
टाढ़ोसम्म पुग्छु | एकपल्ट आफैलाई saang; 
गएर कसरी विदा दिने!!! я गाड़ीमा ag 
चढ्दा म के गले ? Фаг सम्म पनि भन्न 
सक्छु के भन्ने धेरै घेरे बिचारहरूले म अनायासै 
पछिल्तिर फर्कन्छु | मेरो भावनाले बिदा दिनु 
जा भने तापनि कर्त्तव्यपरायण पाउँहरू मान्दैनन्‌ | 
म घर फर्कन्छु | заз मलाई उपहार दिएको 
एउटा सानो कलम बाकसबाट fare र उपहारको 
सम्झनामा म उसको एउटा कथा लेख्छु; जहाँ 
मेरो बिदाको अवस्था पुन: एकपल्ट अनुभव 
गर्छु | 

संयोग पछिको वियोग; मेरो निम्ति असह्य 
भयो । मलाई त आशा थियो; पछिसम्म उ 
संगै पढ़ने र एउटै कालेज जाने | यसपछि 
83 कर्मक्षेत्रमा उत्रने र गरीब दाज्यू-भाइ; 
दिदी बहिनी, समाज देशको उन्नति गर्ने | धेरै 
परिकल्पनाहरू थिए हाम्रो माझमा | तर उ 
आज म देखि बिदा भई | उसको बिदाले मलाई 
aida तुल्याई दियो | адв а म उसलाई 
भेट गर्न जान पनि सकिन । म अन्योलमा 
परे | हुनत उसँग मेरो केही थिएन | यत्ति 
नै थियो-बिदा। तर मैले. यति शब्दसम्म भन्न 
जान पनि सकिनँ | सायद उ यात्रामा दुखित 
भईन होली | शहर яте चारैतिर मळाई 
हरी होळी | मेरो авї छाँयासम्स नपदाँ उसळे 
विस्मात प्रकट गरी होळी | अतितको धमिलो 


айе ants, एघारौं Гай (कला) 


Bale उसको कोमळ हृदय यसै यसै पगाल्दा 
आँखामा पानी पुछिन होली...... | 


ड मसँग प्रेम गर्थी अनि मं उसँग | 
sus चित्र कोने गर्थी; म कथा लेख्ये' | उसको 
चित्रकछामा म उसलाई बधाई दिन्थे--बद्छीमा 
उसले मेरो कथा पहली र आनन्द प्रकट गर्थी | 

NE X जै हाम्रो आशाको 
TS बलियो हुँदै गो | एका अर्काबाट घेरे 
घेरे प्रेरणाइरू मिल्दै गए | एक दिस उसले 
चित्रकला प्रदर्शनीमा प्रथम पुरस्कार प्राप्त 
गरिन्‌ | अन्त्यसम्म थपड़ी बजाउने म मात्र 
हुँदा Bae रातो भएँ | यसपछि मैले उसढाई 
ач भविष्यमा हुने धेरै शुभकासनाहरू 
दिएँ | उ खुशीले रोएकी थिईन्‌ | साँझमा म 
मेरो कोठामा “दियो पत्रिका Чїй | ड 
आईपुगी र सफलताको चिन्ह यही मैले लेखि- 
रहेकी зєн उपहारको रूपमा दिईन्‌ | 38 
नाई भन्न सकिनँ | यस बेलुकी हामी cm 
अवधिसम्म बात गरिरह्यौं | 


परिस्थिति यस्तै भो । उ अब म देखि 
टाडा भईन | भोल्रिपल्ट उसको मित्र 'सीना? 
म भए ठाउँ आई | उसले मळाई यति ने 
भनी--“डसको तिमीलाई थुप्रै थुप्रै माया रे ।' 
я हिँडन ने आँटेकी थिई--मैले प्रश्‍न उठाएँ, 
“अरू केह्दी भनिन......१? सीमा | हिँडी सकेकी 
थिई । मेरो 86? गरेको कथा अधुरै रह्यो | 
म सँग उसको चिन्ह लेख्ने कलम त थियो; 
तर म भित्र भएको “ड' बाट जन्मने भाव 
थिएन | 
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सहाँ गरीकि रून्छ 


“आमा आजपनि स्कुलमा हेडमास्टरले 
बोलाएर गाली गर्नु भयो |” जीवनकी этат 
सोधी “किन? adi त हो मैले स्कूल खजाना 
नतिरेको पनि आज पूरा ६ महीना भएछ | 
यदि भोलि чәй स्कूलबाट निक!ळीदिनेरे |” 
अनायासै जीबनको आँखाबाट आँसु आयो 
बुढ़ी आमा चुप रहनु बाहेक के गर्न सक्थी | 
उस्ले agra) डिलमा बसेर रोढ़ा कुटेकोले 
के हुन्छ | एक छिन सम्म चुप रहेर जीवनकी 
आमा बोछी- “अन्त We अलिक पछि दिन्छु 
भनिनस्‌ |? जीवनले вээ स्वरमा बोल्यों-- 
“त्यसरी भनेको त कति दिन भयो, हेडमास्टरले 
दिक्क मान्नुहुन्छ | म सँधै आफिसमा बोलाइएको 
देख्दा साथीहरूले सोध्छ | मैले कतिचोटी त 
यसे के के कुरा भनेर टारिदिएँ | तर यसरी 
कतिदिन टाने |”? 

जीवनले एकचोटि दीर्घ निस्वास लिएपछि 
बिस्तारै भन्यो- “आमा म अब पढ्दिन | 
तपाई पनि कति दुःखगर्नु हुन्छौ मेरोलागि 
बर्खाको पानीमा रूझी भिजी | अब त आमा- 
लाई पार्ने मेरो ялж हो | मलाई समाजले 
के भन्छ स अव नौकरी गर्छु, आमा | मलाई 
आशीष दिनुहोस्‌ अनि जीवन आमाको galar 
समाएर ч थाल्यो सानो नानी झै зй 
जीवनकी आमा पनि जीबनको टाउको मुसार्दै 
रून थाली | 88 बेरसम्म रोएर जीवनकी 
आमा वोली “नानी तँ पढ़ | मळाई केही 
दुःख छैन । Чё मलाई पनि त पढ़िसकेर 
सुखदेळास्‌ |” अनि उ उठी फाटिसकेको गुन्यूको 
KUS खस्ने लागेको आंसुळाई gs? | उ 
सरासर त्यो सानो कालो काठको बाकसमा 
गई अनि एउटा सेतो रूमाको पोको ल्याउँदै 
भनिन्‌ “यै हो तेरो बाबा र मेरो बिवाह हुँदा 


गन्जुसिङ राई, नवो श्रेणी “0” 


तेरो बाबाको आमा-बाबुले दिएको सुनको चुरा” 
अनि उस्ले जीवनको हातमा राखिदिन्दै भनिन्‌ 
“यो ळगेर बेच अनि तेरो स्कूल खजाना तिल” 
तर जीवनले भने मानेन उस्ले эпитет सम्झाउँदै 
भन्यो-“आमा म यो तपाईँ र बाबाको चिनो 
लान арча He तपाईलाई यस चुरामा थपेर 
बनाई दिनु पने, म यो लान ufu, ч 
नौकरी sg. आमा ”| जीवनले घेरे सम्झाए. 
बुझाए | अब उ पक्का नोकरी गर्नेभए | यति 
बेला सम्म घेरे रात गईसकेका थिए | यसर्थ 
83 आमा छोरा सुते | तर जीवनलाई भने 
чаш निन्द्‌ लागेन | उ सोच्न थाल्यो नोकरीको 
विषय | अनि зєв भोलि erm] जाने निश्चय 
गरे अनि यसरी नै उ सोच्दा ais? कति बेला 
निन्द्रा देवीको काखमा लुटपुटिएछ | 


समय बित्न के बेर जीवनले नौकरी 
खोजेको पूरा आज दुइ महीना भइसक्यो तर 
उसले कहि पनि पाएनन नौकरी | आज पनि 
उ नियास्रौ सुख बनाएर फर्किरहेथ्यो घरमा | 
एकाएक उस्ले सम्झ्यो अधिको पल्टन भर्तीको 
सूचना | अब उसले एउटै बाटो देख्यो MA- a 
लाइ सुखी राख्नु, पल्टनमा गएर | उ अब 
कम्बर कस्यो पल्टन गएर, पैसा र नाम कमाउने, 
देश रक्षा गर्ने | घरमा पुगेपछि जीवनले बिस्तारै 
कुरा निकाल्यो पल्टन जाने | तर आमाले पल्टन 
नजाने आज्ञा दिइन्‌ | आमाको भनाई थियो 
यतै नौकरी गर्नु, तर जीवने यति दिनसम्म 
नौकरीको लागि कति ठाउँ गईसकेको थियो | 
तर त्यो आमा यहि हो पैसा, तर गरीबिले 
सताएको जीवनलाई कस्ले दिने पैसा | जीवनले 
आमालाई अनेक सम्झाए बुझाएर आखिर उ 
पल्टन जाने ने भए | अनि उस्ले एकजना 
उसकै साथी पोस्ट आफिसमा काम nei 


आमालाई RRJ भन्ने बिन्ती गरे अनि उ 
es पल्टनमा | 

ян महीनाको कठोर ट्रेनिङ्ग सकिएर 
जीवन खटियो उत्तर पश्चिम सीमाना काइमीरमा | 
तर यता जीवन गएकोदेखि उसको आमाको 
эчеп शोचनीय भएको छ | उसको ай 
बिमार दिन दिन as? ай ы | यति a5 
SIA देशको उत्तर पश्चिम सीमानामा धोकावाज 
पाकिस्तानले हमला 034) | यहि हमळाले 
जीवनलाई पनि लग्यो | उस्ले बीरगति प्राप्न 
Web| 

रजनीले आफ्नो ият घुम्टोलाई 
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बिस्तार ओड़ न थालिरदेथ्यो | सड़कमा मानिसको 
MAKE अलिक मात्रमा घटिसकेको थियो | 
аф जीवनकै साथी डाकवाळा कुदिरदेथ्यो 
जीवनको घरमा | जीवनको मृत्युको खबर 
लिएर तर उसले टाड़ोबाट नै देख्यो जीवनको 
घरमा घेरे मानिसरू | उ те? भित्र 
पस्यो अनि чё देख्यो मृत्युको खबर ga 
भन्दा अगाडि जीवनकी आमाले लामो बाटो 
खिईसकेकी थिई, कहिले न फर्किने गरी | 
यो खबर wat बेलुकी पख आएको तर अब 
उस्को मृत्युको खत्रर कस्ले सुनिदिने ? ait 
कस्ले दुईथोपा आँसु खसाईदिन | 


Cx om 
कलिलो मुना 
राहुल प्रसाद उपासक, एघारौं श्रेणी (विज्ञान) 

प्रकृति | उसलाई के थाहा १ 

खिल्दै गरेको त्यस कलिलो कोपिलालाई हेर, यौवन के हो । 

fad गोदमा राख, फुल्न औधि प्रयासमा छ, 

faa प्यार चाहिएको छ उसलाई | कल тар =. 

त्यो कलि, erat दुनियाँमा जन्मेको, sx कलिलो मुना, 


त्यही दुनियाँले अब उसलाई, 
हुर्काउन लागैको छ । 

त्यसैले उसलाई, आज 

कलि रूप; 

कलि खार्थ; 

कलि प्रगाय; 

कलि हाउभाउ दिन लागेको छ । 
लह लह भई प्रतिदिन मौलि रहेछ, 
हल्लिरहेछ सार्थको झुल्नामा, 

सारा केशराशी फैलाई 

saat किरणमा हावा लगाई 
-यौवनलाई बढ्न दिई रहेछ । 


Зай दुनियाँमा 

ओईलिन लागेक्रो छ । 
प्रकृति, 

ча कलिलो कोपिलालाई 
फुल्न देखि जोगाऊ 

फुल्ने समयमा फुल्न देऊ | 
समय नआई फुलेको फूल, 
फूल हाइन, 

तर हो परिवर्तन । 

हाँस्न भन्दा अघि सुस्काउन 
sii 

फल्न भन्दा अघि फुल्न सिकार; ॥ 


ee т , 


шин... 4489 


33, gazz 


हकिकतको яр रूप 


बिद्दीबार देखि “हकिकत” रे | "टेक्स 
फ्री” भन्ने हल्ला छात्रावासमा सनसन्ती फैलि- 
सकेको थियो | गणुले "ge? गरेको टिकट 
पछिल्लो खल्तीबाट निकाली हाम्रो दृष्टिमा राख्दै 
भनिरहेश्यो-“यी AS त टिकट पनि बुक गरि 
सकें | पिक्चर त खास छ | He त गान्तोकमा 
A हेरिसकेको, यी फेरि पनि पो | “ बिचैमा 
छाले बोल्यो-- हृकिक्रत त फिलिम फेस्टीबल्मा 
दोस्रो खान प्राप्त गरेको पो त |” हकिकतको 
अर्थ जान्ने जिज्ञासाले कुरे कुरामा प्रश्न उठाएँ | 
धनुले प्रत्युत्तरमा बोल्यो--“सञ्चाई” | मलाई 
पनि सच्चाई Ed इच्छा मित्रहरुको वाकपटुता- 
छाई fafa सकेको पत्तै नपाई, Eg भन्ने प्रस्ताव 
राखे | पिक्चर हेने “प्रोग्राम” शनिबार मिलायौं | 

स्कुल छुट्टि हुन साथ घरमा लेखेको पत्र 
पोस्ट गर्ने ags “हकिकत?” को पोस्टर चियाउन 
gir | काळूराम विल्डीङ्गमा “Sra फ्री हृकिकत 
पर” भनी लेखिएको ठूलो २ अक्षरमा मेरो 
दृष्टिमा पर्न गयो | म आफैं मुस्कुराएँ आफै १ 
संग हकिकत d इच्छाले | प्रायः जस्ता मित्र- 
हरूले टिकट बुक गरिसकेका थिए तर म मात्र 
असमर्थ थिएँ ? टेक्स फ्री टिकट बुक गर्न पनि 
कारण “पाकेट मनी” शुक्रबार बेलुकी मांत्र 
पाउने हुनाले | 

яваа नयाँ २ नोटलाई गुरूज्यूको हात- 
बाट दायाँ हातले ae वायाँ पट्टिको कमीजको 
खल्तीमा खान दिएँ | सुत्ने घंटी cud. 
ओछधानमा чет | इकिकत हेर्ने इच्छाले 
Eler निद्रा देवी पनि म देखि पर परै भागी 
aaa चित्रण दर्शाउन अग्रसर हुँदा हुँदै पनि 
छ विवश भई......मलाई आफ्नो प्यारो काखमा 
स्थान दिई...... 

शनिवार ११ बजे सम्मको 'कारागरबाट” 


गोबिन्द नारायण प्रधान, दशौं श्रेणी “बी? 


मुक्त भएर सरासर छात्रावास गई स्नान गरी 
१ बजे तिर चरीचुच्चे जुत्ता र б लगाई 
छरीतो संग टक्क अडिएँ “ачааг” दृष्टि जुझ्यो 
“हाउस те? मा । अलि लाज पनि ळाग्यो 
तरै भएता पनि आशाले भित्रै हुद्याएर पुस्यायो | 
डल्लेलाई देखी टिकट पाउने आशाले प्रश्‍न गरे 
чат पार्ट | टिकट छैन ? заз असजिलो 
प्रकट 03 बोल्यो- छैन त पार्ट | यो पनि 
ब्लेक गर्नेलाई त आज...हुडुकचिल पार्छ जी | 
अ साथी रमेशले अघि मलाई दुइटा टिकट 
दिँदै ब्लेक गरिदेऊ कमिशन दिन्छु भन्दैथियो 
तर के गर्नु आज त ब्लेककों त '' नोचान्स 
जी, ते पनि aed मांगी हेर दिन्छकि |” 
मैले “छौ” भन्दै रमेशको खोजीमा यो दुई 
नेत्र भीड़ аж gam | अचानक नानीको 
फुक्रे' टोपीमा इष्टि गई अड़ियो | यतै तिर 
कदम बढाएँ | ‘egy शब्दले адата रमेश 
बोल्यो | 88 "em? भन्दै टाउको gerd | 
मैले टिकट सोध्ने लागेको के थिएँ | उ बोह्यो- 
“पिक्चर ES ? मेरोमा दुइटा टिकट छ, 
आमा र दिदीलाई हेने भनी ब्लेक किनेको 
आउनै भएन | लिन्छौ भने लेक दुई रूपियाँ 
गोटा |? प्रत्युत्तरमा बरोलेछु- "Sig | हेर्दिन, 
देनं इच्छा छैन भन्दै भीड़ चिरी “ललिता” 
तर्फ प्रस्थान. गरे | मित्रको हकिकतले चित्र 
айч नगरी ने देशको पूर्ण इकिकतको नङ्गा 
रूप यो मानसपटमा छाउँदा छाडँदै तातो faar- 
संग मिसाउन पुगेछु | पैसा दिन भनेर खल्तीमा 
के हात garam थिएँ, qued an झै मेरो 
दृशा हुन गयो गोजी रित्तो | 

_ तपाईंहरूले त हकिकत Rd भो होला 
तर मेले त चित्र दर्शन नगरि ने देशको यही 
सम्मको हकिकतबाट वाक भएँ अझ रुंगमञ्चको 
हकिकत हेरेको भए झन के पो हुने थिएँ हुँला | 


= Soc DATAN ST ला A Sia डक छ गला mapag ЕЕ 


सुमाइट 


म तोम्बे-मेरी कहानी 


नौरनमा बाहुनले राखिदिएको नाम बिर्सेर 
मलाई मान्छेले “авч? नाउँ दिएको छ | 
आमा-बाबु देखि, मेरो आफन्त देखि म दूर 
छू | कालिम्पोङ्गको थाना डाँड़ादेखि दश माईछ- 
सम्मको मानिसले wen di ase चिन्छ। 
येहि मेरो सानो संसार भित्र म आफैं विलीन 
हुन चाह्वान्छु | न मेरो घर छ, न मेरो जीवनको 
लक्ष्य नै छ | 

कालिम्पोङ्गको मेन रोड सबैले चिन्छ | 
wel मेन रोडको छेवको एक सिमेन्टले बनिएको 
घरमा म रात्रिको समयमा सुत्छु अनि गृष्मको 
चिळकिलाडने धूपमा शीतलता 88 | 


आजको सभ्य समाज बिज्ञानको प्रगतिमा 
बढिरहेको छ | खान-सुत्नको निम्ति हजारौं 
सुखदायक चीजहरू आविष्कृत भएका छन्‌ | 
तर यस्तो सुखी, आनन्दी समयमा पनि भावी 
भारतीहरू ge नसकेर, जाड़ो लिएर, काँध 
मिलाएर मेन रोडमा रात्रीको समय निस्कन्छन्‌ 
जुनबेलोमा म सही सिमेन्टको चीसो भूइँमा 
निदाउन आंटेको हुन्छु । 

. बिहान हुन्छ | मेन रोडमा मानिसको 
खचाखच हुन्छ | “छौ! तोम्वे | नाच” कसैले 
भन्छ | म नाचिदिन्छु | दया हुनेले! एक ge 
सा दिन्छन्‌ | बाबु भनाउँदोहरूछे नाक gre 
भन्छन्‌ “यो तोस्बेको शरीर कति Wer | हेर | 
घित्रोमा कति कत्ति परेको ।” यी शब्दहरू 
मेरो मुटुमा गाडिन्छन | म баё चूर भएर 
उत्तर दिन खोज्छु तर आजको उन्नती, аг 
देशमा म जस्तोळाई कस्ले वास्ता गर्छ | स 
मनमने मुरमुरिन्दै, भन्छु -ती ag भनाउँदाहरू 
सवै चोर हुन | दामी, दामी सुट लगाएर ей 
नश्वर शरीरलाई छोप्छन्‌ तर तिनीहरूको हृदय 
लाश मरेको quar छ- gas, ठकबाजी, 


क ` n 


RR 


fade аяң, एघारौं श्रेणी “कला” 


गुण्डावाजीछे गर्दा | बाहिरी यो मेरो शरीर 
Зо भए पनि मेरो आन्तरिक हृदय 
अति पवित्र अति विशाल छ जहाँ सम्पूर्ण 
भारतवासी र भारतवासीको माया आँटेको छ। 
तर स एक wal न मेरोमा काफि विद्या 
न धन छ | यही कारणले गर्दा म फेकिएको 
कागजको टुक्रा 20 छु जस्ळाई हावाको झोंकाले 
घरि यता घरि उत्ता पारिदिन्छ । म मान्छे ने 
Ё अरू जस्तै, तर अरूले मलाई कुक्कर झै गन्छ। 
सभ्य समाजको नग्न रूप देखाउत्त म॒ चाहन्द्न 
तर समाज आफै सस्तो भए पछि मेरो के 
SE | 
शिशिर जान्छ, बसन्त आउँछ | प्रक्ृतिमा 
чїч परिवर्तन आउँछ | तर मेरो जीवनमा 
कहिले आउँदैन | बिहान उठथो-त्यहि सिळभरको 
कुब्चिएको are छिएर भिक्षा माग्न 86) पछि 
दैलो 438 | जे, जति मिल्छ सत्ति नै खाएर 
सुत्छु-त्यो चिसो सिमेन्टमा | म भोलिको 
बिषयमा सोच्दिन | 
шир ऋतु | गर्मी ओधि बड़छ | कोही 
яг е ч! चिसो हावामा बस्न जान्छन्‌ | 
कोही शिमढा | कोही कता तर म 
कालिम्पोङ्गको गिर्जाको cigar चिसो वायु 
सेवन गर्न जान्छु | यो डाँड्रोमा जाँदा केटी 
स्कूढको छुट्टी भएको हुन्छ । हूछ चिर्दै म 
ठाड़ों зате लाग्छु: | प्रत्येक छात्रको अनुद्दारमा 
श्रीमती इन्द्रा गाँधी झै हुने भाग्यको रेखा 
देख्छु | фета कोही कराउँछे-“उ आयो | 
व्यो गन्धे, ae, aga तोस्वे |” यी शब्दहरूले 
मलाई घात गर्छ म सम्झन्छु म जस्तो एक 
मगन्तेको पनि ч हृद्य छ, त्यो पनि मान्छे हो 
भनेर बुझन सक्दैन भने कसरी यी छात्राहरूले 
देश सेव! गर्नेछ | यति सस्झन्दा सम्झन्दै म 


а Su Ed 
. Mat डाँडो पुग्छु | गिर्जाको त्यो अग्लो धरहृराले 


ШИШ 
шиш | 


| ШИ) ॥ 


३४ सुमाइट 


“हा तोम्बे !” भनेर गिञ्याईरहेको जस्तो मलाई 
SHS | म हरियो--चडरमा vum वस्छु | 
यसो नजर उठाउँदा उत्तरका हिमालय देख्छु 
मानो हिमालयले भनिरहेछ--“हेर Ф! म 
लाखौं वर्षदेखि यसरी भारतको उत्थान र पतन 
हेदै आएको छु | तँ त एक मानव да | 


एक दिन भष्म हुन्छस्‌ | तर युग युगमस्म 
भारतलाई म रक्षा nf हेरिरइने छु |” म 
फर्कन्छु | बिजुली बलि सकेको हुन्छ | भोकले 
ЗЭ कराउँछ | निन्द्रा लाग्छ | म निन्द्रा- 
देवीको शरण ag यहि चिसो भूइँमा सुतेर--मेरो 
жет) आफैलाई सुनाउँदै | 


आधुनिक युग 
ЭЭ ЭЭ cus Са шы ee 


--Яач सिँह बस्नेत, एघारौ श्रेणी | 


खैला-बैला, उेलम-ठेला, aga "ES चीजहरू बनाई, 
ESSERI, फोहोर-मैला тэсч аж! रंग सजाई, 
व्यापार मेला, सुनका Gar थरिथरिका ढाँचा देखाइ, 


यी सबले भरिएका आधुनिक युग, 


सारा वनाएर збе е आधुनिक युग, 
कहिं छ हुताशन, कहिँ छ घीऊ-दूध ॥ १ ॥ 


आयो, आयो, संसारमा अचम्भको जुग ॥ २॥ 


छल-कपटको व्यापार चलाई, 
सत्य सुगम पथलाई खरानी बनाई, 
“її संस्कृतिलाई नयाँ चोलो ओढाई, 
घुमिरहेछ यता-उता आधुनिक युग, 


FIRES पूर्वबाट कालो-अन्धेरी रेलमा छुक्‌ छुक्‌ ॥४॥ 


(| aana i! 
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ECONOMY & YOUR CONVENIENCE 
Messrs—PANNA KAZI 


R. C. MINTRI ROAD 
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मुस्कान TS 
See See ee 
प्रेषक--रत्न उपासक, दशौं श्रेणी (विज्ञान) । 
(दुइजना साथीहरू कुनै एउटा होटलमा रातीको खाना खान गए | खाइसकेपछि ӘӘ 
उनीहरूलाई हात धुनछाई पानी ल्याइदियो औ चुठायो | यसपछि उसले किलामा झुण्ड्याइराखेको 
कोट आफ्नै हातले एक जनालाई लगाई दियो, उसळे аа बेराछाई २ रुपियाँ झिकेर दियो । बेरा 
खुशी भएर чета गरेर गयो | ती दुइ पनि बाहिर निस्के) | 
атёйят:— 
पिलो साथी-किन तपाइंले यस बेराछाई २ रुपियाँ बकस दिएको १ 
दोस्रो साथी-के २ रुपियाँमा त्यो कोट ae भो र? 
पहिलो साथी--तीन छक्क «edi || a 
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७ 
| भूगोलको क्डासमा गुरुले पढाई सकेर प्रइन गनु हुन्छ--] 
गुरु कसले भन्न सक्छ, परथ्वीदेखि अमेरिका कि तारामण्डळ टाड़ो छ) कारण айл भन | 
श्याम (зеш उठेर )-सर ! तारांमण्डल नजीक छ эй अमेरिका टाड़ो छ | किनभने 
तारा-मण्डल gA आँखाले देख्न सकिन्छ तर अमेरिका सकिन्न | 
| हस्यौंली 


प्रेषक--अरुणकुमार दास, दशौं श्रेणी । 
` पछङ्गको मुनिबाट तीन वर्ष अघिका पुरानो मित्किएकों छाता टिपिहिडेकी देखेर बाबुले 
छोरालाई यसको कारण सोध्छन्‌ | 
बाबु-एई| यो छाता कता छान ठिक पारेको हूँ ? 
छोरो--दोइन, हिज एउटा कम्पाउन्डर दाज्यूले करङ्ग बिग्रन लागे ae “एक्स-रे” ач 
भनेका थिए, यसकारण यो छाताको पनि करङ्ग बिग्नेको हुनाले “एक्स-रे” गराउन 
लगेको । 
७ 
छोरो--बाबु, ‘Please ask the teacher को माने के हँ? 
बाबु-दयागरी, गुरुबाबुलाई सोध | 
छोरो- छौ! गुरुबाबुछे पनि घरमा गर्नु भनी काम दिएको औँ तपाईँलाई सोध्दा पनि 
दयागरी गुरुबाबुलाई सोध? भन्नुहुन्छ | 
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8. Printer? Name 
Nationality 
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gazine is published as required by Clause 
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Kalimpong. 

Annual. 

S. M. Pradhan. 

Indian. 

Mani Press, Kalimpong. 
B. S. Simick 

Indian. 


S. U. M. institution, Kalimpong. 


P. P. Mukhia 
Indian. 
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Cartoons — —by Pedma Legden (X) Humanities 


AS OBSERVED WITH THE SQUINT EYES 


Ha! ha! Ah! ah! 
gi ож. Рет 
тне “Cause you 
к OUR SCHOOLS 
UNIFORM IS Bulek) 
He! he! Eh! eh! 


Ho! ho! Oh! oh! 


53 सको की पुकार 


क्यों छोड़ चले हम सब गरीव को, 
एक बार तो बोल देते चाचा शास्त्री । 
जाना ही था तुम्हे इसी वक्त, 
क्यों न हमसे बोल गये ॥ 


क्या हस गरीबों ने बिगाडा, 
जो हम सब को छोड गये | 
रो रहे है तेरे विना सब साथो, 
रो रहीं है तेरे' बिना प्यारी माँ भारती ॥ 


आप कर दिखाया अद्वारह महीनों में ही, 
इतिहास अमर रहेगा । 

बुढी माँ तुम्हे цк, 
प्री मेरे लाल शास्त्री ॥ 


शिवशंकरलाल अग्रवाल, uq श्रेणी | 


हम सव पर तुम्हारा एहसान रहेगा, 
जब तक धरती और आकाश रहेगा । 
भूलना चाहता हूँ आप को जब, 
तो और याद बढ़ आती है. ॥ 


तुम सा कोई और न देखा, 
न और देख ЭЭГ 
क्यों छोड़ चले हम सव गरीब को, 
एक बार तो Фе देते चाचा शास्त्री и 


- 


| Шашин) 
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माँ की लाज 


बसंतपुर नामक ग्राम जो छपरे में है 
उसी बसंतपुर नामक ग्राम में एक गरीब लड़की 
अपनी माँ के साथ जोबन बिता रही थी | और 
उस गरीब लड़को का नाम हिरण था और 
उसका एक धनी घराने के छड्के से हेछ-मेळ 
ह्रो गया था। ae weer उस गरीब लड़की 
को अपना बनाने के लिये प्रतिज्ञा कर चुका था | 
परन्तु वह हो न सका | वह लड़का जो उसी 
गरीब लड़की को अपना बनाना चाहता था 
яд लन्दन मै वकीछ का काम कर रहा था 
कुछ वर्ष чї जो छड़को के पिताजी बीमार 
थे उस аға उस गरीब लड़की की माँ ५ 
इजार रूपये एक ब्यापारी से उधार लिए थे। 
लेकिन कब कौन मरेगा ug कौन जानता 8| 
ug तो एक प्रकार नाटक हैं | जिसको सिफ 
भगवान ही जानते हैं। परन्तु नाटक में जिस 
प्रकार से रूपया खर्च किया जाता हं | ठीक 
उसी प्रकार माया के नाटक में भी किया 
जाता है। परन्तु रूपया कुछ न कर सका और 
उस गरीब किसान का आखिर नाटक खत्म हो 
गया मगर कुछ लेकर | और कुछ दिनों के 
बाद WE ब्यापारी अपने रूपये का व्याज के 
साथ ७ हजार माँगा । परन्तु उस बुढ़िया के 
पास सात हजार कहाँ से आये | उसे तो भर 
पेट खाने को भी नथा | परन्तु इस й 
ब्यापारी का क्या दोष है? ae तो अपनी 
दिए हुये रूपये माँग чагат ।बुढ़िया ने जो 
अपनी लड़की के साथ अपनी जीवन को 
बिता रही थी। उसने उस ब्यापारी से कुछ 
दिनो की समय मांगी और ब्यापारी ने १० 
दिन के समय दिया मगर साथ ही साथ 


शिव कुमार सिन्हा adi श्रेणी | 


ब्यापारी यह भी कह गया था कि अगर 
आप नहीं दे सको तो आपको अपनी लड़कीसे 
मेरी विवाह करनी पड़ेगी | नहीं तो रूपया 
व्याज के साथ देना पड्गा। १० दिन माँ और 
बह अभागीन बेटी जिसके लिए यह सब करना 
पड़ा था, खूब मेहनत कर के पैसे कमाये 
परन्तु पूरा न हो सका | आखिर qg दिन आ 
ही गया जो आना था | और, sg ब्यापारी 
रूपये के लिए द्वार पर पहुँच गया और 
मांगने लगा। तब बुढ़िया ने अपनी झोपड़ी से 
१ हजार रूपया निकाल कर उसे दी। और 
कहा हुजूर में इसी तरह करके दे दूगी। में 
आपकी दासी हूँ | मुझ पर इतना दया कीजिये | 
मगर ag व्यापारी गरम हो कर कहा “यह 
नहीं हो सकता” | अगर आप को मेरी पैसा 
नहीं देना है तो आप अपनी लड़की का 
बिवाह मेरे साथ कर दीजिए | मैं आपको १ 
हजार के बदले d दो हजार दूगा | मगर 
बह गरीब माँ यह कैसे कर सकती थी | अपनी 
die, के अरमान को एक que कैसे मिट्टी में 
fast सकती थी | माँ का दिल माँ को ही 
माळुम होगा, हम लोगों को नहीं | я चिल्ला 
कर रो पड़ी हम यह नहीं कर सकती - क्या 
भगवान | सत्र के लिए तेरा द्वार खुळा है , 
मगर मेरे लिए नहीं । में तो अभागिन हो 
चुकी है | परन्तु मेरी उस लड़की की तो 
aa बचा जिसका सहारा इस ghat में 
कोई नहीं | मेरे पास हे भगवान्‌ तेरे सिवा 
मेरा अब इस दुनियाँ में है ही क्या | मगर 
उस ब्यापारी कों 48 सब अच्छा न लगा 
ओर वह गुस्से में होकर कद्दा-ऐ बुढ़िया तेरे 
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इस नखरा से HY पास कोई तेरा दाछ न 
गलेगा कोई और के पास तू रूपया दे या 
मेरी शर्त मान इस में ही तेरा भलाई | 
मगर बुढ़िया हाँ भी नहीं कही और ना भी 
नहीं | वहू गरीब लड़की अपने माँ की लाज 
को खुद ही यह शर्त मान ळी | और जोर 

चिल्ला कर हाँ कह दी | और माँ रो 
पड़ी मगर रोने Wear लाभ था | उन दोनो 
का विवाह तो dia | मगर जिस तरह 
से अपने बेटी के लिए माँ की अरमान 
थी | वह न हो सकी अरमान यही थी 
कि में अपनी बेटी का विवाह एक ऐसे 
लड़के से करूंगी जो मेरे बेटी को प्यार 
की भावना से देखे और साथ पढ़ा लिखा 
भी हो । इच्छा तो था मगर हुआ नहीं 
उन दोनो का fare हो गया | मगर किसी 
को нен न हुआ कि इन दोनो का tang 
हुआ हैं | बह लड़की गांव बालों के नजर में 
उस व्यापारी की नौकरनी था | औरत नहीं 
ख़ुद व्यापारी भी दुसरो को ag नहीं जनाना 
चाहता था कि यहु मेरी पत्नी है | बह व्यापारी 
का चाल उस गरीब weal को अच्छा न 
लगा और वह एक रात वहाँ से भाग कर 
अपनी माँ के घर आगयी और जब व्यापारी 
को HIGH हुआ तब ақ उसकी खुब खोज की 

र उसे उस छड़की का पता न ळग सका 
जो निर्दोषी थी | उस लड़की को अपने माँ 
के घर एक लड़का पैदा हुआ जिसका नाम 
उस गरीब लड़की की माँ ने राधेश्याम रखी 
और aq अपनी लड़की को बचाने के लिये 
Яң अपने लड़के को अपनी सहेली का लड़का 
बना दिया | और सब को यह जनाना चाहती 
थी कि यह зээг मेरा नद्दी-किसी और 
का @ | अन्त में उस व्यापारी को mga 
हो गया की वह लड़की जो मेरी पत्नी है | 
बह भागकर अपने माँ के घर चढी गयी है | 


और वह व्यापारी एक दिन चुपके से agf 
गया और उस weal के साथ एक दो तीन 
बर्ष के बच्चे को खेलते देख लिया | और 
समझ बैठा की & न हो यह मेरा ही लड़का 
हैं । परन्तु लड़का उसे देखते ही डर गया 
और पूछा ये कौन हैं | तब उस लड़की ने 
धीमे स्वर में कहाँ भिखारी वह लड़की заба 
कही की वह व्यापारी सुन तो न ले | БЭ 
लड़का दौड़ कर अपने घरको чет गया | 
और ag अपने माँ की छाज को बचाने के 
लिये अपने असलीयत माँ को न बता सका 
gee लड़के को सब मालूम था | मगर 
सच्चाई कब तक दुनियाँ के परदो में छुप सकती 
| फिर अचानक व्यापारी ने उस लड़के 
को अपने औरत के साथ खाते हुए देख लिया | 
और पूछा ये लड़का कौन E जिसको तुम 
इतना प्यार करती A इससे तुम्हारा क्या 
सम्बन्ध हैं. | मगर लड़की बता न सकी ae 
बात को टाल्ने के लिये कह दी मेरे एक 
ЧЕ का लड़का ё | और यहीं बगल में 
रहता है | कमी-कमी आ जाता है और इसके 
आ जानें से कुछ समय के चास्ते में अपने 
दुःख को भुल जाता हूँ और कौन है | 
यह सब व्यापारी के समझ में न आया। 
वह तुरन्त ही पुलिस स्टेशन में इसकी 
सूचना कर दिया | और पुलिस वालों ने जानने 
की यह कोशिश की | आखिर में यह लड़का 
किसका हैं | भगवान ने भी उस गरीब लड़की 
के साथ दिये । जिस वक्त तलाशी की 
जा रही थी । उस वक्त वह अपनी बनायी 
हुई माँ के साथ सोया हुआ पाया गया | तब 
पुलिस वालों ने समझा की वह लड़का उसी 
का है | सगर वह व्यापारी हठ करके कहा 
яв हो नहीं सकता हैं | ae उसका खड्का 
नहीं 8 | तब इस फैसला के लिये दिन 
निश्चित किया गया | और अन्त में ай 
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फेसछा हुआ की वह बेईमान व्यपारी रूपये 
के बलसे दुसरे लड़के को अपना लड़का बनाना 
चाहता था | और पैसा देकर उस निर्दोष 
गरीब लड़की को अपना औरत के नाम से 
पुकारना चाहता था । साथ ही साथ घन भी 
हड़पने (की भी | और लड़की के माँ को 
सुख से न रहने देता था | इसल्यि इस 
बेईमान व्यपारी को १ ure की कड़ी सजा 
दी जाती है | adi फेसछा हुआ | फेसला 
के बाद eer मच गया वाह ! रे लड़का तुने 
तो अपनी माँ के छाज को बचा ळी | कितने 


нна. 


MN 
| | 
| | 
|) 


| 


= 


af के बाद माँ को अपना पुत्र मिला और 
लड़का को अपनी माँ | और दोनो माँ और 
बेटे सुखी जीवन बिताने लगे । 


इसी तरह से हमें भी अपनी मां के 
लाज को बचानी चाहिये । साथ ही साथ 
भारत माँ के भी लाज को जो आज हमारे 
सामने है | और उसको बचाना हमारा धर्म 
और कर्तव्य है | क्योंकि हम भारत माँ के 
गोद मे पैदा हुए है । माँ के गोद मे 
पैदा हो कर माँ के लाज का बचाना इसारा: 
чї है | 


! 


छात्र की प्रार्थना 


हे प्रभो इस दास का इतना विनय सुन लीजिये । 
मार ठोकर नाव मेरी पार ही कर दीजिये ॥ 
मैं नही डरता प्रलय से मौत या तूफान से । 
कांपती है रूह मेरी वस इम्तिहान से ॥ १। 


नाश हो इतिहास का सन्‌ के समुन्दर बह गये । 
मर गए वे लोग, रोने के लिए हम रह गये ॥ 
शाहजहाँ, बाबर, हिमायूँ और अकबर कोन थे | 
कोन थे बेटे न जाने कोन किसके बाप थे ॥ २॥ 


सजनकुमार श्रग्रवाल, कक्षा नवम (ай) 


भूगोल में था प्रश्‍न आया गोल है कैसी धरा । | 

और मैने एक पल मैं लिख दिया उत्तर шп! 
गोल है gd पापड़ और कचौड़ी गोल है ॥ 
गोल है रसगुल्ला, जलेबी और लड, गोल है ॥ ३॥ 


गोल गप्पा गोल है । मुहँ भी हमारा गोल है । 
इस लिये हे मास्टर जी यह धरा भी गोल है ॥' 
झूम उठे मास्टर जी इस अनोखे ज्ञान से । 
और पेपर पर उन्होने लिख दिया बस शान से ॥ ४ ॥ 


ठीक है बेटा हमारी लेखनी भी गोल है। 


गोल है दावात, नम्बर भी तुम्हारा गोल हैं ॥ ४ ॥ 


सुरबाला 


हरिसन रोड में एक पक्के का मकान 
* । उस रोड में अधिक "ES पहल नहीं है | 
एक पान दुकान एक दो शराब दुकान हैं | 
इसी रोड में एक शराब की दुकान बहुत पुरानी 
थी | पर बहुत ही छोटी थी | दुकान के 
मालिक ने एक छोटा सा, परन्तु शानदार भवन 
बनवा लिया है । इसका श्रेय सुरबाला को है। 
वह इस сеч को सुरो रानी हैं । सुरो के 
आने में यदि कुछ समय ब्यतीत हो जाता Е 
तो दूकान में होइल्ला मच जाता Ё | शराब 
के नशे में चूर शराबी बोतलें फोड़ना आरम्भ 
कर देते हैं | अंत्त में ढुकान मालिक कात्तया 
खय' सुरबाला को बुलाने जाता है, तब कहीं 
शोर शान्त होने लगता है | 


सुरो की अवस्था सत्रह से अधिक नहीं 
थी | गोरा रङ्ग, गोल मुँह, बड़ी, बड़ी काली 
आकर्षक आँखे तथा हर समय we पर नाचने 
वाली मुस्कराहट ने उसे बहुत ही सुन्दर बना 
दिया है । उसने गान विद्या में कोई शिक्षा 
नहीं पाई थी, परन्तु उसका कण्ठ कोकिळ जैसा 
था । स्वरों में मादकता थी और गाने में भोळापन | 
| कहा करते थे कि वह सुर छोक की 
देवी है | ga कला से कात्तया को स्वयम 
प्रेम था, उसी ने सुरो को थोड़ा बहुत शिक्षा 
दिया था | सुरो का काम ही क्या था। रात्रि 
में उसे बारह बजे छुट्टी मिळती | उसे 
कभी कुछ सोचने का भी समय नहीं मिळता 
था । वह अपनी परिस्थितियों से अपरिचित 
थी । वह नहीं जानती थी कि वह जो काम 
करती हैँ उसे संसार कितनी घृणा की इष्टि 

से देखता है । वह अपने नाम पर गर्व करती 
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श्रीकृष्ण सिंह, दशम्‌ वर्ग (ору (कला) | 


थी | माँ का प्यार पिता का छाड़ निष्ठुर 
विधाता ने न जाने कब उससे छीन लिया था | 
सेवक की कन्या होते हुये भी कातया ने उसे 
निजी कन्या के समान पाळा था | वह आश्रयद्दीन 
Hae कली करसहस की क्ण से सुमन रूप 
में विकसित हो उठी थी | - | 


सुरो के मकान के ही पास में एक छोटा 
सा ,टीन का घर था | उस घर में पहले कोई 
नहीं रहता था, किन्तु दो तीन दिन से एक 
युवक उस घर में रह रहा था | एक दिन 
सुरो अपने घर के बाहर बैठी थी उस दिन 
Чч भी कुछ कड़ी थी | उस युवक की हृष्ट 
सुरो पर पड़ी युबक ने पूछा-आप इस 
तरह धुप में क्यों बैठी हैं | सुरो की आंखे 
उपर को उठी वह उस युवक को देखकर चौंक 
गई | सुरो ने पहली बार ऐसी सभ्यता पूर्ण 
व्यवहार पायी थी । युवक की वाणो उसे 
बहुत प्रिय लगी | aq विस्मय विसुग्ध रद्द गई | 
वह कुछ उत्तर न दे सकी | बात बदलने के 
अभिप्राय से उस युबक ने पूछा-आपका नाम-- 
सुरो ने कद्दा--“मेरा नाम सुरबाळा Ё लेकिन 
लोग मुझे सुरो कहकर gend हैं | 


“सुरबाळा” उस युवक ने जोर Baer | 
युवक ने अपनी आँखे उन काळी भूरी आँखो 
में डाळ कर कुछ पढ़ने की चेष्टा की | 

UI से युवक नें प्रछा-क्या आप उस 
शराव की दूकान में काम करती हैं | “जी” 
सुरो ने उत्तर दिया | 

युवक ने कुछ सोचकर чат" | 
आप के माता पिता इसके विरूद्ध नहीं है?” 


!!!!!! 


Ж: सुमाइट 


“मैं अनाथ हूँ, दुकान के खामी ने 
मुझे पाळा है |” युवक ने कहा-वह मनुष्य 
नहीं राक्षस है | 

“аң मेरे पिता, मेरे रक्षक है” सुरो 
क्रोधित मुद्रा में बोली |” युवक чш भरी 
ष्टी फेंक कर dis गया | 


अपने कमरे में आकर जौन बिचार 
करने लगा | उसकी आँखों में ag भोळी 
मृतिं आ खड़ी हुई | जिसके कोई आदर्शमय 
दिखाने वाळा नहीं sg दया का पात्र 8, घृणा 
का नहीं | 

ढुसरे दिन जौन सुरो से क्षमा मांगने 
Әт | 


“आप मुझ से घृणा क्‍यों करते हैं” 
उदास द्वोकर सुरो ने पूछा | 


“आपका कोई दोष नहीं, ag मेरा भूछ 
था |” “इस मदिरा और मदिरालय ने अनेकों 
को नष्ट कर दिया Ө”) सुरो की बिचार 
शक्ति ने करवट ली | उसे अपने आप से घृणा 
हो गई । वह इतना बुरा काम करती है, इसकी 
उसने कल्पना भी नहीं की थो | जौन उस 
बालिका का उद्धार करने का EZ निश्चय कर 
लिया | उसने उसके आत्मा को гет और 
पाया बालिका अवोध है । 


कुछ दिनों के बाद कान्तया ने Бет 
से दूकान पर जाने का आदेश दिया । सुरो 
को कहना पड़ा “अब सें दूकान पर नहीं जाउँगी” | 
“क्यों” विस्मित होकर कान्तया ने पूछा | 


“में, बिबश हूँ, मेरी आत्मा मुझे आज्ञा 
नहीं देती” । 

gù की जौन से परिचय कान्तया से 
छिपी नहीं रही | “लड़की यह हमारी जीविका 
हैं । वह क्रोधित होकर बोळा । 


" इससे अच्छा Чаї मर जाना या उद्र 
में छूरी मार लेना है. जिस ब्यवसाय से किसी 
की छाभ नहीं, उससे क्या फायदा | 


कान्तया ने बिचार किया क्रोध से काम 
नहीं चलेगा ав नम्रता से बोला-बेटी यह 
क्षणिक आवेश है तू खयं समझदार है, अच्छी 
प्रकार सोच कर अपना निर्णय बता देना | 


“मेरा ag निर्णय है, पिताजी, मुझे 
दुःख है कि जिन आज्ञाओं का में सदा पालन 
करती रही, अब भविष्य में न कर ux 
“तो क्या हम भिक्षा ait | जिस दिन से 
तू ने मधुशाला आना छोड़ा है दिन पर दिन 
आहकों का आना कम होता जा रहा है |” 
“भिक्षा” कान्तया जोर से हँसा | मैं भी एक 
दिन भिखारी था । एक दिन अन्धकार के साथ 
एक शराबी आया, उसके सामने मैने हाथ 
Фәлат, उसने दश रूपयेका नोट मेरे. आगे 
फेंक दिया, उसी दश रूपये ने इस दूकान का 
बीज बोया |” तेरे साँचने से ag छहरा उठी. 
Ж | अब यह उदासीनता | 


“ मैं fag हूँ ।” “पत्ताजी मुझे आशीर्वाद 
दीजिये कि में अपने पापों का प्रायश्चित कर 
ag pz 

खुरो की आखों के आँसू ने कान्तया के 
हृदय को छू लिया | 


“आज से यह शराब नहीं वेचने जायगी” | 
उसने धीरे से कहा “दोषी में हूँ, तू निर्दोष हैं г” 


हरिसन रोड के एक मकान में आज 
रौनकता छायी हुई है । सहनाई की आवाज 
zs उठी है | नगाढ़ा बज रहा है | ढोग 
इधर उधर जा रहे हैं सब तरह खुशी छाई 
हैं आज दो प्राण एक प्रणय सूत्र में बाँधे 
जाने वाले हैं | दोनोको ध्येय एक होने 
वाली हैं | 


` 


सुरो अब पहले की सुरो नहीं हैं | अब 

ag एक आदर्श महिला बन गई हैं | अब वह 

श्रीमती सुरबाला के नाम से प्रचलित हैं | वह 

मदिराळ्यों को बन्द करने के लिये एक संघ 
खोली हैं जिसकी ae अध्यक्षा है | 

. जोन और श्रीमती सुरवाटा अब सुख 

से एवं शान्ति से अपना जीवन व्यातीत कर 


विद्यालय विद्यार्थियों का केंदीखाना 
कैदियों को अभी अभी केद्खाने से मुक्ति मिली 
है | कैदखाने के कैदी अब अधिकाधिक संख्या 
मैं काल्म्पोंग मेन रोड पर परेड में सम्मिलित 
E कैदियों के पोइन्टेड शू की पद्ध्वनि जोरों पर 


—б%. ठक्‌. : 3 E 
आवज गरीब मोची के कानों को सतर्क बनाता 
È | शायद्‌ आज उसे दिन भर काम नहीं मिला 
8 । लेकिन......-उस॒पद्ध्वनि में ही उसकी 
जीवनकांक्षा जीवित रहती है | 

अब चारों ओर से यहाँ कैदी सम्मिलित 
“है । नजाने उनका उद्दश्य क्या है | वर्त्तमान 
तो सुनहरा माळूम पड़ता B; पर gaggi 
कहना भी ठीक नहीं क्योंकि अधिकांश कैदिओं 
की: अवस्था शोचनीय हौ । वे गरीब है; इसलिए 
fe वे भारतीय है | अनेक कठिनाईयों को 
सह कर भी वे बिद्याल्यों में विद्या अध्य्यन 


'की चेष्टा करते हें | 


aawa 


-कर रहें हैं | वे सब आनन्दित रहते हे-रहने _ 


रहै हैं | ये दोनो बराबर Бай कि भलाई 
में әй रहते हैं | उनके उपदेश का प्रभाव 
मनुष्यों पर पड़ रहा है | | कुछ मद्रा के 
पुजारी भी सुधर गये हैं | 


आज आचर्य होता हैं कि garer 
एक दिन मदि्राळय की थी ॥ 


आजका dl: कल का जीवन 


ARA wee, एकादश अशी : 


इसी तरह के तीन कैदी अब मुक्त 5 
होकर चौक पार कर रहे हें | गाड़ियों के * 


आवागमन को चौराहे पर खड़ा पुलिस gr 
айла करने में ada हैं उधर दायी तरफ 
“बिक्टोरीया, मेमोरियल? का मञ्च बना है यहाँ 


की के चिरपरिचित: “छे बाजे” मुरली के धुन - 
सहित लेक्चर दे रहें हैं | तथा дай die > 


‘ачта ge) ट्राफिक संचालन में उसकी agraar 
कर रहें | Re 

तीनों कैदियों को पुनः एक ag संगीत 
आकर्षित करता हैं | एक छोटा बाळक 'सारङ्गी” 
जोरों से रगड्ते हुए एक घुन पर गाए जा 
रहा हैं, чате बिगच्यो जांड़ले...... ...कुछ मनों- 


रजन प्रेमी, कुछ निकम्में gaa हुए जातीय - 


चुन सुन रहें हैं | 


वे देखते हैँ,--सासने से आरही चार ! 
aada मेम-साहिबाओं को | वे जा रही हैं ~~ 


Raad भाषा में बातें करती हुई-उन तीनों 
को घृणा की इष्टि से देखती हुई | वही वगळ 


nn” Nai 


хэ 


^ 


में शान्ती दवाखाना? के डाक्टर बाबू उच्च स्वर 
में कह रहें हैं-- 
देशी मुर्गी विछायती बोऔ, 
न हांसकों चाल, न कुखाको चाल। 
fad दुनियाँको हाल... ... ... | 
वे आगे बढ़ रहो है-अब चहल-पहल 
और अधिक बढ़ चुको है | 'काशी स्टोसं में 
नेपाली पत्र-पत्रिकाऐँ सुसज्जित हैं | इन 
पत्रिकाओं की भी अपनी राम-कद्दानी हैं | 
ये बहुत मुश्किल से खिलती हैं और जल्दी 
ही मुरझा जाती हैं | इसलिए कि वहां नेपाली 
-पत्रिकाएँ पढ़ने बालों की संख्या कम है और 
“फिल्म-फेअर” स्टार एण्ड स्टाइल” की अधिक 
कुछ तो इन पत्रिकाओं को हाथ में लेते शमति 
हैं और अंग्रेजी पत्र-पत्रिकाएँ मात्र dien 
के लिए लेकर घुमते-गवे महसूस करते हैँ-भले 
डी वे पढ़ना न जानते हो | यहां तक की कई 
साहित्य-प्रेमी भी, जो अपने को देवकोटा' जी से 
कम नहीं ससझते, इन्हें खरीदकर पढना अपना 
scq नहीं समझते | ठोक विपरित जोर सोर 
से नए Хатан प्रचार हो रदद हैं | सुनाई पड़ता 
है; रफी के स्वर में-अंग्रे जी, हिन्दी, wr मिश्रित 
आषा मै 
ले गई दिल गुडिया जापान की...... 


जापान....... ... 89 इन टोकिय़ो......। 


यह है यहांका त्रिकोण पार्क | ай 
और कविजी का स्मारक-भ्रमणार्थियों का आकर्षण 
केन्द्र । अब जमघट है पर पहले की तरह नहीं | 
कुछ आगे उन तीनों केदियों का ध्यान एक अपाहिज 
खींचता д चार........ पैसा बाबु........ | 
सामने मे “गुरुदेव” रवीन्द्र का स्मारक अचळ- 
Ses सदा उस अपाहिज के करुण жеч] 
सुनता Sasar में उसे सान्त्वना देता है | 
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सामने से सम्पूर्ण सड़क ही रोक कर- 

धीरे चाल में कालेजियनां का झुण्ड खुब ठाट सें 
आरहा हैं | अधिकांश अंग्रेजी में वार्तालाप कर 
रहें हैं । तीनों ЭЭ 
हो जाते हें | कालेज के वे भावी मद्दापुरुप उन्हे 
अवहेलना की दुष्टि से देखते бәј कसते हैं 
और व्यंगात्मक ठट्टाका लगाते हुए आगे ag 
जाते हैं | तीनों में से एक कहता हैं--'क्यों 4 
कालेजीयन हमें इतना हीन समझते हैं, भाग्य ने 
साथ दिया तो किसी दिन हम भी तो...... 
उसकी बात काटते हुए दुसरा बीच ही मे बोलता 


है, “नहीं नहीं; तुम नहीं जानते कि कालेज में 


पढ़ना हमारे लिए कितना कठिन है | हमारी 
परिस्थितियां जटिल हैं | साथ कालेज जीवन 
भी विद्यालय जीवन से भिन्न | वहां केवळ 
शिक्षा अध्ययन ही नहीं होंता वरन्‌ जीवन के 
अन्य पहलुओं की भी शिक्षा स्वतः प्राप्त हो 
जाती है; पर इसके लिए आवश्यक्ता होती है 
रुपयों की......... वहां Gus कालेज का 
फिस ही नहीं अपितु अन्यान्य खर्चे भी 
सम्मिलित हैं | जो हमारे लिए असम्भव है... 
eee |” इसी तरह के तर्क, वितर्क में मग्न 
तीनों कैदी अपनी аме की ओर अग्रसर 
हो रहे थे | 


जाना ही पड़ेगा और पुनः सायं मुक्ति | 

यह क्रम इसी तरह चलता रहता È 
एक पहिए की तरह-दुनियाँ की तरह | इस 
लिए की एक दिन अवश्य वे कैदखाने से सदा 
के लिए मनुष्य dec मुक्त होंगे और बांकी 
जीवन भी इस कैदखाने के ज्ञान से ही प्रकाशमय 
बनाएँगे | = 


| 8 क्या बड़ा है किसी युवती का 
म या पैसा ९ यह प्रबुद्य छोगों के मस्तिष्क 
तो args की तरह घुमड़ता रहा होगा 
Teg जरा कस पड़ विनोद्‌ ने इसकी बेचैन 
तासीर आज ही अनुभव की थी | 


बड़ा अकिंचन सा प्रइन था | айн 
थे। प्रेमिका ने कहा उसका ब्लाउज वन 
[य | बिनोद ने कहा कि साइकिळ की चेन 
T जरूरी है | एक कलह प्रारम्भ हुई और 
= भरै मन से प्रेम-प्रेमीका दोनों झगड़ा 
अलग-अलग जा बैठे । _ 


कष्टकर अभावों से ग्रस्त जीवन था 
विनोद्‌ का । थोड़े पैसे में ज्यादा खर्च | निप- 

я जैसा कि अधिकांश परिवारों की प्रथा है 
माह पेसे छाना और п әй की सुरक्षा 
क फेले मुखमे सब झोक देना हर माह उधार 
ат जरूरी था, फर्ज था | आखिर अगर कभी 
कोई बीमार पड़े, कोई कपड़ा बनवाना हो, 
किताब खरीदनी हो खाने पीने और जिन्दा 
रहने के अतिरिक्त जो कुछ भी करना हो उसके 
लिए बिनोद कतई जिम्मेदार न था । १५ 
में काम के घण्टो का जितना वेतन बिनोद 
ता था वह तस्कार को शुक्रिया देकर 
मिळता था | अन्यथा मिल मालिकीन तो उसे 
उतना देना भी वाजिब नहीं मानती | इन सब 
बातों से तंग आकर बिनोद ने कईबा सोचा 
эй कि आखिर ag जिन्दयों है 2 


बिनोद कहता है कि वह सिर्फ मिल 
आलिकीन के लिए जिन्दा 8 | वह सुबद्द sear 
3, रात मे सोता है दिन मे खाना खाता है 
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ललम प्रसाद, कक्षा नवीं । 


सो яя इसलिए कि चन्द घण्टे [ей काम 
कर सके | बांकी जिन्दी बेकार इसलिए हैं 
कि दुनियाँ की हर खुशी उसके चारों ओर 
नाचती है, इर सौज उसके ईद-गिदं qud है 
पर वह उन्हे छुँ नहीं सकता | 


कितनी बार बिनोद ने चाहा कि अपने 
प्रेमीका को सिनेमा दिखाए | उस बेचारी 
पर तरस आता हैं | बिनोद को गांव की लड़की | 
उमंगो से भरे मन से प्रेम के बाद झादीकी 
घड़ी में उसने पैर रखा | शहर का नाम सुना 
और sewer एक दुनिया за दिमाग मे 
घुम गई | वह wa सी हस दी और उसका 
सुकुमार कलेजा उछलने लगा, उछळता रहा जब 
तक बिनोद ने उसे सब कुछ समझाया नहीं । 


तो...खैर-..जाने दो-सरला ने कद्दा-- 
मैने तुम्हें दुःख दिया इसके लिए माफी दो। 
और सत्र भूल जाओ | मै ब्लाउज नहीं 
चाहती | 


“वह... तो--विनोद ने कद्दा--'वह तो... 
भै जानता हूँ... ...मुझे जानना ही चाहिए...। 
मेरा भी कुछ wd है|? वह बड़बड़ाता रहा | 
जैसे किसी चिन्ता समाधि मे छीन हो | 


उसका ध्यान dal ट्रा जब उसका 
सामने яша चाय तयार करके रख दी 
और कहा — इसे ЧӨ? | 

रे, ओ०-कुछ चौंकते से विनोद ने 
कहा--अच्छा er dig | लो तुम भी 
पिओ दोनो बैठकर चाय पी | उस समय 
तक उसमें सहज जीवन की रसवृत्ति आ गई 


थी | अनायास वे एक दुसरे को देखकर 
मुस्कुरा दिये । 

गिलास रखते हुए विनय ने कट्टा 
‘ater जाता हूँ | दो घण्टे ळग जायेंगे, तब 
aga अच्छा”-सरळाने विदाई दी-हो सके 
तो जल्दी आ जाना | 

विनोद ने घर से साइकिल निकाली, 
feel के पास जाकर चेन डळ्वाई और फिर 
चढ़कर चळ Raagi किसी ऐसे मित्र की 
खोज में जो उसे कुछ रूपए दे सके क्योंकि 
घर लौटने से पत्रं उसके हाथ मे सरला के 
ब्लाउज के लिए कपड़ा बहुत जरूरी था | 


बिनोदने बताया कि यह सच है, जळ में 
भी मछली प्यासी-पयासी रहती उसने बताया कि 
अगर सरला प्रेमीका नाम चाहे कि वह माल- 
रोड और परेड की रोशनी सिर्फ देखेगी तो 
रिक्सावाला दो रूपये............ विनोद ने कहा 
दो रुपये ऐसे आनन्द पर खर्च करना........ 
थोड़ी सा डालडा ही आ जायेगा उतने में....। 


सरला ने तबसे आज तक कभी सिर 
न उठाया | दिन भर घर संभाळाना, परिवार 
के लोगों की सेवा करना; कभी समय मिला 
तो पड़ोस के नातेदार के घर ही | 
we में काम करने जाना और घर आकर 
सरला से मिठी बाते करना | बस गृहस्थी चळ 
रही थी जिसे विनोद зааг था-परमेरबर का 
दिया शाप भुगत रहा हूँ | 

कई बर्ष बाद वे प्रेम में सफल होकर 
ан पती-पत्नी कै स्थानको अनुसरण किये 

| 
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एक बात जरुरी थी कि. उनके जीवन 
में कभी ऐसा नहीं लगा कि अभावो से वे 
रो दियें हो पर आज सरला को क्या g 
яаг) बिनोद सोचने लगा कि यह वात 
असत्य | उसे विश्वास नहीं हुआ कि सरला 
ने झगड़ा किया था बार-बार उसका मन कहने 
लगा-जो कुछ हुआ झूठ है, सपना है 
असहथ aiga से ब्यक्ति होने से उसकी 
आँखो में आँसू आगये। 


तभी उसके पीठ Чїй सिसकियाँ सुनाई 
दी | उसने घुमकर देखा सरला रो रही थी 
धीरे से उसने marar रोओ नहीं? | 


तुम गुस्सा हो न-सरला ने सिसकियो 
के बीच ae मैं माफी चाइती हूँ ।......... 
मगर मै कितनी अभागी हूँ ।......... तुम देखो 
“देखो मेरा ब्लाउज.........कितनी जगह फटा 
है | अब तो सिलाई करने की जगह भी नहीं 
बची | तुम बताओ क्या कभी 
मैने तुमसे कुछ कदा है......माँगा 8 
मगर अब......... क्या करूँ | 


बिनोद ने महसूस किया कि उसकी 
पसलियो के भीतर दिल में कुछ Ча wer है 
उसने साइस करके कद्दा--सरला, क्या कभी 


में तुम्हें इन्कार कर सकता हूँ । तुम कुछ 


ले आओ । मेरे शरीर के सौ टुकड्कर 4 
we Bet भें तुम्हें same तो कहना, 
मगर पैसा......... पैसा प्यार नहीं कर पाता 
है | प्यार की जगह पैसा काम दे जाता І 
सै भी कितना अभागा Ё | 


% 
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एक समय की बात है किसी गाँव में 
दो दोस्त रहते थे | एक का नाम था दामोदर 
भौर दूसरे का नाम सजन | दामोदर तो 
एक धनी ब्राह्मण का लड़का था और उसका 
दोस्त सजन एक बनीये का छड़का था । वह 
बनीया न, तो अधिक धनी था, और न 
अधिक गरीब | वे दोनों दोस्त दसवीं कक्षा 
में पढ़ते थे | दामोदर देखने में अधिक सुन्दर 
नहीं था | लेकिन बनीये का लड़का सजन 
देखने में बहुत सुन्दर था । वे दोनों दोस्त 
दसबी कक्षा में पढ़ते थे | दामोदर पढ़ने में 
बहुत ही तेज था लेकिन सजन अधिक तेज 
नहीं था, वह बहुत ही चलाक था | कुछ समय 
बाद उन दोनों ने दसवीं कक्षा पास कर के 
पढ़ना छोड़ दिया और अपने अपने काम में 
छग गये | 


कुछ समय बाद दामोद्र की शादी 
एक धनी आदमी की लड़की के साथ हो 
गई | उसे ядах जमीन, रूपये और किमती 
चीजे' दहेज में मिली | वह लड़की जिसकी 
शादी दामोदर से साथ हुई उसका नाम था 
सुशीला | बह बहुत ही सुन्दरी थी | वह 
लड़की दामोदर को अधिक नहीं चाहती थी 
क्योंकि ag देखने में अधिक सुन्दर नहीं था । 
उस लड़की के नाम में बहुतसी जमीन और 
रूपये थे | उधर उसके दोस्त सजन की शादी 
नहीं हुई थी | वह अपने दोस्त को देखकर 
बहुत जळता था | सजजन को यह पता चल 
गया कि उसके दोस्त की पत्नी के नाम में 
बहुत सी जमीन और रूपये हैं तो वह अपने 
मन में एक उपाय सोचने ळगा | लेकिन इधर 


शिव शंकर अग्रवाल, नवम श्रेणी । 


उसका दोस्त दामोदर яв कभी भी नहीं सोचा 
था कि उसका दोस्त. उनके साथ कुछ और 
ही तरह की दोस्ती कर रहा 2 क्योंकि वह 
एक सधारण लङ्का था | 


पहले dE अपने दोस्त की पत्नी से प्रेम 
करे | जब वह उसके साथ प्रेम करने ळग 
जाय तो कोई दिन मौका पाकर वह अपने दोस्त 
को जहर पिला दे | और जब उसका दोस्त 
मर जाय तो वह अपने दोस्त की पत्नी को 
लेकर किसी gad जगह चला जाय | फिर 
बह वही पर उससे शादी करले और सारी 
सम्पती जो उस लड़की के नाम में थी за 
яд अपने ले ले | 


яд बनीये का लड़का रोज अपने दोस्त 
के घर में जाया करता था और अपना काम 
किया करता था | लेकिन उसका दोस्त दामोदर 
समझता था कि वह अपनी भाभी से मिलने 
आया होगा तो वह कुछ भी नहीं яаг करता 
था कुछ दिन बाद वह लड़की सजन से प्रेम 
करने लगी क्योंकि वह देखने में बहुत डी 
सुन्दर था | एक दिन की बात है सजन ने 
aad के गिलास में कुछ जहर डाल दिया 
और अपने दोस्त दामोदर को पिला दिया | 
दामोदर कुछ समय के बाद सर गया | सजन 
सुशीला को वहाँ से एक दुसरी जगह ले गया 
और वही पर उन्होंने शादी कर ळी | करीब 
एक वर्ष के बाद वे अपने गाँव में लौटे । जो 
जमीन और रूपये सुशीळा के नाम में था उसे 
चह अपने ले लिया और adi पर रहने छगे | 
ऐसी घटना में आजकल के छोग उस ब्राह्मण 


(शेषांश १% gg पर) 


— के गुबार से छोटा सा रसोई घर 
पूरा भर चुका था | कड़ी जलकर भी अधजळी 
ही रह गई थी, भात का aig उबल उबळ 
कर लकड़ियाँ को बुझाने में और भी सहायक 
हो रही थी | लेकिन लक्ष्मी के मन का ज्वार 
अभी भी उबर रहा था--उसमें और єя 
में क्या अन्तर 8 ? बार बार वह खुद ही 
से पूछ रही थी । 

बगल की कोठरी से गठिया की मरीज 
अम्मा ने पांचवी बार लक्ष्मी को कोसा;-- 


“सत्यानादिनि | अरे सुन तो मरी न 
जाने किसके सोच में डूबी है ! अरे जरा 
एक गिलास चाय तो दे...हे भगवान्‌ | ऐसी 
Sex बहु किसी को न दे | де मेरे 
लाल को तो Saar दी और अब शीळवन्ती 
बनी रोती है और इस बड्बड़ाइट के साथ 
ही एकबार फिर जोर से पुकारी- लक्ष्मी 
अरे लक्ष्मी जरा सुनती है मर गई аар” 

WAT इसवार लक्ष्मी का भ्यान आवाज 
ने खींच fear था तमी हड़बड़ाती हुई आँखो 
को Фай हुए उठी--“आई अम्मा” कहकर 
बुढ़िया के पास जा खड़ी हुई | 

बूढ़ी किसन की अम्माने बड़बड़ाते हुए 
कहा-“चाय ळा दे ना” | लक्ष्मी बिना उत्तर 
दिये ही वापस रसोईघर की ओर; सुड़ी | 
चायकी Wd! वापस чей पर रखने को 
हुईं तो देखा कि भात नीचे से जल चुका 
था | 

ख्यालों की रफ्तार दुबारा बढ़ गई | 
उसने महसूस किया जैसे उसकी उम्र नौ साळ 


शील चन्द्र जैन, नवीं कक्षा “विज्ञान” 


पीछे को सरक गई है एक gaa सा चित्र 
उभरा...... 

जब ag और किसन युनिवर्सीटी के 
छात्र थे उस समय ag लक्ष्मी नहीं जीहृरा अहमद 
थी | दोनों ने ,मिलकर कितने सपनों: को 
जवान किया था | उसका हे 


इस शादी से कोई खुश न था किसन 
की अम्माने भी विरोध किया पर समय की. 
नजाक्त देखकर अम्माने बहुकी घर, लाने की. 
आज्ञा दे दी | उसके बाद समय वितता 
गया जोहरा, लक्ष्मी बन गई थी | किसन, 
RA में зача पर पहुँच गया था | लक्ष्मी 
करे भी क्या जब से वहू किसन से जुदा 
हुई थी чє उसकी सुरत उसी g में सदा: 
सजाती थी । 

ज्यों ज्यों किसनकी तरक्की हुई यो ай 
उसके भाग्य में कहीं से वादळ के टुकड़े उड्ते 
आने नजर देने लगे | पर एकाएक समय 
ऐसा आया जब किसन gam, परेशान सा 
होता गया वह रात सदा देर से आता था 
तथा ає कोई प्यार की बाते नहीं करता था। 
लक्ष्मी की उसपर वहम हो गया फिर भी 
बह अपने को ही धिक्कार dedi थी | 

लेकिन उसका аєа एकदिन सच निकला t 
किसन रातको देरसे आया और सिधे अपने 
पढ़ने के कमरे में गया | атаа! बन्द्कर 


सुमाइर १३ 


दिया | लक्ष्मी ने दरबाजों के दरारों से देखा 
किसन कुछ कागजात निकाल कर द्राजमें बन्द 
कर रहा था | लक्ष्मी को अपने वहम का 
एहसास हो गया | 


लेकिन आधीरात के बाद बड़े बड़े чї 
के आवाजसे उसकी नींद खुल गई | वह 
मलुष्याकृति धीरे धीरे किसन की ओर बढ़ी 
और किसनने दरवाजा खोल दिया ma उसे 
उसका ही इन्तजार था । लक्ष्मीने दरारों से 
देखा तो उसने देखा कि किसन “rada 
ERI कुछ बाते कर रहा है | लक्ष्मी की 
आँखे फटने छगी | उसने कुछ क्षण सोचा-- 
“क्या प्यार के लिए देश की आहुति दे दे 
अथवा उस जैसे सुद्दागिनों के सुद्दाग से युद्ध 
की विभीषिका में झोंक दे ।” उसके बाद 


उसने ez निश्चय कर पुल्सिको खबर दिया | 
पुलिस तत्क्षण आ पहुँची और किसन को 
गिरफ्तार कर fear | जाते जाते लक्ष्मीने 
EI "uu मुझे क्षमा करना--प्यार और 
कृत्व्य 8 कत्तव्य का ena उचा 3 । आज 
मैं यदि गद्दारी करती तो प्रत्येक मुसलमानों 
के प्रति हिन्दुओं को नफरत हो जाती और 
फिर किसी जोहराको लक्ष्मी बनने का सौभाग्य 
कभी नहीं मिळता Ul 

इतना कह चुकने के पश्चात्‌ 'कान्सटाबिलो? 
ने किसन को पकड़ा और छे गए...... 

चाय बन चुकी थी ढक्ष्मी ने गिछांस 
मे चाय डालकर अम्मा को दिया । रसोइघर 
में अब भी थोड़ा Hem था और वह बिगडते 
सँवरते चित्रको प्यार से fü जा रही थी । 


— 


यह जीना भी क्या जीना 2? 


दिल में दर्द छुपाकर, होठों पे हँसी लाना, 
जीने की तमन्ना खोकर मुस्कराने की कोशिश करना, 
यह जीना भी क्या जीना है 6 


MEE भी खाक 4 मिल गई; 
तो यह जिन्दगी भी राख हो गई; 
राख के ढेर में चिनगारी वनकर रहना 

“यह जीना भी क्या जीना है? 


байл नोबू* ओडिया, TIKET कच्चा, (कला) | 


नई जिन्दगी की शुरुआत तो होना चाइती है, 
पर पुरानी याद emp नहीं भूलती है, 
उम्हारी यादको भुलाकर जीने की कोशिश करना 

यह जीना भी क्या जीना है 2 


फूलों ने मुस्कराना छोड्‌ दिया, 


कोयल ने गाना छोड़ दिया, 
बहार at आशा छोड़कर, 
9097 भी क्या जीना 8. 


अमरेश को किसी ने яма किया कि 
उसकी छोटी बहन की El वाली सास का 
देहान्त हो गया है | घर में बड़े ast केन 
रहने से घरका मुखिया adi था हालछाकि उसकी 
अवस्था अभी तीस साळ से अधिक नहीं है 
पर सारी जिम्मेदारिया तो उसी के सर पर 
| परिवार मध्य-वर्गीय है | पत्नी से яшы 
की और स्थानीय संबधियों से बातचीत की | 
सब की राय यह्‌ हुई कि अभी कच्ची fuae 
है सो अमरेश को чаза जाना चाहिए | 
अमरेश एक साधारण 9% है | भाई 
बहनों को मिलाकर आठ प्राणियों का परिबार 
È | जाना लगभग зөө माइल दूर | सरदी 
का मौसम. महीने का अंत और आफिस में 
नया अफिसर | कहीं बाहर जाने के लिए गरम 
कपड़े चाहिए गरम बिस्तर चाहिए, फिर ऐसी 
Reden के पास जाने के लिए कपड़े भी 
ढंग के चाहिए | रास्ते के लिए पैसे चाहिए | 
BAIS, महुँगाई में जमकर ओवर टाइम काम 
करने के बावजूद भी महीने के अंत में कुछ 
नहीं बचता | नया अफिसर छुट्टी के नाम पर 
खाने के दोड़ते है | 
अमरेश ने एक मित्र से एक गरम कोट 
मांगा, दूसरे से एक कम्बल लिया ओर तीसरे 
के घर दश चक्कर काटने के बाद होल्डर लाया | 
अपनी पत्नी के गहने सेठ गोविन्द दास के 
चर गिरवी रख, पचास रूपए उधार लाया 
और किसी प्रकार नया अफिसर का हाथ पाँव 
जोड़कर बिना वेतन के चार दिन की छुट्टी डी । 
सारी रात सफर कर दोपहर तक बहन 
के होने वाली ससुराल पहुँचा | तन झाका, 
अन उदास लेकर बहन की ससुराल पहुँचा | 
बाहर चबुतरे मे बहन के होने वाले ससुर हुक्का 


श्रीकान्त चन्द्र जैन, कच्ता, १० (विज्ञान) 


पी रहे थे | उनके चेहरे पर उदासी की कोई 
लकीर न थी और न उनका मन ही उदास 
था | फिर अमरेश के साथ हँस हँस कर बातें 
करने छगे | उनकी बातों मे कुछ गम नथा | 
और बहन को होने बाळी सास भी पास ही 
के कमरे а बैठी, साग काट रही थी | 

कुछ देर के बाद रहस्य खुळा | बात 
यह हुई थी कि aga की होने वाली सासः 
बैठी चरखा काट रही थी | पास ही आते 
में किसी बच्चे ने रोटी का टुकड़ा रख fear 
था | तभी उसीपर किसी कोवे की दृष्टि पड़ी ।' 
एक उडान मे gar के सिरपर और पलक: 
झपकते чїч बढ़ा रोटी का टुकड़ा उठा फिर 
सुडेर पर | 

गजब हो गया! जीवित ब्यक्ति के सिर 
पर कौवा बैठ गया | अब क्या हो? शास्त्रनुसार 
निदान के लिए निकट संबधियों को सुचित किया 
जाय कि उस व्यक्ति की मृत्यु हो गई है और 
तेरहबी अमुक दिन 8 | यदि ऐसा उपक्रम न 
किया जाए तो कोबा का बैठना मत्यु का आदेश 
ही समझो ! फल्स्वरुप प्रियजनों को सूचित किया 
गया; उनमें से किसी ने अमरेश को भी खबर कर 
दी | अमरेश को रिस्तेदारी के नाते जाना पड़ा | 

छोटा सा गाँव | न कोई होटल न. 
अन्य खानेपौने के सामान की दूकान | छोटी 
बहन की होने वाळी ससुराल में बड़ा भाई 
कैसे भोजक करे | लौटने के लिए गाड़ी रात 
से पहले नहीं मिलती | 

किसी तरह दिनभर काट कर रात को 
अमरेश लौटा तो रास्ते भर उसके दिल dag 
कसक उठती रही, “कढ़िवादी अंधविश्वासों मे 
फंसा ав समाज आखिर कब तक aar 
रहेगा Y 


| 


खुमाइट 
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हे शार बीरों ! प्रथम नीति का पालन करो 
जैसे पूर्वज; धर्म पालन में लुट गये | 
शास्त्री के तरह सभी परिस्थितियों में शान्त रहो, 
होगे सफल जरूर ही ater निभाते रहो । 
Wom यदि न Чї हठ ठानते, 
यदि वे प्रेम पूर्वक भारतीयों के योग्यता को मानते, 
तो ga न भारत यों युद्ध भूमि के खून में 
तो डूबता है ge एक योग्य को अथाह यों समुद्र में । 


मोतीलाल, Tag श्रेणी, (कला) 
न पाक पाप करता न घुसपैठियों को sr, 
तो न होता उसके अमेरिकन डेक्स, विमानों कि फतह 
अचेत होकर बैठे रहना महा बूरा काम है 
न्याय संगत अपने भाई को भी दण्ड धर्म ca 
इच्छा के अनुकूल भी भारत कुदा युद्ध में, 
हम भारतीय क्या क्या न करते युद्ध में, 

अब विश्व भी चकित है हो रहा; 

अब पाक भी हिन्द-कौशल कौ मान्यता क्या दे रहा 2 


(११ gga शेर्षाश) 


के लड़के को पागल बतायेगे और उस बनीये 
के लड़के को अच्छा और चलाक बतायेगे | 
क्योंकि उस ब्राह्मण के लड़के का मन яа 
और पक्की दोस्ती रखने का था | Әя उस 
बनीये के लड़का का मन दुष्टता और बुराइयों 
से भरा हुआ था | और वह जो दोस्ती किया 


करता था वह दिखावटी दोस्ती किया करता था | 
इसीलिए आजकल जो सच्चाई से काम करे 
तो उसे आदमी लोग पागल कहते Ps 
आजकल गन्दे काम करे ब्लेक मारकेट चलाये 


.3& एक अच्छा और सबसे बड़ा आदमी कहलाता 


[Ad आज कल होता है | 


हंसी का अन्तिम सीमा 


न o o ЭМ ee 


एक अध्यापिका कक्षा में чета समय-- 

लड़कियों | अच्छी ай वहा है जो 
अपने पति को उंगली पर नचावे || 

एक लड़की झट उठकर- गुरूआँमा | 
Яя तो आप अपने पतिको सदा अपनी Sad 
'पर नचाती होंगी ? 

x EDS x 

एक लेखकने aad जाकर एक अभिनेत्री 
-को अपने लेखों का संग्रह भेट किया और 
TET तुम्हारे लिये में प्राण तक देसकता 
4 ।” स्टुडियो में एक फन्दा लगा था | 
अभिनेत्री ने उसकी ओर इशारा करके कहा-- 


See 
अली अहमद, दशम्‌ श्रेणी । 


“अच्छी बात ё तो इस फन्दे पर झूछ जाओ |” 
x x x 
शिक्षक--च्चो | तुम्हें बचपन से ही 


अच्छी बातें सीखकर पीछे बड़े होने की हिम्मत 
रखनी चाहिये | 
एक लड़का अपने सीट से झट खड़ा 
होकर-सर मैं तो अभी ही बड़ा हो गया | 
K K K 
शिक्षक--ऐ छाले, बताओ तो इस नक्से 
में कालिम्पोंग कहां है ९ 
छात्रा--इतने छोटे नक्से में कालिम्पोंग 
अटेगा, सर ९ 


— 
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हँसी की चमन 


राज द्रवार में राज सभा लगी हुयी 
थी | रोजा और मंत्रियों राज दरबार में बैठे 
हुये थे । और देश को भलाई के लिये बात-चीत 
दो रही थी । राजा को दूध खाने की आदत 
थी | उन्होनें नौकर से ger ऐ रे जाकर 
दूध छा | उस ча नौकर ने जाकर कुछ दूत् 
उखाड़; कर ला दी। तब राजा ने पूछा अरे 
ян तुमसे में क्या माँगा था | तब मूर्ख नौकर 
ने कहाँ आप ही ने तो ga माँगा था | 
йа छा दिया इसमें मेरा क्या दोष है | तब 
राजा ने अपनी हँसी को रोकते हुये कद्दा-अरे 
मूर्ख में दुब नहीं दूध माँगा था | इस पर 
सब цаас के लोग हँस पड़े | 

७ ө e 

एक समय की वात है कि एक अंग्रेज 
साहब ае देद्दात में गये | और ठहरनेके fed 
gee खोजने wit | मगर देहात में होटळ 
कहाँ से । वे एक देह्दाती से पुछ बैठे | 
Where isthe hotel? तब देहाती गुस्से 
में होकर कहा “का कहत बार तब अंग्रेज ने 
फिर वही प्रश्न किया where is the hotel? 
तब देहाती ने яаг (काहे तू हमरा के गारी 
देत ब д ) तब अंग्रेज समझ न सका तो उसने 
कहा what are you saying तब ag 
देहाती गुस्से में आकर зар “ साहेब साले 


शिव कुमार सिन्हा, कक्षा नबीं बौ 


तू अपना भाषा में हमरा के गारी देत बार) 
और अंग्रेज साहब की खुब मरम्मत की । 


एक समय की बात है की एक स्कूल 
में अंग्रेजी के शिक्षक पढ़ा रहे थे ५ अचानक 
कही पुस्तक में लिखा था कि Idon't know 
का मतलब क्या होता है | तब एक लड़के 
ने शीघ्र ही खड़ा होकर पुछा सर D don't 
know का मतलब क्या होता है | तब शिक्षक 
ने कद्दा मै नहीं जानता हूँ | इस पर सभी 
लड़के हँस पड़े | तब अध्यापक साहब गुस्से 
में आकर हँसने का कारण क्या है | तब 
लड़कों ने कहा आप इतना नहीं जानते. है 
तो मास्टर कैसे बन गये | 

oe о ө 

कुछ साल पहले की बात है कि एक 
पढ़े feu मनुष्य कहीं नाव से जा रहे थे। 
अचानक रास्ते में नाव डूब गयी | नाव के 
डूबते हुये एक देहाती ने देखा | और वह 
तैर कर उस आदमी को निकाल दिया | इसके 
बदले में वह सभ्य मनुष्य ने कहा Thank 
you तब वह देह्दाती ने सुना फेक दूँ. और 
बह गुस्से में होकर उसे फेंक दिया | 

е o ө 


as सुमाइट 


आओ मधुर मधुर मुस्काए 
5) ` | 
कान्त चन्द्र जैन कच्ता १० (विज्ञान) 


१ गाड़ी चल चुकी थी | एक पैसे्जर चछती २ एक शराबी की साइकिल सड़क के किनारे 


गाड़ी में सवार हो रही था । तुरन्त ह्वी 
गार्ड साहब ने उसे नीचे उतार दिय। और 
कट्दा--“चलती गाड़ी में चलना मना È | 
जब गार्ड का (Бэ सामने आया तो 
गार्ड साहब उसमे चढ़ने әй | इतने ही 


बने कुण्ड में गिर गई । शराबी अपने 
घर के नल के नीचे आकर बैठ “गया |: 
लोगों ने पूछा-- भाई नल के नीचे क्यों 
बैठे हो ? उसने जवाब दिया, मेरी साइकिल 


में उस पैसञ्जर ने उसकी कमर पकड़कर 
उन्हे नीचे उतार दिया और कहा- “नियम 
सब के लिए एक है | फिर आप खुद 
ही चलती गाड़ी पर क्यों चढ़ रहे हैं. १”? 


कुण्ड में गिर गई दै और उसी कुण्ड से 
पानी adi में आता हैं. | मेरी साइकिल . 
भी आयो होगी | : 
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Ф Phone : [02. 
F 
Y STYLE QUALITY ECONOMY 
Y IN 
М SPORTS GOODS 
Y Please visit 
४ PLAYERS SPORTS 
y (House for Sports, games & Toys) 
Y AJIT MANSION 
N DARJEELING 


57 Supplies to—Schools, College, Military & Tea Gardens 


M Dlease~ Step into 


Messrs B. SANJAY & CO. 


D. S, GURUNG ROAD, 
KALIMPONG 


FOR 


ELECTRICAL HARDWARES, MOTOR PARTS 
AND ALL OTHER REQUIREMENTS 
Agents оѓ —ЈЕМЅОМ & NICHOLSON PRODUCTS 
Stockists:—PLAYTHENE PIPES, PLAYTHENE FILMS 
ALKATHENE FILMS. 


Phone—254. Residence—54. 
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KALIMPONG 


SILIGURI & GANGTOK 


DISTRIBUTORS & DEPOT-HOLDERS OF :— 


© 
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l. Hindustan Lever Limited 


६ 2. Nestle's Products (T) Limited 
3. С & E Morton (I) Limited 
we 


D 


4. Patiala Biscuit Mfrs. (P) Ltd. 


Phone: Kpg. ॥7 
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० Messrs Chhog. геге Se LE 
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COTTE | | 
Smart Shopper's Choice | 


IOTH MILE, KALIMPONG 


Co 


> & KOLAY CONFECTIONERIES. 
"SWAIKA VANASPATI. | 
Phone 98. 


TRIAL SOLICITED 


| жининин ванининананининвн 
3! होस "n 
जवानी बुढ़ापा आई जीवन शेष हुन्छ तपाईको निशानी 
नेयाँमा केही रहन्देन तर एउटा चीज रहन्छ । 
के हो, NE हो ә 
याने तस्वीर | 
फोटोको लागि 


en 


राम्रो फोटो पेन्टिङको लागि 
आउनु Pe फोटो प्यालेस 


१० аге, मणि बिरिडङ्ग, 
К कालिम्पोंग । 
साथ पाउनु इन्छ- 
खाता, पेन्सील, स्याही इत्यादि मनिहारी (स्टेशनरी) सामान 
औ नेपालो टोपी, साल आदि उचित 
मूल्यमा | आई परीक्षा ач होस | 
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